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Riksrevisjonen legger med dette fram Dokument 3:1 (2009–2010)  
Riksrevisjonens oppfølging av forvaltningsrevisjoner som er behandlet av 
Stortinget. Riksrevisjonen følger normalt opp forvaltningsrevisjoner tre år 
etter at sakene er behandlet. Dersom det ikke er gjort nødvendige endringer 
etter tre år, blir saken fulgt opp igjen året etter.

Dokument 3:1 (2009–2010) omtaler oppfølgingen av 14 forvaltnings
revisjoner. Ni saker er avsluttet. Fire saker følges opp videre:

Riksrevisjonens undersøkelse av bærekraftig bruk av reinbeiteressursene  •	
i Finnmark, Dokument nr. 3:12 (2003–2004)
Riksrevisjonens undersøkelse av regelverksforenkling og reduksjon av •	
skjemabelastning for næringslivet, Dokument nr. 3:10 (2004–2005)
Riksrevisjonens undersøkelse av styring og oppfølging av tiltak for  •	
rusmisbrukere, Dokument nr. 3:12 (2004–2005)
Riksrevisjonens undersøkelse av måloppnåelse i kriminalomsorgen,•	  
Dokument nr. 3:14 (2004–2005)

Riksrevisjonens undersøkelse av forvaltningen og kontrollen av fiske
ressursene i Barentshavet og Norskehavet – en parallellrevisjon mellom 
norsk og russisk riksrevisjon, Dokument nr. 3:2 (2007–2008), er fulgt opp 
med en egen undersøkelse. Det er inngått avtale mellom Riksrevisjonen og 
Den russiske føderasjons riksrevisjon om at parallell revisjonen skal fortsette 
i perioden 2008–2010 for å vurdere om resultatene av revisjonen bidrar  
til en mer effektiv forvaltning av de felles levende marine ressursene i  
Barentshavet og Norskehavet, herunder å løse problemene med ulovlig  
fiske og omlasting i disse havområdene. Begge riksrevisjoner skal årlig  
rapportere til de respektive nasjonal forsamlinger om status og hvilke tiltak 
som er gjennomført av de statlige forvaltningsorganene og eventuelle  
effekter av disse.

Riksrevisjonen, 10. november 2009

For riksrevisorkollegiet

Jørgen Kosmo
riksrevisor

Til Stortinget
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Innledning

Dokument nr. 3:12 (2003–2004) Riksrevisjonens 
undersøkelse av bærekraftig bruk av reinbeite
ressursene i Finnmark ble oversendt Stortinget 
25. august 2004. Kontroll og konstitusjons
komiteen avga sin innstilling, jf. Innst. S. nr. 111 
(2004–2005) 8. februar 2005. Stortinget  
behandlet innstillingen 4. mars 2005.

Kontroll og konstitusjonskomiteen la i inn
stillingen til grunn at målet med reindrifts
politikken er å sikre en framtidig kulturell,  
økonomisk og økologisk bærekraftig reindrift i 
Norge. Dette innebærer blant annet at beiteuttak, 
driftsmønster og driftsmetoder må tilpasses natur
grunnlaget og de nasjonale målsettingene om 
bevaring av naturmiljøet. I områder der det har 
vært overbeiting, må balansen gjenopprettes for å 
sikre utviklingsmulighetene i næringen. 

Komiteen hadde merket seg at forsøkene på en 
frivillig regulering av reintallet med økono
miske virkemidler ikke hadde ført fram i Vest
Finnmark. Komiteen mente det var en prioritert 
oppgave å utforme retningslinjer for fordeling 
av belastning på de enkelte reindriftsutøverne 
ved å redusere antall dyr. Komiteen understreket 
betydningen av at arbeidet med beitefordeling 
på høst, vår og vinterbeitene i Øst og Vest
Finnmark ble prioritert, og at det hastet med å 
sette i verk tiltak som sikret at antall rein kom 
under kontroll. Et flertall i komiteen så også 
med bekymring på at tilgjengelig reindriftsareal 
hadde blitt redusert som følge av arealinngrep. 

Komiteen påpekte at Landbruks og matdeparte
mentet har ansvar for å etablere styringssystemer 
som gjør at ytre etater som er underlagt departe
mentet, gjennomfører statlige pålegg. 

Komiteen merket seg at Riksrevisjonen bare i 
liten grad mente at Stortingets mål om en økolo
gisk, økonomisk og kulturelt bærekraftig reindrift 
var konkretisert. Komiteen pekte på at det er en 
svakhet at det mangler en helhetlig strategi som 
kan vise hvordan Reindriftsforvaltningen kan 
bidra til å nå de overordnede målene.

Oppfølgingen av Dokument nr. 3:12 (2003–2004) 
ble rapportert til Stortinget i Dokument nr. 3:1 
(2008–2009) Riksrevisjonens oppfølging av for
valtningsrevisjoner behandlet av Stortinget.  
Riksrevisjonen merket seg at det var for tidlig å 
vurdere effekten av mange av de tiltakene som 
var iverksatt, og at beitesituasjonen bare hadde 
bedret seg noe. Riksrevisjonen ville derfor følge 
saken videre. Kontroll og konstitusjonskomiteen 
leverte sin innstilling 9. desember 2008.  
Stortinget behandlet saken 16. desember 2008.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg at 
Landbruks og matdepartementet hadde iverksatt 
tiltak som følge av undersøkelsen, men at det er 
et langsiktig arbeid å legge til rette for en bære
kraftig bruk av reinbeiteressursene i Finnmark. 
Komiteen merket seg videre at Riksrevisjonen 
mente det var for tidlig å kunne vurdere effekten 
av mange av de tiltakene som er iverksatt. Rein
beitetallene var fremdeles ikke i samsvar med 
fastsatte øvre reintall, og nye rammevilkår for 
næringen gjennom regler for bruken av beite
områdene var foreløpig ikke vedtatt i medhold av 
den nye reindriftsloven. Komiteen støttet derfor 
Riksrevisjonen i at saken må følges opp videre.

Oppsummering av oppfølgingen i 2009

Målet med oppfølgingen har vært å vurdere  
statusen til de tiltakene som er satt i verk som 
følge av undersøkelsen, og særlig om overvåking 
av beiteområdene i Finnmark og framdriften med 
reindriftsnæringens arbeid med å tilpasse seg til 
den nye loven som trådte i kraft 1. juli 2007.

I brev 11. februar 2009 ba Riksrevisjonen Land
bruks og matdepartementet om å redegjøre for 
status med implementering av reinsdriftsloven 
med bruksregler for beitearealene. Dette gjelder 
blant annet reintall, inndelinger av beite, beite
soner og beitetider. Departementet ble også spurt 
om hvorvidt utviklingen på beitene er undersøkt 
ved hjelp av satellittbilder eller annen forsknings
dokumentasjon etter registreringen som ble gjen
nomført i 2005–2006. Departementet redegjorde 
for dette i brev 27. mars 2009. I tillegg har Riks
revisjonen hatt møte med Landbruks og mat
departementet og Reindriftsforvaltningen.

Riksrevisjonens undersøkelse av bærekraftig bruk av reinbeiteressursene 
i Finnmark – Dokument nr. 3:12 (2003–2004)
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Landbruks og matdepartementet understreker 
betydningen av å se arbeidet med en bærekraftig 
bruk av reinbeiteressursene i Finnmark i et hel
hetlig og langsiktig perspektiv. Ifølge departe
mentet er det satt i verk flere viktige tiltak og 
prosesser for å utvikle en bærekraftig reindrift. 
Departementet har utarbeidet og sendt informa
sjonsbrosjyrer direkte til alle sidaandeler1 i rein
driften som viser de viktigste endringene i den 
nye loven. Departementet har også gjennomført 
informasjonsmøter i samtlige seks reinbeite
områder med representanter fra Reindriftsforvalt
ningen. En arbeidsgruppe med representanter fra 
reindriften, forskningen og departementet la i juni 
2008 fram rapporten Kriterier/indikatorer for 
økologisk bærekraftig reintall. Rapporten ble 
sendt på høring, og den dannet grunnlag for en 
veileder for å fastsette økologisk bærekraftig 
reintall. Den ble lagt fram av Landbruks og  
matdepartementet i desember 2008. Økonomiske 
virkemidler ved økt tilskudd har også blitt stilt til 
disposisjon for distriktene for at arbeidet med å 
utarbeide bruksregler skal bli prioritert høyt. 

Overvåking av beitesituasjonen på 
Finnmarksvidda
Kartlegging og registrering av beiteområdene  
ble sist gjennomført og rapportert i 2005–2006 av 
Northern Research Institute Tromsø (Norut) og 
Norsk institutt for naturforskning (NINA). Begge  
rapportene slår fast at det i all hovedsak har vært 
en forbedring fra 2000 til 2005–2006, men at 
andelen lavmark fortsatt var dårligere enn i 1996, 
og at situasjonen er kritisk i enkelte områder. 
Overvåkingsprogrammet følges opp ved at det 
skal foretas satellittkartlegging av Norut i 2009 
og feltregistreringer av NINA i 2010. Departe
mentet mener det vil være hensiktsmessig å  
videreføre beiteovervåkingen med ca. fem års 
mellomrom. 

Ny reindriftslov
Landbruks og matdepartementet peker på at 
implementeringen av ny reindriftslov har vært en 
prioritert oppgave siden loven trådte i kraft 1. juli 
2007. Etter den nye loven skal reindriftsnæringen 
selv etablere bruksreglene for beitearealene, men 
Reindriftsstyret skal godkjenne bruksreglene. 
Departementet satte frist til 1. juli 2008 for  
distriktene til å oppnevne et nytt distriktsstyre 
etter den nye loven. Distriktene fikk frist til 1. juli 
2009 med å etablere bruksreglene. Departementet 
understreker at bruksreglene vil være det sentrale 
verktøyet i arbeidet med å utvikle en bærekraftig 

1) En sida er et arbeidsfellesskap som er basert på familie- og slektsrela-
sjoner knyttet til tradisjonell bruk av bestemte reinbeiteområder.

reindrift. Når distriktsstyrene har etablert bruks
reglene, vil det ifølge Landbruks og matdeparte
mentet foreligge forslag om reintall for det beite
arealet som sidaene i distriktet disponerer. Rein
tallene som godkjennes av Reindriftsstyret, vil bli 
brukt i oppfølgingen. Departementet understreker 
at det skal være sidaenes beitegrunnlag som skal 
avgjøre reintallet. Etter den nye loven kan rein
eierne bli pålagt å redusere antall dyr til vedtatt 
nivå.

Arbeidet med rammebetingelser
I 2005 satte departementet i gang et prosjekt for  
å fordele reinbeitene i VestFinnmark. Dette 
arbeidet førte i mindre grad fram, og departe
mentet opplyste at det vil vurdere alternative 
innfalls vinkler til å følge opp arbeidet med  
rammebetingelsene. Gjennom prosjektarbeidet 
kom det imidlertid fram at avtalebaserte  
sidagrenser vil være viktig for reindriftsnæringen 
og for myndighetene i det videre arbeidet.  
Prosjektet har ifølge departementet vist at rein
driftsnæringen i større grad forsøker å komme i 
dialog for å enes om beitebruken. For forvalt
ningen vil det være viktig å sikre gode arenaer for 
dialog og bidra med veiledning og rådgivning 
overfor distriktene. Departementet mener at opp
følgingen av arbeidet med rammebetingelser best 
ivaretas gjennom å utarbeide og godkjenne 
bruksregler.

Omlegging av virkemiddelbruken
Departementet legger fortsatt vekt på å øke  
slakteuttaket og mener omleggingen i 2003–2004 
har vært vellykket. I den siste reindriftsavtalen 
ble det innført en prøveordning for Vest 
Finnmark beiteområde med å flytte fokus fra  
tilskudd til produksjon. Ordningen innebærer at 
tidlig slaktetilskudd og kalveslaktetilskudd vil  
bli erstattet av et tilskudd som har som vilkår at  
mottakeren skal oppfylle et bestemt slakte og 
produksjonskrav.

Arealforvaltning
Landbruks og matdepartementet prioriterer i 
2009 oppfølgingen av arbeidet med en metode 
med kriterier for verdiklassifisering av reindrifts
arealene. I den videre framdriften skal reindrifts
næringen involveres, slik at det konkrete arbeidet 
kan starte innen utgangen av 2009. I arbeidet 
inngår også en oppdatering av reindriftens areal
brukskart. Kartene er nødvendige for å verdi
klassifisere arealene.
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Kriterier for mål- og resultatstyring
Landbruks og matdepartementet har utarbeidet 
en veileder for å fastsette økologisk bærekraftig 
reintall basert på et forslag fra en arbeidsgruppe 
med representanter fra departementet og rein
driftsnæringen. Forslaget har vært på høring. 
Ifølge departementet støtter de fleste i reindrifts
næringen opp om bruk av kriterier og normer for 
å fastsette reintallet. Departementet forutsetter at 
Reindriftsforvaltningen, som er sekretariat for 
reindriftens styringsorganer, tilrettelegger for at 
reinbeitedistriktene kan ta i bruk kriteriene når 
reintallene skal utarbeides. Distriktene må blant 
annet ha tilgang til og få veiledning i bruk av data 
fra ressursregnskapet. Departementet peker på at 
samarbeidsprosessen med å utarbeide kriterier for 
et økologisk bærekraftig reintall er ny og spesiell 
innenfor forvaltningen av reindriften. Departe
mentet mener at arbeidet har ført til en god dialog 
med næringen, og at det har skapt en felles for
ståelse for utfordringene som ligger i utviklingen 
av en bærekraftig bruk av reinbeiteressursene.

Utvikling i reintall
Inntil reindriftsutøverne får satt øvre reintall som 
Reindriftstyret godkjenner, er øvre grense for 
reintallet i ØstFinnmark satt til 74 200 og for 
VestFinnmark 64 300. Per 31. mars 2009 har 
ØstFinnmark 85 620 rein og VestFinnmark  
93 710 rein. Landbruks og matdepartementet har 
for øvrig fastsatt en ny forskrift om offentlig  
kontrollert telling av rein.

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen ser positivt på at Landbruks og 
matdepartementet i siste halvdel av 2008 og i 
2009 har arbeidet videre med å iverksette tiltak 
for å rette opp svakhetene som er påvist i forvalt
ningen av reinbeiteressursene i Finnmark. Det 
vises blant annet til arbeidet med nye ramme
betingelser for næringen, der fristen for å 
ut arbeide såkalte bruksregler som grunnlag for  
avklaring om beitebruken, beitetider og reintall 
var 1. juli 2009. 

Riksrevisjonen har forståelse for at arbeidet med 
å utvikle forvaltningen av reindriftspolitikken må 
ses i et noe langsiktig perspektiv, og konstaterer 
at det fremdeles er for tidlig å kunne fastslå om 
tiltakene vil sikre en bærekraftig bruk av rein
beiteressursene i Finnmark.

Riksrevisjonen vil følge saken videre.
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Innledning

Dokument nr. 3:4 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av utnyttelse av operasjonskapasi
teten i sykehus ble sendt til Stortinget 20. januar 
2005. Kontroll og konstitusjonskomiteen avga 
sin innstilling 12. april 2005, jf. Innst. S. nr. 159 
(2004–2005). Saken ble behandlet i Stortinget  
24. april 2005.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg i 
innstillingen at det var betydelige forskjeller i 
produktiviteten i operasjonsvirksomheten mellom 
likeartede sykehus. Komiteen antok at flere 
sykehus har potensial til å øke produktiviteten 
ved bedre organisering og planlegging av opera
sjonsvirksomheten. Komiteen så det også som 
naturlig at undersøkelsen ville bli benyttet av de 
enkelte helseforetakene som ledd i arbeidet med  
å bedre de interne prosessene, ved at de minst 
effektive sykehusene kan lære av de mest effek
tive, i tråd med Stortingets forutsetninger. Komi
teen merket seg at departementet vil legge under
søkelsen til grunn for å videreutvikle spesialist
helsetjenesten og bedre kvaliteten på tjenestene. 

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med undersøkelsen til Riksrevisjonen 
var å belyse hvordan operasjonskapasiteten 
ut nyttes ved norske sykehus. Dette ble gjort ved å 
se på bruken av personalressursene og tilgjenge
ligheten og bruken av operasjonsstuene. 

Etter Riksrevisjonens vurdering viste under
søkelsen at det var et potensial for å øke produk
tiviteten innenfor operasjonsvirksomheten i syke
husene. Det ble i gjennomsnitt utført ca. to opera
sjoner per operasjonsstue i løpet av den ordinære 
arbeidsdagen i 2002, men det var betydelige for
skjeller mellom likeartede sykehus med hensyn 
til produktiviteten i operasjonsvirksomheten. 

Operasjonsstuene ved sykehusene sto i gjennom
snitt ubenyttet i 72 av årets 250 arbeidsdager i 
2002. Det var til dels betydelige forskjeller 
mellom sykehusenes evne til å utnytte den  
tilgjengelige kapasiteten. Undersøkelsen  
viste at organiseringen og planleggingen av  

operasjonsvirksomheten syntes å ha vel så stor 
betydning for produktiviteten som operasjons
kapasiteten i seg selv. Bare ved to av 17 sykehus 
startet flertallet av de første operasjonene ved 
operasjonsstuene opp før kl. 09.00. 

Videre viste undersøkelsen at operasjonsperso
nalet i ulik grad var involvert i planleggingen av 
operasjonsvirksomheten. Etablering av rutiner 
som sikrer involvering av representanter for  
alle grupper av operasjonspersonell og bruk av 
erfaringstall i planleggingen, vil være viktige  
faktorer for å bedre planleggingen av operasjons
virksomheten i sykehusene. 

Undersøkelsen viste videre at det ved flere 
sykehus var grunnlag for å stille spørsmål ved  
om det er tilstrekkelig fokus på hvordan nøkkel
personells tid benyttes i operasjonsvirksomheten.
Helsepersonellet opplevde at mangel på opera
sjonssykepleiere var en stor utfordring for å 
oppnå en god utnyttelse av operasjonsstuene.  
Når i tillegg nærmere to tredeler av operasjons
sykepleierne ved de små og mellomstore syke
husene oppga at de utførte oppgaver som de 
mener andre heller burde utføre, ga det etter 
Riksrevisjonens vurdering grunn til å reise spørs
mål ved om bruken av operasjonssykepleiere er 
hensiktsmessig ut ifra den utdanningen og  
kompetansen disse innehar. 

Departementet uttalte at Riksrevisjonens under
søkelse ville være et viktig grunnlag for arbeidet 
med å videreutvikle spesialisthelsetjenesten og 
bedre kvaliteten på tjenestene.

Oppfølging fra Helse- og omsorgsdepartementet

I brev 3. april 2009 ba Riksrevisjonen Helse og 
omsorgsdepartementet gjøre rede for hvilke 
endringer og tiltak som er iverksatt, og på hvilken 
måte undersøkelsen er lagt til grunn for videre
utvikling av spesialisthelsetjenesten. Departe
mentet svarte i brev 29. mai 2009.

Departementet har i svarbrevet pekt på at det har 
vært stor oppmerksomhet rettet mot å oppnå en 
effektiv ressursutnyttelse. Departementet peker 
på at målet om effektiv ressursutnyttelse må ses i 

Riksrevisjonens undersøkelse av utnyttelse av operasjonskapasiteten i 
sykehus – Dokument nr. 3:4 (2004–2005)
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sammenheng med målekriteriene for å redusere 
underskuddene i de regionale helseforetakene  
og oppnå økonomisk balanse. Innretning og  
frekvens på departementets rapporteringskrav 
knyttet til økonomisk styring og resultatutvikling 
i de regionale helseforetakene har blitt tilpasset 
den økonomiske situasjonen. Videre peker  
departementet på at det stilles krav i oppdrags
dokumentet til de regionale helseforetakene som 
skal bidra til en bedre kapasitetsutnyttelse.  
I oppdragsdokumentet for 2005 ble det tatt inn 
styringssignaler om at andelen innlagte pasienter 
som blir strøket fra det planlagte operasjons
programmet, skal være mindre enn 5 prosent. 
Dette kravet er videreført i oppdragsdokumentene 
for 2007, 2008 og 2009. 

Videre framhever departementet at en sentral 
komponent for bedre kapasitetsutnyttelse og gode 
behandlingstilbud i spesialisthelsetjenesten har 
vært utarbeidelse av helhetlige strategier for 
lokalsykehusene, utvikling av sammenhengende 
behandlingskjeder og samarbeid med  
kommunene. 

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg departementets til
nærming for å oppnå en bedre ressursutnyttelse 
og mer kostnadseffektive tilbud. Departementet 
framhever at målet om effektiv ressursutnyttelse 
må ses i sammenheng med målekriteriene for å 
redusere underskuddene i de regionale helsefore
takene. Operasjonsvirksomheten legger beslag på 
store ressurser i helseforetakene, og det er derfor 
viktig at aktiviteten planlegges og gjennomføres 
slik at ressursene blir godt utnyttet. Styrings
kravet i oppdragsdokumentet om at andelen inn
lagte pasienter som blir strøket fra det planlagte 
operasjonsprogrammet, skal være mindre enn  
5 prosent, kan virke disiplinerende, men fortsatt 
ligger andelen strykninger over dette kravet. 
Riksrevisjonens årlige selskapskontroll, basert  
på tall fra Norsk pasientregister, viser at andelen 
pasienter som ble strøket fra det planlagte opera
sjonsprogrammet på landsbasis, ble redusert fra  
9 prosent i 3. tertial 2005 til 7,6 prosent i 3. tertial 
2008. Andelen strykninger varierer fra 7 til 10 
prosent mellom de regionale helseforetakene i 
2008. Videre viser tallene at andelen strykninger 
varierer mellom de enkelte helseforetakene innen 
hver region. 

Riksrevisjonen vurderer det slik at reduksjonen  
i antall strykninger fra operasjonsprogrammet 

indikerer at organiseringen og planleggingen av 
operasjonsvirksomheten har blitt noe bedre de 
siste årene. Riksrevisjonen vil følge opp  
utviklingen for denne styringsindikatoren i den 
årlige selskapskontrollen.

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:6 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av Norges forskningsråds hand
lingsrettede programmer ble lagt fram for  
Stortinget 25. april 2005. Kontroll og konstitu
sjonskomiteen avga sin innstilling 12. april 2005, 
jf. Innst. S. nr. 158 (2004–2005). Saken ble 
behandlet i Stortinget 25. april 2005.

Kontroll og konstitusjonskomiteen framhevet i 
innstillingen at Norges forskningsråd har hatt 
svakheter i styrings og driftsrutiner i de hand
lingsrettede programmene, samt svakheter i  
målformulering, rapportering og oppfølging.  
Komiteen mente at dette skyldes at Norges  
forskningsråd ikke synes å ha innarbeidet en 
overordnet strategi for brukerrettet formidling,  
og komiteen forutsatte at en slik strategi  
utvikles og tas i bruk.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg 
spesielt at Norges forskningsråd i liten grad har 
gjort forskningsinformasjon tilgjengelig på Inter
nett. Komiteen viste til at Stortinget har forutsatt at 
Norges forskningsråd har ansvaret for den bruker
rettede kunnskaps og teknologiformidlingen  
som er knyttet til Norges forskningsråds egne  
programmer.

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
belyse i hvilken grad Norges forskningsråd ivare
tar Stortingets intensjoner om at forskningen skal 
komme allmennheten til gode. Riksrevisjonens 
undersøkelse ble gjennomført i perioden 
2002–2004. Undersøkelsen omhandlet i hovedsak 
et utvalg av Norges forskningsråds handlings
rettede programmer. Handlingsrettede program
mer er primært innrettet for offentlig sektor og 
bransje og interesseorganisasjoner. Det er lagt til 
grunn at handlingsrettede programmer skal ha 
klarere mål enn grunnforskningsprogrammer,  
og at det skal være enklere å rapportere om forsk
ningsresultater. 

Riksrevisjonen ba i brev 6. februar 2008 Kunn
skapsdepartementet redegjøre for hvilke tiltak 
Norges forskningsråd har satt i verk for å for
bedre den brukerrettede forskningsformidlingen, 
blant annet tilgangen til informasjon om  

forskningsresultater og forskningspublikasjoner 
på Internett. Departementet ble også bedt om å 
redegjøre for i hvilken grad Norges forskningsråd 
har iverksatt tiltak knyttet til de påviste svak
hetene i målformulering, rapportering og opp
følging av de handlingsrettede programmene. 
Departementet svarte i brev 17. mars 2008 og 
viste til Norges forskningsråds redegjørelse fra  
5. mars 2008. Norges forskningsråd utdypet 
denne redegjørelsen i et møte med Riksrevi
sjonen 4. juni 2008. I tillegg ble det hentet inn 
informasjon fra en rapport utarbeidet av intern
revisjonen i Norges forskningsråd.

Oppfølgingen av Dokument nr. 3:12 (2003–2004) 
ble rapportert til Stortinget i Dokument nr. 3:1 
(2008–2009) Riksrevisjonens oppfølging av  
forvaltningsrevisjonar som er behandla av  
Stortinget. Riksrevisjonen konkluderte med at det 
var for tidlig å vurdere virkningene av vesentlige 
tiltak som Norges forskningsråd skulle gjennom
føre i løpet av 2008, og ville følge saken videre. 
Kontroll og konstitusjonskomiteen leverte sin 
innstilling 9. desember 2008. Stortinget behandlet 
saken 16. desember 2008, og ga sin tilslutning til 
at Riksrevisjonen fulgte saken videre. Riksrevi
sjonen ba derfor i brev 17. februar 2009 Kunn
skapsdepartementet redegjøre for det nye virk
somhetsstyringssystemet i Norges forskningsråd 
og for resultatene av programdriftsprosjektet. 
Departementet ble også bedt om å legge ved 
Norges forskningsråds nye strategi for forsk
ningsformidling. Kunnskapsdepartementets  
svar med vedlegg forelå 14. april 2009.

Oppsummering av oppfølgingen i 2009

I Kunnskapsdepartementets brev 14. april 2009 
til Riksrevisjonen går det fram at virksomhets
styringssystemet skal sikre at Norges forsknings
råd har god styring med virksomheten, at Forsk
ningsrådets strategi ligger til grunn for styringen, 
og at styringen følger prinsippene for mål og 
resultatstyring. Det går videre fram av brevet at 
Forskningsrådet har arbeidet med virksomhets
styringen på et mer overordnet nivå, der sammen
hengen mellom strategi og handlinger skal bli 
tydeligere, og der mål, resultatindikatorer og  
risikoanalyse er sentrale elementer. 

Riksrevisjonens undersøkelse av Norges forskningsråds handlingsrettede 
programmer – Dokument nr. 3:6 (2004–2005)
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Kunnskapsdepartementet mener at det nye virk
somhetsstyringssystemet bør være et godt 
verktøy for at Forskningsrådets ledelse skal ha 
tilstrekkelig oversikt og kontroll med virksom
hetens viktigste oppgaver. Departementet opp
lyser at arbeidet med det nye virksomhets
styringssystemet og programdriftsprosjektet har 
tatt noe lengre tid enn planlagt. 

Risikovurderinger skal innarbeides i alle deler  
av virksomhetsstyringen. Risikovurderinger vil 
være et sentralt element både når det gjelder opp
følgingen av strategien og ved utarbeidelse og 
gjennomføring av programplaner og handlings
planer. Dette er nærmere konkretisert i  
Forsk ningsrådets maler for programplaner og 
handlingsplaner.

Formålet med programdriftsprosjektet var å 
vurdere behov og muligheter for forenkling,  
standardisering og effektivisering av gjennom
føringen av programdriften. Forskningsrådet har 
utarbeidet forslag til forbedringer av arbeids
metoder og prosesser i programdriften. En 
vesentlig leveranse fra programdriftsprosjektet 
har vært å tydeliggjøre styresystemets og  
administrasjonens roller og ansvar i styrings
sløyfen. I forbindelse med dette har Forsknings
rådet utarbeidet et nytt rolle, ansvars og  
myndighetsdokument. I tillegg er det utarbeidet 
et styrings og rapporteringsverktøy for program
mene der kravet til mål og resultatstyring blir 
ivaretatt. 

Forskningsrådets nye strategi for forskningsfor
midling ble vedtatt i 2008. Formidlingsstrategien 
er en del av Forskningsrådets kommunikasjons
strategi og vil bli innarbeidet i denne ved neste 
revisjon. 

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at Forskningsrådet 
har gjennomført flere tiltak for å styrke mål og 
resultatstyringen av programdriften. Et nytt virk
somhetsstyringssystem er etablert for å gi bedre 
oversikt og kontroll med de viktigste oppgavene. 
Det gjøres risikovurderinger både for program
driften og for andre viktige oppgaver. Arbeidet 
med programdriftsprosjektet er nå fullført.  
Det er fortsatt for tidlig å vurdere resultatene og 
virkningen av disse to tiltakene. Riksrevisjonen 
merker seg imidlertid at Kunnskapsdepartementet 
i etatsstyringsdialogen med Forskningsrådet vil 

følge opp at de nye systemene og strategiene tas i 
bruk og virker som forutsatt. 

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:10 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av regelverksforenkling og reduk
sjon av skjemabelastning for næringslivet ble 
oversendt Stortinget 15. juni 2005. Kontroll og 
konstitusjonskomiteen avga sin innstilling 6. 
desember 2005, jf. Innst. S. nr. 36 (2005–2006). 
Saken ble behandlet i Stortinget 2. februar 2006.

I Innst. S. nr. 36 (2005–2006) fra kontroll og 
konstitusjonskomiteen ble det framholdt at en 
stor andel av bedriftene brukte mer tid og  
ressurser på å fylle ut skjemaer i perioden enn to 
til tre år tidligere, og at om lag halvparten av 
bedriftene oppga at de må svare på de samme 
spørsmålene mange ganger. Komiteen mente 
dette forsterker behovet for å sluttføre og even
tuelt utvikle Altinnprosjektet for å oppnå mest 
mulig forenkling. Videre forutsatte komiteen at 
Riksrevisjonens øvrige synspunkter ble tatt med i 
det videre arbeidet i Stortinget og i regjeringen.

Kontroll og konstitusjonskomiteen viste sam
tidig til at den samlede skjemabelastningen er 
redusert med 2,9 prosent i perioden 1998 til og 
med første halvår 2004. Komiteen uttalte at den 
er tilfreds med at den samlede utviklingen er 
positiv, men bemerket at resultatet ville framstått 
mer meningsbærende hvis det hadde blitt publi
sert med sammenlignbare tall fra andre land som 
det er naturlig å sammenligne seg med. 

I Stortingets behandling av Dokument 3:10 
(2004–2005) ble det i debatten flere ganger  
framhevet at arbeidet med regelverksforenkling 
og reduksjon av skjemabelastningen måtte inten
siveres for at det skulle oppnås bedre resultater.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
kartlegge hvilke resultater som var oppnådd i 
forhold til Stortingets mål om å redusere belast
ningen av regelverk og skjemaer rettet mot 
næringslivet. Et annet formål var å synliggjøre  
et eventuelt forbedringspotensial i forenklings
arbeidet. Det ble undersøkt om statens regel
verksarbeid for utvalgte saker var innrettet slik at 

produksjonen av et nytt regelverk ikke belaster 
næringslivet unødig. Videre ble det undersøkt i 
hvilken grad statlige oppgaveplikter tilrettelegges 
med sikte på å begrense næringslivets skjema
belastning. 

Riksrevisjonens undersøkelse av utviklingen i 
den samlede skjemabelastningen for næringslivet 
viste at skjemabelastingen totalt sett ble redusert 
med 2,9 prosent i perioden fra 1998 til og med 
første halvår 2004. I 1998 utgjorde skjema
belastningen for næringslivet 6921,3 årsverk. 
Belastningsreduksjonen i perioden utgjorde 199,8 
årsverk. Ifølge undersøkelsen førte elektronisk 
innrapportering til en redusert belastning for de 
som benyttet seg av det. 

Undersøkelsen viste at antall bestemmelser i  
sentrale forskrifter som i særlig grad var rettet 
mot næringslivet, hadde gått ned med 3,3 prosent 
i perioden 2002–2004. Denne reduksjonen ble 
mot virket av at lengden på de gjeldende sentrale  
forskriftene hadde økt med 12,5 prosent i samme 
periode.  

I Riksrevisjonens spørreundersøkelse blant et 
utvalg norske bedrifter oppga en relativt stor 
andel (39 prosent) at de brukte mer tid/ressurser 
på å fylle ut skjemaene nå enn for to til tre år 
siden. Om lag halvparten av bedriftene oppga  
at de fremdeles måtte svare på de samme spørs
målene mange ganger.  

Riksrevisjonens spørreundersøkelse avdekket at 
59 prosent av de spurte bedriftene opplevde å 
måtte forholde seg til flere regler i 2004 enn for 
to til tre år siden. 81 prosent svarte at de opplevde 
lover og regler som belastende, noe belastende 
eller svært belastende. 

Dette viste at bedriftene fremdeles i betydelig 
grad opplever det offentlige regelverket som 
unødig belastende. Undersøkelsen viste samtidig 
at en del bedrifter var mer positive til utviklingen, 
blant annet oppga 23 prosent av bedriftene at det 
har blitt lettere å finne fram til reglene som 
gjelder for virksomheten. Selv om det er oppnådd 
resultater på enkeltområder, viste undersøkelsen 
at regelverket som næringslivet totalt sett måtte  
forholde seg til, ikke har blitt mindre i omfang. 

Riksrevisjonens undersøkelse av regelverksforenkling og reduksjon av 
skjemabelastning for næringslivet – Dokument nr. 3:10 (2004–2005)
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Det framkom i Riksrevisjonens undersøkelse at 
konsekvenser av nytt regelverk som berører 
næringslivet, ikke var tilstrekkelig utredet. Den 
manglende kvaliteten i konsekvensutredningene 
for de gjennomgåtte sakene ga grunn til å stille 
spørsmål ved om beslutningsgrunnlaget for de 
vedtakene som fattes, var tilfredsstillende utredet.  

Undersøkelsen avdekket videre en manglende til
rettelegging av innrapporteringen til det offent
lige. Undersøkelsen ga grunn til å stille spørsmål 
ved om de undersøkte etatene i sitt arbeid har 
rettet tilstrekkelig oppmerksomhet mot å forenkle 
innrapporteringen til det offentlige. 

De enkelte fagdepartementene har et forenklings
ansvar ved å innrette det løpende regelverks
arbeidet slik at produksjonen av nytt regelverk 
ikke belaster næringslivet unødig. Manglende 
etterlevelse av lover, instrukser og veiledninger i 
departementenes og etatenes regelverksarbeid 
rettet mot næringslivet, ga grunn til å stille  
spørsmål ved om arbeidet med å redusere 
næringslivets regelverks og skjema belastning  
er godt nok forankret i fagdeparte mentene og 
etatene.

Nærings- og handelsdepartementets oppfølging

Riksrevisjonen ba i brev 1. april 2009 Nærings 
og handelsdepartementet om å redegjøre for 
status på området og for hvilke endringer og 
tiltak som er iverksatt. Departementets svar ble 
gitt i brev 8. mai 2009.

Oppgaveregisterets belastningsstatistikk
Nærings og handelsdepartementet viser til at det 
har vært en betydelig reduksjon i skjemabelast
ningen etter 2004. Dette skyldes i all hovedsak 
etableringen av Altinn og det stadig økende  
tjenestetilbudet til næringslivet som ligger i nett
portalen. Ifølge departementet utgjør de 767  
skjemavariantene som i dag er registrert i Opp
gaveregistret, en total arbeidsbelastning på 4594 
årsverk. Fra 2005 og fram til i dag har belast
ningen som følge av skjemainnrapportering blitt 
redusert med over 1000 årsverk, eller nesten  
20 prosent. 

Departementet opplyser at det ikke kjenner til 
sammenlignbare tall om skjemabelastning fra 
andre land.

Altinn
Nærings og handelsdepartementet opplyser at 
det i juni 2008 ble tildelt nye kontrakter for drift, 
applikasjonsforvaltning og videreutvikling av 
Altinn. Stortinget bevilget høsten 2008 vel 200 
mill. kroner til videreutviklingen av Altinn for 
inneværende år. Prosjektet varer fra 2008 til 2013 
og har samlede drifts og investeringskostnader 
på om lag 1 mrd. kroner. Videreutviklingen av 
Altinn vil blant annet føre til at etater kan 
utveksle mer av den nødvendige informasjonen 
seg imellom, slik at bedriftene kan rapportere 
mindre. Per i dag er 23 etater med i samarbeidet. 

Oppfølging av handlingsplanen "Et enklere 
Norge"
Handlingsplanen "Et enklere Norge" ble lagt 
fram av Bondevik IIregjeringen. Ifølge Nærings 
og handelsdepartementet ble målet om 25 prosent 
reduksjon i de administrative kostnadene for 
næringslivet ikke videreført av den sittende  
regjeringen. Dagens regjering har valgt å ikke 
tallfeste målet, men har forpliktet seg til  
"betydelige reduksjoner" i næringslivets  
administrative kostnader. 

Nærings og handelsdepartementet opplyser at 
den nåværende regjeringen la fram handlings
planen "Tid til nyskaping og produksjon" i august 
2008. Handlingsplanen inneholder om lag 120 
tiltak som vil føre til forenklinger for nærings
livet. I likhet med flere andre europeiske land  
har Norge målt næringslivets administrative kost
nader ved hjelp av standardkostnadsmetoden.  
Det er en framgangsmåte for å kartlegge nærings
livets kostnader knyttet til å etterleve krav om 
informasjon i regelverk. Metoden gir standard
iserte og detaljerte data om bedriftenes tids og 
ressursbruk på de administrative aktivitetene som 
må gjennomføres for å etterleve informasjons
kravene. Både administrative kostnader internt i 
bedriften og kostnader forbundet med ekstern 
assistanse er med i kostnadsberegningen. Dette 
arbeidet legger til en viss grad til rette for interna
sjonale sammenligninger. 

Siden 2004 har det vært nedfelt i Utrednings
instruksen at saker med konsekvenser for
næringslivet skal forelegges Nærings og  
handelsdepartementet.

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen ser det som positivt at belast
ningen som følge av skjemainnrapportering er 
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redusert med over 1000 årsverk fra 2005 og fram 
til i dag. 

Riksrevisjonen har merket seg at arbeidet med 
regelverksforenkling og reduksjon av skjema
belastning for næringslivet er videreført i  
handlingsplanen "Tid til nyskaping og produk
sjon", og at det er et mål om å redusere nærings
livets kostnader betydelig. 

Riksrevisjonen har også merket seg at arbeidet 
med å videreutvikle Altinn fortsetter. Brønnøy
sundregistrene melder i sin årsmelding for 2008 
at selv om åtte av ti næringsdrivende rapporterte 
både skatt og merverdiavgift via Altinn, og ni av 
ti logget inn i Altinn for å rapportere til NAVs 
arbeidsgiver og arbeidstakerregister, er det 
fortsatt andre store skjemaordninger som har et 
stykke igjen for at regjeringens målsetting skal 
nås.

Riksrevisjonen registrerer at Nærings og  
handelsdepartementet i 2008 gjennomførte kart
legginger av næringslivets administrative kost
nader i Norge. Ifølge kartleggingene beløper 
administrative kostnader seg årlig til 57 mrd. 
kroner, noe som utgjorde 2,6 prosent av BNP i 
2006. Til sammenligning er det beregnet at de 
administrative kostnadene utgjør 3,6 prosent av 
BNP i Nederland, og 2,2 prosent av BNP i 
Danmark. 

Riksrevisjonen vil følge utviklingen i departe
mentets arbeid med reduksjon av næringslivets 
skjemabelastning for å vurdere hvorvidt tiltakene 
i handlingsplanen og videreutviklingen av Altinn 
får de ønskede effektene.

Riksrevisjonen vil følge saken videre.
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Innledning

Dokument nr. 3:10 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av styring og oppfølging av tiltak 
for rusmisbrukere ble oversendt Stortinget  
15. juni 2005. Kontroll og konstitusjons
komiteen avga sin innstilling 6. desember 2005, 
jf. Innst. S. nr. 34 (2005–2006). Saken ble 
behandlet i Stortinget 2. februar 2006.

I Innst. S. nr. 34 (2005–2006) uttrykker kontroll 
og konstitusjonskomiteen at det er urovekkende 
at Riksrevisjonens undersøkelse viser at rus
klienter ikke i tilstrekkelig grad får den hjelpen, 
oppfølgingen og de tiltakene de har behov for og 
krav på. Komiteen mener derfor at det er et klart 
potensial for bedring av måten mange kommuner 
møter rusmiddelmisbrukere på. Dette gjelder  
sentrale områder som kartlegging, dokumenta
sjon, rutiner for systematisk råd og veiledning, 
dobbeltdiagnoser, legemiddelassistert rehabilite
ring (LAR) og bruk av tvang. Komiteen viser til 
at regjeringen i Soria Moriaerklæringen varsler 
en nasjonal, forpliktende opptrappingsplan for 
rusfeltet for å samordne og forsterke innsatsen 
overfor rusmiddelavhengige. Komiteen legger til 
grunn at departementet ved utarbeiding av en slik 
plan er opptatt av å utvikle nødvendig veiledning, 
samt verktøy og modeller som medvirker til 
større systematikk og kunnskap i kommunene. 
Komiteen forutsetter derfor at Riksrevisjonens 
påpeking av bedre samspill mellom de ulike  
aktørene innen rusfeltet blir ivaretatt. 

I Innst. S. nr. 34 (2005–2006) viser komiteen til 
at departementet i rapporten understreker Stor
tingets mål om kommunalt selvstyre og desentra
lisering av avgjørelser og oppgaver som følger av 
dette. Komiteen ser ikke noen motsetning mellom 
gode lokale løsninger og behovet for verktøy som 
ivaretar overordnede hensyn. 

Komiteen understreker videre i Innst. S. nr. 34 
(2005–2006) at det er viktig å sikre at en mis
bruker med rett til individuell plan faktisk får en 
slik plan.

I behandlingen av komiteens innstilling sier 
departementet seg enig i at det er mangler ved 
statistikk og styringsinformasjon om de  

kommunale tjenestene knyttet til rusmiddelmis
brukere, og at departementet må gjøre det de kan 
for å oppnå større systematikk og kunnskap i det 
kommunale arbeidet på dette området. Departe
mentet vil i samarbeid med Sosial og helsedirek
toratet utvikle veiledningsverktøy, modeller og 
opplegg som gjør at kommunene oppnår større 
systematikk og kunnskap i sitt arbeid. I Stor
tingets behandling av kontroll og konstitusjons
komiteens innstilling til Riksrevisjonens rapport 
opplyser departementet også at samhandlingen 
med kommunene vil bli vurdert i forbindelse med 
evalueringen av rusreformen.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var  
å belyse i hvilken grad departementet sørget for 
at oppfølgingen av rusmiddelmisbrukere i kom
munene ble gjennomført i tråd med Stortingets 
vedtak og forutsetninger. Undersøkelsen omfattet 
den kommunale sosialtjenestens oppfølging av 
rusmiddelmisbrukere. I undersøkelsen ble det 
kartlagt på hvilken måte departementet ivaretar 
sitt overordnede nasjonale ansvar for kommune
nes oppfølging av rusmiddelmisbrukere. Det ble 
også undersøkt i hvilken grad styrings og saks
behandlingssystemet i kommunene var tilstrekke
lig og hensiktsmessig, og i hvilken grad kommu
nene fulgte opp rusmiddelklienter med råd, vei
ledning og hjelpetiltak. Det ble i tillegg undersøkt 
i hvilken grad kommunene ivaretok sitt ansvar 
for å følge opp klienter under legemiddelassistert 
rehabilitering, tvangsplassering og institusjons
behandling.

Riksrevisjonens undersøkelse viste at det ikke 
rapporteres systematisk fra kommunene til staten 
om oppfølging av rusmiddelmisbrukere. Under
søkelsen viste også at det ikke finnes statistikk 
over antall rusmiddelmisbrukere som er klienter 
ved sosialtjenesten, eller annen relevant lands
dekkende informasjon om den kommunale sosial
tjenestens arbeid med rusmiddelmisbrukere. 

Det var i liten grad gjennomført evalueringer og 
utarbeidet statistikk som omhandlet rusomsorgen 
eksplisitt. Manglende rapportering, evaluering  
og statistikk kan medføre en risiko for at  

Riksrevisjonens undersøkelse av styring og oppfølging av tiltak for 
rusmisbrukere – Dokument nr. 3:12 (2004–2005)
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departementet ikke har tilstrekkelig kunnskap  
om hvorvidt rusmiddelmisbrukere får den opp
følgingen de har krav på etter sosialtjenesteloven. 
Det ble derfor stilt spørsmål ved om departe
mentet har nødvendig styrings informasjon på 
dette området.

Videre viste undersøkelsen at sentrale myndig
heter har vært lite aktive når det gjelder å utvikle 
veiledninger, verktøy og modeller for å bidra til 
større systematikk i kommunenes arbeid med 
oppfølging av rusmiddelmisbrukere.

Det framkom også at tilskudd knyttet til kommu
nenes oppfølging av rusmiddelmisbrukere ikke 
nødvendigvis tilkom de kommunene som har 
størst behov, men de ressurssterke kommunene 
som har økonomiske midler til medfinansiering, 
kompetanse til å utforme prosjektsøknad og res
surser til å følge opp og gjennomføre prosjekter. 

En tredel av sosialtjenestene i undersøkelsen 
hadde ikke saksbehandlingsrutiner for rusarbeidet 
i sosialtjenesten, og tre firedeler av sosialtjenes
tene hadde ikke skriftlige saksbehandlingsrutiner 
for oppfølging av rusmiddelmisbrukere.  
Mangel på skriftlige saksbehandlingsrutiner i 
sosial tjenesten kan føre til ulik praksis mellom 
saks behandlere på samme sosialtjeneste og  
manglende forutsigbarhet for klientene. 

Undersøkelsen viste begrenset kunnskap om  
forskriften om internkontroll i sosial og helse
tjenesten, og at arbeidet med å etablere intern
kontrollsystemer i sosialtjenesten i liten grad var 
startet opp. Mangel på internkontrollsystemer kan 
utgjøre en risiko for at feil og mangler i saks
behandlingen ikke blir avdekket og korrigert. 

Generelle tjenester etter kapittel 4 i sosialtjeneste
loven ble i liten grad gitt rusmiddelmisbrukere, 
slik det er oppfordret til i loven. Undersøkelsen 
viste også at det er mangel på boliger og lang 
saksbehandlingstid for tildeling av boliger for 
rusmiddelmisbrukere i kommunene. Det ble 
derfor stilt spørsmål ved om rusklienter i tilstrek
kelig grad får den hjelpen de har behov for og 
krav på. 

Undersøkelsen viste videre at sosialtjenestene 
opplever det som vanskelig å få behandlings
tilbud for rusmiddelmisbrukere med dobbelt
diagnose innenfor rus og psykiatri. 

For ni klienter med legemiddelassistert rehabilite
ring (LAR) hadde det tatt over ett år for sosial

tjenesten å vurdere og videresende søknad etter at 
det ble uttrykt ønske om LAR. I rapporten ble  
det stilt spørsmål ved om LARsøkere får en like
verdig behandling og tilstrekkelig sosialfaglig 
rehabilitering. 

Saksmappegjennomgangen viste at det i noe over 
halvparten av alle tvangssakene ikke forelå til
taksplan slik det er påkrevd. Undersøkelsen viste 
videre at det for fem av 13 rusmiddel misbrukere 
hadde tatt over 90 dager før sosialtjenesten 
fremmet tvangssak etter at tvang første gang ble 
nevnt som et alternativt tiltak. For tre av 11 
gravide rusmiddelmisbrukere hadde det tatt over 
60 dager før sosialtjenesten fremmet tvangssak. 
Lang saksbehandlingstid for klienter som vur
deres med tanke på tvangsplassering, utgjør en 
risiko for liv og helse så vel for klientene som for 
barna til gravide rusmiddelmisbrukere. 

Helse- og omsorgsdepartementets oppfølging

Riksrevisjonen ba i brev 8. mai 2009 Helse og 
omsorgsdepartementet redegjøre for status på 
området og for hvilke endringer og tiltak som er 
iverksatt. Departementets svar ble gitt i brev  
3. juli 2009.

Helse og omsorgsdepartementet mener at det 
fortsatt er store utfordringer knyttet til å styrke 
kommunenes arbeid på rusfeltet.

Departementet viser i sitt svar til Opptrappings
planen for rusfeltet 2007–2010, jf. St.prp. nr. 1 
(2007–2008), der det blir lagt vekt på kompe
tanseheving og kvalitetsforbedring i sosial og 
helsetjenesten. Opptrappingsplanen omhandler 
rusarbeid både i kommunene og i spesialist
helsetjenesten. Departementet viser også til 
Helse direktoratets statusrapport for tiltak som har 
blitt satt i gang, jf. IS 1660 og Helsedirektoratets 
strategi for kvalitetsforbedring i sosial og helse
tjenesten … Og bedre skal det bli (2005–2015).

Ifølge departementet er de kommunale tilskudds
ordningene styrket som en del av opptrappings
planen. For 2009 er det satt av om lag 250 mill. 
kroner til tilskudd til kommunalt rusarbeid over 
statsbudsjettets kapittel 761 post 63. Dette er en 
økning på 60 mill. kroner fra 2008. Tilskudd gis 
til forsøk og metodeutvikling for å styrke indivi
duell oppfølging av personer med rusmiddel
problemer.
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Styringsinformasjon, rapportering og evaluering
I sitt svar peker Helse og omsorgsdepartementet 
på at det inntil videre ikke foreligger tilfreds
stillende statistikker for de kommunale tjenes
tene. Videre vises det til, som Riksrevisjonen 
påpekte i Dok. 3:12 (2004–2005), at det er store 
mangler i tilgjengelige datasystemer om behov 
og ressurser i kommunene. Ifølge departementet 
er ikke KOSTRAfunksjonene fullt dekkende for 
behov og innsats i kommunene. Helsedirektoratet 
arbeider med å utarbeide et forslag til nasjonal 
statistikk om rus på kommunenivå som etter 
planen skal iverk settes i 2010.

Faktaboks

KOSTRA (KOmmune-STat-RApportering) er et nasjonalt 

informasjonssystem som gir styringsinformasjon om  

kommunal virksomhet.

I påvente av det langsiktige arbeidet for å fram
skaffe bedre statistikk innhenter Helsedirektoratet 
data på kommunenivå gjennom rapporteringer fra 
fylkesmennene og fra kommuner som mottar til
skuddsmidler. 

Tilskuddsordningene til kommunalt rusarbeid har 
blitt evaluert, jf. statsbudsjettets kapittel 761 post 
63. Ifølge departementet viser evalueringen 
behov for bedre kartlegging og dokumentasjon i 
kommunene, og behov for å styrke det metodiske 
og faglige perspektivet på rusarbeidet. 

Det er satt i gang en evaluering av bruk av 
tvangsbestemmelsene og en evaluering av til
skudd til frivillig rusarbeid. Delrapportene skal 
ferdigstilles i juni 2009 og sluttrapportene i 
begynnelsen av 2010. 

Det er foretatt en kartlegging av omfanget av  
personer med alvorlige psykiske lidelser med 
behov for omfattende tjenester. Rapporten ble 
utgitt i 2008, og der framgår det at mange av 
disse har både rusrelaterte og psykiske lidelser.  
Departementet vil i 2009 satse på etablering av 
tverrfaglige, oppsøkende team i tett samarbeid 
mellom kommune og distriktspsykiatriske team 
(ACTteam). Det vises også til at Helsedirekto
ratet er i ferd med å utarbeide faglige retnings
linjer for oppfølging av denne pasientgruppen. 
Retningslinjene skal ferdigstilles i 2010.

Veiledere, faglige retningslinjer, verktøy og 
modeller 
Ifølge Helse og omsorgsdepartementet er det 
utarbeidet en veileder til forskrift om individuell 
plan, IS 1253, og en brosjyre som er et forenklet 
tipshefte, IS 1544. Departementet peker videre  
på at det er utgitt en veileder i tidlig intervensjon 
på rusområdet til bruk i relevante tjenester i  
kommunene. 

Helsedirektoratet har utarbeidet en veileder for 
kommunal rusmiddelpolitisk handlingsplan. De 
regionale kompetansesentrene – rus gir tilbud om 
veiledning i alle landets regioner. Undersøkelser 
som er foretatt av Statens institutt for rusmiddel
forskning (SIRUS), viser at det er en økning i 
antall kommuner med rusplan fra 34 prosent i 
2004 til 59 prosent ved utgangen av 2007.

Departementet peker på at faglige retningslinjer 
for oppfølging av pasienter i LAR er sendt ut  
på høring. Videre opplyses det at det skal lages 
retningslinjer for oppfølging av gravide i LAR og 
barna deres, og retningslinjer for kartlegging, 
behandling og oppfølging av personer med sam
tidige psykiske lidelser og ruslidelser. Ifølge 
Helse og omsorgsdepartementet skal det i 2010 
settes i gang et arbeid med å utarbeide en veileder 
i kommunalt rusarbeid og en veileder i henvis
ning til tverrfaglig spesialisert rusbehandling. 

Departementet viser til at det er utarbeidet et 
kartleggings og samhandlingsverktøy (KIS) som 
vil ha betydning for kommunenes arbeid med 
personer med rusmiddelproblemer. Videre er 
kartleggings og planleggingsverktøyet Bruker
Plan i utvikling i samarbeid med Helse Fonna, 
Helse Vest RHF og utvalgte kommuner. 

Riksrevisjonens vurdering

Dokument nr. 3:12 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av styring og oppfølging av tiltak 
for rusmisbrukere viste flere svakheter ved  
kommunenes oppfølging av rusmiddelmisbrukere 
og i tillegg manglende rapportering fra  
kommunene til staten om oppfølging av rus
middelmisbrukere.

Riksrevisjonen har merket seg at Helse og 
omsorgsdepartementet har lagt fram Opp
trappingsplanen for rusfeltet 2007–2010 som 
omhandler både kommunenes og spesialist
helsetjenestens arbeid på rusfeltet, og at  
retningslinjer for å styrke det faglige arbeidet på 
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rus  området er eller vil bli utarbeidet. Enkelte  
veiledere og retningslinjer er ennå ikke ferdig 
utarbeidet, og det er derfor for tidlig å vurdere 
effekten av disse tiltakene, og om oppfølgingen 
av rusmiddelmisbrukerne i den kommunale  
sosialtjenesten har blitt bedre og mer samordnet.

Riksrevisjonen registrerer at Helse og omsorgs
departementet ennå ikke har etablert et tilfreds
stillende rapporteringssystem for å avdekke 
hvilke behov som finnes i kommunene. Fra og 
med 2010 vil kommuner som mottar tilskudd, 
rapportere ved hjelp av et elektronisk rapporte
ringsskjema med faste rapporteringspunkter 
under hver tilskuddsordning.

Riksrevisjonen mener at det fortsatt er manglende 
informasjon om rusmiddelmisbrukernes situasjon 
i den kommunale sosialtjenesten. Det kan derfor 
fortsatt stilles spørsmål ved om Helse og 
omsorgsdepartementet har tilstrekkelig  
styringsinformasjon om de kommunale  
rustjenestene.

Riksrevisjonen vil følge saken videre. 
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Innledning

Dokument nr. 3:14 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av måloppnåelse i kriminal
omsorgen ble sendt til Stortinget 15. juni 2005.  
Kontroll og konstitusjonskomiteen leverte sin 
inn stilling 6. desember 2005, jf. Innst. S. nr. 37 
(2005–2006). Saken ble behandlet i Stortinget  
2. februar 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg at 
Riksrevisjonens undersøkelse av måloppnåelse i 
kriminalomsorgen viser at straffegjennom
føringen i kriminalomsorgen ikke fullt ut tilfreds
stiller de mål og forutsetninger som Stortinget har 
satt om hurtig straffereaksjon og faglig innhold i 
soningen. Komiteen merket seg videre at interne 
samordningsutfordringer, sviktende rutiner og 
manglende forvaltningssamarbeid vanskeliggjør 
rehabiliteringsprosessen for de straffedømte. Det 
ble presisert i innstillingen at komiteen så med 
bekymring på dette.

Det ble videre vist til at komiteen hadde merket 
seg at Justis og politidepartementet så alvorlig 
på funnene i undersøkelsen, og at departementet 
ville arbeide for å forbedre kvaliteten i kriminal
omsorgen. 

Komiteen understreket betydningen av at man på 
alle nivåer i kriminalomsorgen arbeider aktivt for 
å nå mål og forutsetninger som er satt av Stor
tinget. Det ble understreket at dette er viktig for å 
gi den enkelte straffedømte best mulige forutset
ninger for et liv uten kriminalitet etter endt 
soning. 

Komiteen mente det var positivt at det skulle 
utarbeides en bedre statistikk for tilbakefall til ny 
kriminalitet etter straffegjennomføring, og den 
framhevet at kunnskap fra slike undersøkelser 
danner et godt grunnlag for å forbedre og eventu
elt korrigere innholdet i kriminalomsorgen.

Oppsummering av undersøkelsen

Kriminalomsorgen har som hovedmål å gjennom
føre varetektsfengsling og straffereaksjoner som 
er betryggende for samfunnet, og som motvirker 

straffbare handlinger. Det skal legges til rette for 
at lovbryteren kan gjøre en egen innsats for å 
endre sitt kriminelle handlingsmønster. 

Formålet med undersøkelsen var å vurdere 
måloppnåelsen i arbeidet med straffegjennom
føringen. Undersøkelsen omfattet Kriminal
omsorgens sentrale forvaltning (KSF), det  
regionale nivået som består av seks region
kontorer, og det lokale nivået som utgjøres av 
fengslene og friomsorgskontorene.

Undersøkelsen viste flere svakheter knyttet til 
måloppnåelse for hurtig straffegjennom føring og 
faglig innhold i soningen. Mer enn halvparten av 
de domfelte ventet i mer enn to måneder på å 
sone i fengsel. Undersøkelsen avdekket også 
manglende måloppnåelse når det gjelder tids
punktet for iverksettelse av samfunnsstraff
dommer og promilleprogram. 

Undersøkelsen avdekket videre mangel på for
pliktende avtaler mellom kriminalomsorgen og 
andre offentlige etater. Et godt samarbeid mellom 
etatene er en forutsetning for at de innsatte skal få 
tilgang til tjenester og rettigheter de har krav på. 
Det er også nødvendig for å sikre en god opp
følging av innsatte etter løslatelsen. Under
søkelsen viste at varetektsfanger manglet et 
tilfreds stillende aktivitets og programtilbud på 
dagtid. Individuelt tilrettelagte aktivitetstilbud til 
domfelte ivaretas i mindre grad i små fengsler 
enn i mellomstore og store fengsler, og beman
ningsproblemer er mer gjennomgående i de små 
fengslene. Kompetansen i etaten må økes, følges 
opp og utnyttes bedre på alle nivåer for å hindre 
at det faglige innholdet i straffegjennomføringen 
svekkes. Undersøkelsen viste videre stor varia
sjon i måloppnåelsen for gjennomføringen av 
antall programmer som skal motvirke kriminalitet 
gjennom å øke de domfeltes kompetanse og  
stimulere til holdningsendringer. 

Undersøkelsen viste at en stor andel av de dom
felte i fengslene og i friomsorgen ikke hadde 
framtidsplan eller gjennomføringsplan. Videre 
pekte Riksrevisjonen på at manglende styrings 
og plandokumenter i tillegg til mangel på gode 
rapporteringsrutiner, kan føre til fragmentert opp
følging av domfelte både på kort og lang sikt. 

Riksrevisjonens undersøkelse av måloppnåelse i kriminalomsorgen – 
Dokument nr. 3:14 (2004–2005)
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Riksrevisjonen viste også til at mangel på internt 
samarbeid og gjensidig informasjon innen etaten 
kan svekke kvaliteten på arbeidet med straffe
gjennomføringen. 

Justis og politidepartementet kunne ikke vise til 
statistikk for tilbakefall til ny kriminalitet etter 
straffe gjennomføringen, men departementet opp
lyste at det i løpet av 2005 ville foreligge slik  
statistikk.

Justis- og politidepartementets oppfølging av 
undersøkelsen

Riksrevisjonen ba i brev 13. mars 2009 Justis og 
politidepartementet redegjøre for status på 
området og hvilke endringer og tiltak som er satt 
i verk for å følge opp undersøkelsen. Departe
mentet svarte i brev 22. april 2009.

Hurtig straffereaksjon
I svarbrevet gjør departementet rede for tiltak 
som er gjennomført for å oppnå hurtig straffe
reaksjon og da særlig for å avvikle soningskøen. 
Departementet utarbeidet i 2006 planen "Rask 
reaksjon – tiltak mot soningskø og bedre innhold 
i soningen". Planen ble fulgt opp gjennom Ot.prp. 
nr. 31 (2006–2007) Om lov om endringer i 
straffe gjennomføringsloven mv. (tiltak for å 
avvikle soningskøen og bedre innholdet i  
soningen mv.).

I perioden 2006–2008 er det etablert 398 nye 
fengselsplasser, og byggingen av nytt fengsel i 
Halden skal sluttføres våren 2010. Det nye feng
selet gir 251 nye fengselsplasser. En rekke lov
endringer trådte i kraft 1. november 2007. Dette 
gjelder muligheten for økt bruk av samfunns
straff, lovfesting av elektronisk kontroll og 
forslag om å gjøre det straffbart å unnlate å møte 
til soning. Program mot ruspåvirket kjøring trådte 
i kraft 1. august 2008. Andre tiltak som ble satt i 
gang, var framskutt løslatelse og to innsatte på én 
enmannscelle (dublering). Dubleringstiltaket ble 
avviklet som generelt køtiltak 15. april 2008, og 
framskutt løslatelse ble avviklet 1. juni 2009. Det 
er også vedtatt en lovendring om at ansvaret for 
innkalling til soning skal overføres fra politi/
påtale myndighet til kriminalomsorgen, men det 
er usikkert når denne endringen vil tre i kraft. 

Departementet viser til at soningskøene for ube
tinget fengselstraff, samfunnsstraff, bøtesoning, 
samfunnsstraffdommer og promilleprogram er 
redusert. 

Aktivitetstilbud til innsatte
Når det gjelder tilbud om aktiviteter til innsatte, 
viser departementet til St.meld. nr. 37 
(2007–2008) Straff som virker – mindre krimina
litet – tryggere samfunn der det redegjøres for 
planlagte tiltak og pågående arbeid med å bedre 
det faglige innholdet i soningen og en omlegging 
av straffegjennomføringspolitikken. 

Departementet redegjør for utviklingen av  
resultatkrav og måloppnåelse for domsinnsatte  
og varetektsinnsatte som ikke mottar tilbud om 
aktivitet på dagtid i perioden 2005–2008. Resul
tatindikatorene ble endret 1. mai 2007 ved at 
kategoriene domsinnsatte og varetekstsinnsatte 
ble slått sammen. Generelt sett har målopp
nåelsen ligget noe under målsettingene. Samtidig 
har kravene blitt skjerpet hvert år. Departementet 
påpeker at andelen innsatte uten aktivitet på 
dagtid varierer mellom store, mellomstore og små 
fengsler. Det er videre knyttet utfordringer til 
bygningsmassene i fengslene og hvordan egnede 
aktiviteter kan tilrettelegges. I St.meld. nr. 37 
(2007–2008) Straff som virker – mindre krimina
litet – tryggere samfunn ble det meldt om etable
ring av et nytt aktivitetstilbud i Oslo fengsel, og 
en gjennomgang av alle fengslers bygningsmasse 
for å vurdere hvor egnede byggene er med 
hensyn til innholdet i soningen. Gjennomgangen 
startet 1. januar 2009.

Gjennomføringen av programmer er en del av 
aktivitetstilbudet til domfelte i forbindelse med 
tilbakeføringsgarantien. Tilbakeføringsgarantien 
innebærer et samarbeid mellom myndighetene og 
domsinnsatte om å forhindre tilbakefall etter løs
latelse. Garantibegrepet innebærer at regjeringen 
forplikter seg til å bistå straffedømte til å få utløst 
de rettighetene de har som norske borgere under 
straffegjennomføringen. Den straffedømte for
plikter seg også selv til å ta i bruk samfunnets 
tilbud og ta ansvar for sitt eget liv.

Justis og politidepartementet viser til to tiltak 
som er satt i gang for å heve kvaliteten på  
programtilbudet: I 2005 ble det etablert et råd
givningspanel for akkreditering av programvirks
omheten i kriminalomsorgen. Videre har krimi
nalomsorgen i økende grad benyttet seg av  
brukerundersøkelser for å vurdere kvaliteten på 
blant annet fengslenes aktivitets og program
tilbud. 

Det interne samarbeidet i kriminalomsorgen
Justis og politidepartementet er opptatt av at 
samarbeidet mellom fengslene og friomsorgen 
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fungerer godt, og at skillet mellom fengsel og fri
omsorg må bygges ytterligere ned. Departementet 
viser til etableringen av prøveprosjektet straffe
gjennomføring med elektronisk kontroll som 
eksempel på godt samarbeid mellom fengsel og 
friomsorg. Ordningen ble iverksatt 1. september 
2008. 

Forvaltningssamarbeid
Justis og politidepartementet deler Riksrevi
sjonens syn på betydningen av formelle avtaler 
mellom kriminalomsorgen og andre offentlige 
etater. Det er inngått avtaler på sentrale, regionale 
og lokale nivåområder som er av betydning for å 
sikre innsatte et adekvat tilbud før, under og etter 
løslatelse. Departementet viser til St.meld. nr. 37 
(2007–2008) Straff som virker – mindre krimina
litet – tryggere samfunn som legger vekt på for
valtningssamarbeid som en viktig del av krimi
nalomsorgens arbeid. Innføringen av tilbake
føringsgarantien skal medføre en videreføring og 
forsterkning av det forvaltningssamarbeidet som 
er satt i gang ved inngåelse av sentrale avtaler. 

Styrings- og plandokumenter og 
rapporteringsrutiner
Departementet viser til at etatsstyringen i krimi
nalomsorgen vil bli evaluert i 2009.

Statistikk for tilbakefall
Det er ikke lagt fram statistikk for tilbakefall til 
ny kriminalitet i departementets rapportering i 
St.prp. nr. 1 for årene 2005–2008, men det er 
påpekt at det vil ta noe tid før kriminalomsorgens 
datasystem vil inneholde nok data til å gi grunn
lag for en tilfredsstillende statistikk. Departe
mentet opplyser om at det pågår et nordisk sam
arbeid om måling av tilbakefall i kriminal
omsorgen. Foreløpige måleresultater fra Norden 
viser at det samlede tilbakefallet er lavest i 
Norge. Løslatte fra fengselsdom i Norge i 2005 
hadde et tilbakefall til kriminalomsorgen på ca. 
20 prosent i løpet av to år etter løslatelse. Data
materialet vil bli sammenlignet og analysert 
våren 2009. I tillegg vil Kriminalomsorgens 
utdanningssenter (KRUS) i løpet av høsten 2009 
analysere det norske materialet nærmere.  
Arbeidet skal videreføres i årene framover.

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at Justis og politi
departementet i 2006 utarbeidet planen "Rask 
reaksjon – tiltak mot soningskø og bedre innhold 
i soningen" med påfølgende utarbeidelse av  

Ot.prp. nr. 31 (2006–2007) Om lov om endringer 
i straffegjennomføringsloven mv. Riksrevisjonen 
ser positivt på at soningskøene er betydelig  
redusert. 

Riksrevisjonen ser videre positivt på at Justis og 
politidepartementet skal evaluere etatsstyringen i 
kriminalomsorgen i 2009. Etatsstyringen i krimi
nalomsorgen vil følges opp av Riksrevisjonen i 
den årlige regnskapsrevisjonen. 

Videre har Riksrevisjonen merket seg at Justis 
og politidepartementet i sitt svar ikke omtaler 
Riksrevisjonens spørsmål om lite bruk av fram
tidsplaner og gjennomføringsplaner, og hvorvidt 
fraværet av individuelle planer for de domfelte 
kan svekke målsettingen om en individuelt til
rettelagt soning.

Riksrevisjonen har registrert at Justis og politi
departementet har inngått en rekke sentrale 
avtaler for å sikre innsatte et adekvat tilbud før, 
under og etter løslatelse, men at det gjenstår 
arbeid med å etablere forpliktende samarbeids
strukturer for å realisere avtalene. 

St.meld. nr. 37 (2007–2008) Straff som virker – 
mindre kriminalitet – tryggere samfunn redegjør 
for tiltak for å forbedre kvaliteten i kriminal
omsorgen. Riksrevisjonen konstaterer at det er 
for tidlig å vurdere effekten av tiltakene i denne  
stortingsmeldingen og dermed om det faglige 
innholdet i soningen har blitt bedre. 

Riksrevisjonen vil følge saken videre. 
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Innledning

Dokument nr. 3:16 (2004–2005) Riksrevisjonens 
undersøkelse av materiellinvesteringsprosjekter i 
Forsvaret ble oversendt Stortinget 29. juni 2005. 
Kontroll og konstitusjonskomiteen avga sin inn
stilling 6. desember 2005, jf. Innst. S. nr. 39 
(2005–2006). Saken ble behandlet i Stortinget  
2. februar 2006. 

Komiteen viste til at undersøkelsen avdekket 
avvik i Forsvarets materiellinvesteringsprosjekter 
både når det gjaldt tid, kostnad og kvalitet.  
Komiteen så alvorlig på både omfanget av avvik 
og flere av avvikenes karakter. Komiteen viste til 
at forsvarskomiteen tidligere hadde pekt på at 
forsinkelser og overskridelser i enkeltprosjekter 
er uheldig, jf. Innst. S. nr. 220 (2003–2004) fra 
forsvarskomiteen om investeringer i Forsvaret og 
Innst. S. nr. 236 (1997–1998) fra forsvarskomi
teen om Forsvarets materiell, bygg og anleggs
investeringer. Der ble det blant annet pekt på at 
forsinkelser og økte kostnader i materiellinveste
ringsprosjekter kan påvirke Forsvarets evne til å 
oppfylle operative behov og gjennomføringen av 
andre investeringer i henhold til planer.

Komiteen pekte spesielt på feilinvesteringen av 
luftvarslingsradar til kystvaktfartøyene og viste 
til at denne hadde ført til at Kystvakten i en 
periode på over fem år kan ha hatt vesentlig  
redusert evne til å løse oppgaver som krever bruk 
av helikopter. Det kan ha svekket Kystvaktens 
evne til å gjennomføre suverenitetshevdelse,  
ressurskontroll og redningsoperasjoner. Komiteen 
understreket forsvarsledelsens ansvar for at pro
sjektorganisasjonen innehar nødvendig kunnskap 
og kompetanse til å foreta relevante innkjøp av 
forsvarsmateriell. Komiteen pekte på det alvor
lige i at Forsvaret i en situasjon der det er behov 
for omfattende materiellinvesteringer, på denne 
måten pådrar seg helt unødige ekstrautgifter. 
Komiteen merket seg at det var iverksatt tiltak for 
oppbygging og ivaretakelse av god kompetanse 
på investeringsprosjektene, og at dette, etter 
departementets mening, ytterligere ville profesjo
nalisere Forsvarets håndtering av materiell
investeringsprosjektene.

Komiteen understreket Riksrevisjonens påpek
ning av at Forsvarets evne til å løse sine oppgaver 
i krig og fred kan være avhengig av at materiell 
leveres til rett tid og med rett kvalitet. Dette er 
også viktig for å kunne gjennomføre planmessig 
opplæring og trening av personell i bruk av avan
sert materiell. Komiteen merket seg også at 
departementet mente at det ikke var belegg for at 
det kunne stilles spørsmål ved om mangelfull 
styring av enkelte investeringsprosjekter hadde 
ført til at Forsvaret har svakere operativ evne enn 
planlagt. 

Forsvarsdepartementet mente at de til dels  
omfattende avvikene som undersøkelsen 
av dekket, kunne forklares med svakheter i 
styrings prosessen, både på overordnet nivå og i 
prosjektorganisasjonen. I forbindelse med dette 
merket komiteen seg at Forsvarets system for 
prosjektstyring, PRINSIX, skal gi en enhetlig og 
effektiv styring av investeringene, blant annet 
gjennom klargjøring av ansvarsforhold. Komi
teen viste til at det nye PRINSIX først ble opera
tivt fra begynnelsen av oktober 2005, og at det 
gjensto å se om det oppfyller forventningene. 
Komiteen merket seg også at alle kategori  
1prosjekter gjennomgår en ekstern kvalitets
sikring før de legges fram for Stortinget for 
beslutning, blant annet for å sikre et bedre  
beslutningsgrunnlag og redusere behovet for 
endringer i gjennomføringsfasen. 

Oppsummering av undersøkelsen

Riksrevisjonen undersøkte 19 materiellinveste
ringsprosjekter av ulik størrelse fordelt på de tre 
forsvarsgrenene Hæren, Luftforsvaret og Sjø
forsvaret. Formålet var å vurdere måloppnåelsen i 
Forsvarets materiellinvesteringsprosjekter for 
styringsfaktorene tid, kostnad og kvalitet, og 
identifisere mulige årsaker til manglende mål
oppnåelse.

Måloppnåelse for tid, kostnad og kvalitet
Riksrevisjonens undersøkelse viste at 15 av 19 
materiellinvesteringsprosjekter var forsinket med 
mer enn ett år i forhold til opprinnelig planlagt 
tidspunkt for levering av materiellet. Sju av  
prosjektene var forsinket med mer enn fire år. 

Riksrevisjonens undersøkelse av materiellinvesteringsprosjekter i 
Forsvaret – Dokument nr. 3:16 (2004–2005)
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Kostnadsrammene for åtte av de undersøkte 
materiellinvesteringsprosjektene hadde økt i 
forhold til opprinnelig plan. Fire av prosjektene 
hadde en økning i kostnadsrammen på 50 prosent 
eller mer. Undersøkelsen viste videre at fire av ti 
materiellinvesteringsprosjekter som det var mulig 
å vurdere kvaliteten til, hadde levert materiell 
som ikke oppfylte tekniske og funksjonelle krav. 
Mer enn tre firedeler av materiellinvesterings
prosjektene i undersøkelsen hadde manglende 
måloppnåelse på en eller flere av styrings
faktorene, og flere av prosjektene var av så 
vesentlig karakter at investeringsbeslutningen  
var vedtatt av Stortinget.

Styringsprosessen
Undersøkelsen viste at årsakene til den mang
lende måloppnåelsen i materiellinvesterings
prosjektene kunne forklares med svakheter i  
styringsprosessen. Årsaker som var relatert til 
overordnet nivå, det vil si prosjekteier og kunde, 
var blant annet uklare styringssignaler, mangler 
ved beslutningsprosessen og mangelfull planleg
ging. Undersøkelsen viste videre at manglende 
kompetanse, bemanning og kontinuitet i prosjekt
organisasjonen som skulle levere materiellet, 
kunne være årsaker til den manglende mål
oppnåelsen.

Forsvarsdepartementet understreket at styrings
systemene hadde blitt kontinuerlig forbedret 
siden Forsvarets system for prosjektstyring, 
PRINSIX, ble introdusert på midten av 
1990tallet. Departementet mente at disse for
bedringene ga Forsvaret et godt system for 
styring av investeringsvirksomheten. Regjeringen 
presenterte forbedring av prosedyrer for investe
ring i forsvarsmateriell i forbindelse med fram
leggingen av St.meld. nr. 10 (2005–2006) Om 
økonomisk styring i Forsvaret. 

Forsvarsdepartementets oppfølging av 
undersøkelsen

Riksrevisjonen ba i brev 6. april 2009 Forsvars
departementet redegjøre for hvilke tiltak som  
har blitt iverksatt for å forbedre styringen av 
materiellinvesteringsprosjekter. Departementet 
ble også bedt om å gjøre rede for om det er gjen
nomført målinger og analyser av om tiltakene har 
ønsket effekt, og hvilke resultater slike analyser 
og målinger eventuelt viser. Forsvarsdeparte
mentet svarte i brev 5. mai 2009. 

Ved Stortingets behandling av Innst. S. nr. 39 
(2005–2006), jf. Dokument nr. 3:16 (2004–2005) 
Riksrevisjonens undersøkelse av materiellinveste
ringsprosjekter i Forsvaret, ble det lagt til grunn 
at forbedring av prosedyrer for investering i for
svarsmateriell mv. ville være et viktig tema i stor
tingsmeldingen om økonomisk styring i For
svaret. I St.meld. nr. 10 (2005–2006) Om økono
misk styring i Forsvaret presenterte regjeringen 
tiltak for å forbedre prosedyrer for investering i 
forsvarsmateriell. I meldingen ble det framhevet 
at innføring av nye prinsipper for styring av 
investeringer, med påfølgende oppdatering av 
PRINSIX, var viktig for å bedre planleggingen i 
prosjektene, blant annet for å få et best mulig 
grunnlag for beslutning om anskaffelse. Det 
skulle også gjennomføres tiltak for å sikre bedre 
samsvar mellom materiellets ytelse, fastsatte krav 
og brukernes forventninger og behov. Departe
mentet har i sitt svarbrev 5. mai 2009 vist til til
takene i St.meld. nr.10 (2005–2006) underkapittel 
5.3.2, som omhandler forbedring av prosedyrer 
for investering i forsvarsmateriell. Departementet 
har redegjort for tiltak i materiellinvesterings
virksomheten når det gjelder tid, kostnad og  
kvalitet/ytelse, med vekt på grad av målopp
nåelse.

Forsvarsdepartementet konkluderer med at til
takene i St.meld. nr.10 (2005–2006) for forbed
ring av prosedyrer for investering i forsvarsmate
riell er godt implementert og til dels har virket 
over lengre tid. Departementet viser til at flere av 
tiltakene er av generell karakter, og at det av den 
grunn ikke har vært naturlig å etablere konkrete 
måle og resultatindikatorer (MRI) for å følge 
opp enkelttiltak i detalj. Basert på rapporteringen 
av overordnede MRI for investeringsporteføljen, 
blant annet kontraheringsgrad og produksjon av 
beslutningsdokumenter, mener Forsvarsdeparte
mentet at framdriften og styringen av porteføljen 
viser en tydelig positiv tendens. Departementet 
mener det er stor grunn til å tro at flere av til
takene i St.meld. nr. 10 (2005–2006) har bidratt 
til denne positive utviklingen, uten at den direkte 
sammenhengen kan dokumenteres med egne  
analyser og målinger.

Riksrevisjonens vurdering

Materiellinvesteringene i Forsvaret skal bidra til 
å tilpasse framtidig struktur til nye oppgaver og 
utfordringer, samt å forbedre eksisterende struk
tur der dette er nødvendig, jf. St.prp. nr. 1 
(2008–2009). Flere av Forsvarets sentrale  
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materiellsystemer når slutten av sin operative 
levetid i perioden fram mot 2020. Dette inne
bærer store investeringer, jf. St.prp. nr. 48 
(2007–2008) Et forsvar til vern om Norges  
sikkerhet, interesser og verdier. Både Hæren og 
Luftforsvaret står foran en omfattende fornyelse 
av sitt materiell, jf. St.prp. nr. 1 (2007–2008).  
Å bedre evnen til å gjennomføre materiell
investeringer er et av tiltakene for å etablere nye 
strukturelementer. Et av resultatkravene i 2009 er 
å sikre tilfredsstillende omsetning av investe
ringsmidler i henhold til pålagte gjennomførings
oppdrag.

Riksrevisjonen konstaterer at det er iverksatt 
omfattende tiltak for forbedring av prosedyrer for 
investering i forsvarsmateriell. Disse tiltakene har 
etter Riksrevisjonens mening vært nødvendige og 
relevante for å bedre styringsprosessen og 
måloppnåelsen i Forsvarets materiellinvesterings
prosjekter. 

Riksrevisjonen viser imidlertid til at en revisjon 
av 25 investeringsprosjekter i Forsvaret i forbin
delse med regnskapsrevisjonen av budsjettåret 
2008, avdekker at 11 prosjekter er forsinket med 
mer enn ett år i forhold til opprinnelig plan, jf. 
Dokument 1 (2009–2010). Sju av disse er for
sinket med fire til seks år. Forsvarsdepartementet 
og Forsvarsstaben bekrefter i brev henholdsvis 
24. april 2009 og 18. mars 2009 til Riksrevi
sjonen at forsinkelser innenfor enkeltprosjekter 
har påvirket Forsvarets evne til å delta i opera
sjoner i utlandet og til å ivareta øvrige pålagte 
oppgaver. Riksrevisjonen viser videre til de svak
hetene i styringen av materiellinvesteringsvirk
somheten i Forsvaret som er tatt opp i

Dokument nr. 3:9 (2006–2007) •	 Riksrevisjonens 
undersøkelse av Forsvars departementets 
forvaltningspraksis og spor barheten i de 
faglige tilrådninger som gis og Innst. S. nr. 126 
(2007–2008)
Dokument nr. 3:3 (2007–2008) •	 Riksrevisjonens 
undersøkelse av Forsvarets forutsetninger for 
deltakelse i operasjoner i utlandet og Innst. S. 
nr. 161 (2007–2008)
Dokument nr. 3:6 (2008–2009) •	 Riksrevisjonens 
undersøkelse av omstilling i forsvarssektoren 
og Innst. S. nr. 229 (2008–2009) 

Særskilte forhold ved Forsvarets materiellinve
steringsvirksomhet ble også tatt opp i Riksrevi
sjonens rapporter om den årlige revisjon og  
kontroll for budsjettårene 2006 og 2007, jf. 
Dokument nr. 1 (2007–2008), Innst. S. nr. 172 
(2007–2008), Dokument nr. 1 (2008–2009) og 

Innst. S. nr. 120 (2008–2009). I forbindelse med 
revisjonen av budsjettåret 2007 forklarte For
svarsdepartementet mindreforbruket på investe
ringsbudsjettet med blant annet at en for lav for
pliktelsesgrad på investeringssiden førte til at 
leveranser ikke kunne framskyndes i tilfelle for
sinkelser på andre leveranser. Departementet 
meldte videre om at store kapasitetsproblemer 
innenfor tekniske og merkantile områder hadde 
rammet Forsvarets evne til å inngå kontrakter og 
gjennomføre prosjekter. I Innst. S. nr. 229 
(2008–2009) merket komiteen seg at forsinkelser 
innenfor leveranser av større materiellsystemer er 
en medvirkende årsak til at målet om vedtatt 
struktur for perioden 2005–2008 ikke fullt ut er 
nådd. 

Riksrevisjonen vil bemerke at styringen av  
materiellinvesteringsprosjektene fortsatt trenger 
tett oppfølging av departementet og Forsvaret, og 
viser til at Forsvarets investeringsvirksomhet er 
nærmere omtalt i Dokument 1 (2009–2010). 

Riksrevisjonens løpende oppfølging av materiell
investeringsprosjekter i Forsvaret blir gjennom
ført i den årlige regnskapsrevisjonen. 

Saken er avsluttet. 
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Innledning

Dokument nr. 3:2 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse om realisering av nytteeffekter fra 
ITprosjekter i trygdeetaten ble sendt Stortinget 
21. oktober 2005. Kontroll og konstitusjons
komiteen avga sin innstilling 7. februar 2006, jf. 
Innst. S. nr. 81 (2005–2006). Saken ble behandlet 
i Stortinget 2. mars 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg 
departementets presisering av at etaten framover 
skulle arbeide med konkretisering av gevinstmål, 
målemetoder, dokumentasjon av faktiske gevin
ster, klargjøring av hvem som hadde ansvaret for 
å ta ut gevinstene, og rapporteringen til departe
mentet. 

Komiteen pekte videre på de store utfordringene 
på itområdet som ville oppstå i forbindelse med 
innføring og igangsetting av NAV, Ny arbeids og 
velferdsforvaltning, der den nye etaten skulle 
videreutvikle itsystemene fra de to tidligere 
etatene. Komiteen understreket betydningen  
av at Riksrevisjonens konklusjoner i Dokument 
nr. 3:2 (2005–2006) ble tatt til følge og lagt til 
grunn også når det gjaldt arbeidet med videre
utviklingen av systemene som en følge av etable
ringen av NAV.

Oppsummering av undersøkelsen

Målet med undersøkelsen var å belyse trygde
etatens arbeid med å realisere forventede nytte
effekter fra itprosjekter. Riksrevisjonen gjen
nomgikk fire itprosjekter, og det ble blant annet 
undersøkt hvordan trygdeetaten planla, fulgte  
opp og dokumenterte nytteeffekter fra disse it
prosjektene.

Undersøkelsen viste at det var vesentlige svak
heter ved mål og resultatstyringen på itområdet 
i trygdeetaten. Itprosjektene hadde ambisiøse 
mål for hvor mye som skulle spares, men disse 
var lite realistiske. Nytteanslagene ble etter  
hvert vesentlig nedjustert, men dette skjedde 
lenge etter at prosjektene ble satt i gang. Klare  
og realistiske mål er en forutsetning for et for
svarlig beslutningsgrunnlag og god planlegging. 

Rikstrygdeverket rapporterte generelt om god 
måloppnåelse av itsatsningen i årsrapportene til 
departementet uten at det forelå dokumentasjon 
som viste på hvilket grunnlag rapporteringen var 
gjort. 

Riksrevisjonen reiste spørsmål ved om Riks
trygdeverket hadde gjort tilstrekkelig for å sikre 
at nytteeffektene fra itprosjektene ble realisert 
som forutsatt. Rikstrygdeverket utarbeidet ikke 
planer for gevinstrealisering, og ansvaret for å 
realisere nytteeffekter ble i betydelig grad over
latt til ytre trygdeetat. Undersøkelsen viste at det 
var mangler ved risikohåndteringen, kommunika
sjonen og oppfølgingen av itprosjektene.

Arbeids og sosialdepartementet uttalte at  
undersøkelsen pekte på flere viktige og aktuelle 
forhold som departementet ville følge nøye opp 
og ha mye oppmerksomhet rundt i årene som 
kom. Departementet var enig i at risiko
håndtering, god kommunikasjon og tett opp
følging ville være viktig i årene framover. Videre 
understreket departementet at alle itprosjekter 
skal ha realistiske mål, at måloppnåelse skal 
dokumenteres, og at resultatene skal rapporteres 
til departementet. Departementet opplyste at en 
oppfølging av Riksrevisjonens rapport allerede 
var satt i gang.

Oppfølgingen fra departementet

Riksrevisjonen ba i brev 2. mars 2009 Arbeids 
og inkluderingsdepartementet gjøre rede for 
hvilke tiltak som er satt i verk for å utbedre 
påviste avvik og svakheter. Arbeids og inklude
ringsdepartementet ble bedt om å redegjøre for 
hvilke endringer og tiltak som er iverksatt, med 
særlig vekt på

hvorvidt det planlegges med konkrete gevinst•	
realiseringer fra itprosjekter i arbeids og 
velferdsetaten
om det er utviklet målemetoder og dokumenta•	
sjonskrav for å vurdere måloppnåelsen med 
hensyn til planer for realisering av gevinster
hvilke nytteeffekter fra itprosjekter etaten har •	
rapportert om til departementet 

Riksrevisjonens undersøkelse om realisering av nytteeffekter fra 
IT-prosjekter i trygdeetaten – Dokument nr. 3:2 (2005–2006)
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Arbeids og inkluderingsdepartementet svarte i 
brev 7. mai 2009. Ifølge departementet har det 
siden etableringen av NAV Interim i juli 2006 
pågått et krevende reformarbeid med gjennom
føring av NAVreformen, Pensjonsreformen og 
Helserefusjonsreformen. Reformene har totalt 
omfattet om lag 50 programmer/prosjekter, og av 
disse har fire hatt ikt som sentralt virkemiddel og 
blir samordnet av Endringsprogrammet i Arbeids 
og velferdsdirektoratet. Direktoratet etablerte 
Endringsprogrammet i april 2007 for å få en hel
hetlig styring og kontroll av prosjektene i for
bindelse med reformarbeidet. Departementet vil 
understreke at etaten har prioritert å gjennomføre 
prosjekter knyttet til reformene.

Direktoratet opplyser ifølge departementet at det 
i perioden fra 2006 og fram til i dag bare i 
begrenset grad har vært grunnlag for å sette i 
gang effektiviseringsprosjekter utover de pro
sjektene som gjennomføres som en del av 
reformarbeidet. Direktoratet opplyser også at 
potensielle gevinster i flere tilfeller ikke er kvan
tifisert, siden de i utgangspunktet ikke har vært 
avgjørende for å sette i gang prosjektet, men for 
selve gjennomføringen av reformen. Direktoratet 
har imidlertid i denne perioden utarbeidet et 
opplegg for håndtering av gevinster i etaten.

Arbeids og velferdsdirektoratet har gjennom sitt 
arbeid etablert et grunnlag for en samlet gevinst
realiseringsplan for alle prosjekter som inngår i 
Endringsprogrammet, ved at det er identifisert 
totalt ca. 160 potensielle gevinster. Dette skal 
ifølge departementet sikre en helhetlig tilnær
ming til gevinstrealisering for den totale prosjekt
porteføljen i etaten. Dette ble gjort fordi prosjek
tene er avhengige av hverandre, noe som gjør at 
de må ses i sammenheng for å kunne etablere 
gevinstrealiseringsplaner. På bakgrunn av dette 
har direktoratet understreket at det ikke har vært 
hensiktsmessig å utarbeide gevinstrealiserings
plan for hvert delprosjekt. Noen prosjekter har 
likevel slike gevinstplaner, som for eksempel  
iktinvesteringer i Pensjonsprogrammet.

For hver potensielle gevinst framkommer det 
hvilket prosjekt som har identifisert gevinsten, 
hvilken konkret leveranse gevinsten er knyttet til, 
og hva som bør gjøres for å realisere gevinsten. 
Det framgår hvem som har ansvaret for gevinst
realiseringen, og hvilket delmål i etatens mål
hierarki som gevinsten understøtter. 

Ifølge departementet jobber direktoratet for å 
sikre at det i mål og disponeringsbrevene for 

2010 til etatens enheter skal innarbeides krav om 
realisering av gevinster fra prosjekter som er 
avsluttet, og som sammenlignes mot planlagte 
gevinster. Fra 2010 skal det utarbeides gevinst
realiseringsplan for alle prosjekter, kvantitative 
og kvalitative gevinster, som del av et beslut
ningsgrunnlag ved prosjektoppstart. Direktoratet 
arbeider med et rapporteringsopplegg som skal 
håndtere hvordan gevinstene skal følges opp og 
dokumenteres. 

I forbindelse med særmøter om NAVreformen 
gis det statusrapporter for prosjektene i Endrings
programmet. Departementet vil understreke at 
man fram til i dag har fokusert på å gjennomføre 
selve reformene, og dermed har departementet 
tonet ned oppfølgingen av realiserte gevinster i 
etaten.

Departementet har imidlertid hatt dialog med 
direktoratet når det gjelder arbeidet med gevinst
realisering i etaten, og har gitt styringssignaler 
for det videre arbeidet med gevinster. 

Departementet vil framover ha en dialog med 
direktoratet når det gjelder realisering av kvanti
tative og kvalitative gevinster og dokumentasjon 
av disse. 

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen tar til etterretning at det fram til i 
dag har vært størst fokus på gjennomføring av 
reformen, og at Arbeids og inkluderingsdeparte
mentet har nedprioritert oppfølgingen av gevin
ster i etaten. Samtidig har Riksrevisjonen merket 
seg at det er utarbeidet et opplegg for håndtering 
av gevinster i arbeids og velferdsetaten, og at det 
fra 2010 skal utarbeides gevinstrealiseringsplaner 
for alle prosjekter. Fra samme tidspunkt skal det 
innarbeides krav om at gevinstrealiseringen fra 
avsluttede prosjekter skal sammenlignes med 
planlagte gevinster. Riksrevisjonen merker seg 
også at det er etablert et grunnlag for en samlet 
gevinstrealiseringsplan for alle prosjekter som 
inngår i Endringsprogrammet, og som skal sikre 
en helhetlig tilnærming til gevinstrealisering for 
den totale prosjektporteføljen i etaten. Riksrevi
sjonen vil overvåke utviklingen gjennom den 
årlige revisjonen og på et senere tidspunkt 
vurdere å gjennomføre en ny undersøkelse av 
etatens resultater og strategier for gevins t
realisering.

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:3 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse av tjenester fra laboratorie og 
røntgenvirksomheter ble sendt til Stortinget  
21. oktober 2005. Kontroll og konstitusjons
komiteen avga sin innstilling 7. februar 2006, jf. 
Innst. S. nr. 82 (2005–2006). Saken ble behandlet 
av Stortinget 2. mars 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen merket seg at 
trygdeetaten ikke har en tilstrekkelig oppgjørs
kontroll av refusjonskravene fra private labora
torier og røntgeninstitutter. Komiteen fant dette 
alvorlig i likhet med Riksrevisjonen, og forutsatte 
at departementet med bakgrunn i Riksrevisjonens 
funn gjennomgår kontrollen av refusjonskravene 
fra private laboratorier og røntgeninstitutter og 
iverksetter nødvendige tiltak for å sikre et til
fredsstillende kontrollregime.
 
Komiteen fant det videre kritikkverdig at de regi
onale helseforetakene ikke hadde tilstrekkelig 
informasjon om behovet for laboratorie og rønt
gentjenester og hva det koster å produsere disse 
tjenestene i egen regi. Komiteen legger til grunn 
at det foretas en grundig gjennomgang av helse
foretakenes rutiner med sikte på en opprydding i 
forholdet til private tjenestetilbydere og mulig
heten for kostnadssammenligning mellom egne 
tjenester og private alternativer. Komiteen har i 
forbindelse med dette merket seg, og finner det 
positivt, at det i 2004 ble startet opp et arbeid 
med sikte på å utarbeide norske kostnadsvekter i 
systemet for innsatsstyrt finansiering (ISF) basert 
på "kostnad per pasient". Det kan gi helsefore
takene et system for mer presis kostnadsinforma
sjon om for eksempel laboratorie og røntgen
tjenester.

Komiteen finner det alvorlig når Riksrevisjonens 
undersøkelse viser at de regionale helsefore
takene har inngått avtaler med private laborato
rier og røntgeninstitutt uten at regelverket for 
offentlige anskaffelser er fulgt. Komiteen for
venter at departementet sikrer at regelverket 
følges.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
klarlegge i hvilken grad forvaltningen av god
kjenningsordningene og avtalene med private 
laboratorier og røntgeninstitutter bidrar til et til
gjengelig, likeverdig og kvalitativt godt tjeneste
tilbud som er tilpasset pasientenes behov, og som 
gir god ressursutnyttelse. I tillegg skulle under
søkelsen belyse omfanget av helsetjenester utført 
i offentlige og private laboratorie og røntgen
virksomheter, og hvilken styring og kontroll det 
er med virksomheten til laboratorie og røntgen
virksomheter.

De statlige utgiftene til poliklinisk laboratorie og 
røntgenvirksomhet var i 2004 på totalt 2,5 mrd. 
kroner. Folketrygdens totale utgifter til refusjoner 
til private laboratorier og røntgeninstitutter økte 
med 92 prosent fra 2000 til og med 2004 målt i 
løpende kroner. Det er særlig folketrygdens  
utgifter til private røntgeninstitutter som har økt. 
Denne økningen har vært på hele 156 prosent. 
Finansieringsordningen ble lagt om fra  
1. september 2005.

Undersøkelsen viste at helseforetakene ikke 
hadde tilfredsstillende systemer for å registrere 
og rapportere aktivitet i egen virksomhet, og det 
var ikke mulig å beregne kostnadene knyttet til 
tjenesteproduksjonen i offentlig laboratorie og 
røntgenvirksomhet. Helse økonomisk Forsknings
program ved Universitetet i Oslo (HERO) antar i 
sin undersøkelse at mange sykehus ikke har til
strekkelig god informasjon om omfanget og sam
mensetningen av egen virksomhet. De offentlige 
enhetene kunne heller ikke gi relevant informa
sjon om hva det koster å produsere laboratorie 
og røntgentjenester.
 
Helse og omsorgsdepartementet har siden 2002 
lagt til grunn at private laboratorier og røntgen
institutter må ha inngått avtale med ett eller flere 
regionale helsefore tak for å få rett til trygde
refusjon. Alle de regionale helseforetakene har 
inngått én eller flere avtaler med private laborato
rier og røntgeninstitutter om kjøp av helse
tjenester. Undersøkelsen viste at en del av disse 
avtalene var inngått uten at regelverket om 
offentlige anskaffelser var fulgt. Flere avtaler var 
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inngått uten at det hadde vært gjennomført 
anbudskonkurranse.

Undersøkelsen viste at noen av de regionale  
helseforetakene hadde liten oppfølging av de 
private laboratorienes og røntgeninstituttenes  
tjenesteproduksjon. I den grad regionale helse
foretak mottar dokumentasjon på utførte  
tjenester, består den ofte av kopier av refusjons
krav som de private laboratoriene og røntgen
instituttene sender til trygdeetaten, det vil si  
refusjonskrav som først senere eventuelt blir kon
trollert av trygdeetaten. Undersøkelsen viste også 
at det ikke utveksles informasjon mellom trygde
etaten og regionale helseforetak om utførte labo
ratorie og røntgentjenester og om utbetaling og 
kontroll av refusjoner. 

Undersøkelsen viste videre at det er svakheter 
ved takstsystemene som ligger til grunn for 
beregning og utbetaling av refusjoner for både 
laboratorie og røntgenundersøkelser. Takst
systemene for både offentlig og privat  
laboratorievirksomhet har vide kategorier. En 
laboratorieanalyse kan dermed klassifiseres slik 
at den utløser ulike takster. Det er usikkert i 
hvilken utstrekning det er mulig å kontrollere om 
refusjonskravene fra de private laboratoriene og 
røntgeninstituttene er korrekte. 

Oppfølging fra Helse- og omsorgsdepartementet

I brev fra Riksrevisjonen 6. april 2009 ble Helse 
og omsorgsdepartementet bedt om å gjøre rede 
for endringer og tiltak som er satt i verk som 
følge av undersøkelsen. Departementet svarte i 
brev 26. mai 2009. 

Departementet viser til at takstene for  
laboratorie og radiologitjenester ble halvert fra 
1. september 2005. Omleggingen skulle legge til 
rette for at de regionale helseforetakene på en 
bedre måte kunne planlegge og styre omfanget av 
laboratorie og radiologitjenester innenfor sitt 
"sørge for"ansvar. Takstene for både privat og 
offentlig laboratorie og røntgenvirksomhet ble 
ytterligere redusert i 2006 og i 2008. I oppdrags
dokumentet for 2009 går det fram at det tas sikte 
på å innføre et nytt radiologisk kodeverk fra 
2010. Dette vil omfatte både polikliniske og inn
lagte pasienter. Samtidig skal det vurderes om det 
bør innføres en ny finansieringsløsning for poli
klinisk radiologi basert på det nye kodeverket.

Videre peker departementet på at ansvaret for 
helserefusjonsområdet i 2009 ble overført fra 
Arbeids og inkluderingsdepartementet til Helse 
og omsorgsdepartementet. Helsedirektoratet fikk 
i 2009 drifts og utviklingsansvaret for alle stykk
pris og refusjonsbaserte finansieringsordinger 
for helsetjenester. Departementet framhever at 
fagmiljøet for finansieringsordninger er samlet i 
Helsedirektoratet, noe som gjør det mulig å se 
alle finansieringsordningene i sammenheng. 

I tildelingsbrevet for 2009 blir Helsedirektoratet 
bedt spesielt om å legge til rette for god utnyt
telse av nytt saksbehandlingsverktøy med hensyn 
til kontroll og produksjon av styringsdata og ana
lyser av aktiviteten på området. Videre blir Helse
direktoratet bedt spesielt om å utarbeide tertialvis 
rapportering til og delta i beregningsgruppen for 
innsatsstyrt finansiering og poliklinisk virk
somhet, samt videreføre og utvikle kontroll
arbeidet som baserer seg på det nedsatte ekspert
utvalget innenfor radiologi. 

Videre viser departementet til at Helseøkonomi
forvaltningen (Helfo) siden opprettelsen har fore
tatt en generell styrking av arbeidet med statistisk 
analyse og kontroll, blant annet av private labora
torie og røntgenvirksomheter. En årlig kontroll
strategi basert på risikovurderinger danner grunn
laget for Helfos kontrollaktiviteter. I 2008 ble 
private laboratorie og røntgenvirksomheter gjen
stand for ekstraordinære kontrolltiltak. Det har 
blitt inngått mønsteravtaler med de private virk
somhetene, og det har blitt utviklet en kontroll
perm. 

Departementet viser til at de regionale helsefore
takene i bestillerdokumentet for 2006 ble bedt om 
å sammenstille informasjon om over eller under
kapasitet og å analysere situasjonen. Det skulle 
tas initiativ til å avdekke mangler i datagrunn
laget. Dette gjaldt spesielt egen virksomhet og 
virksomheten til spesialisthelsetjenesten utenfor 
institusjonene, laboratorier og røntgeninstitutter 
og den funksjonelle kapasiteten som ligger i 
eksisterende kapitalstruktur. I foretaksmøter i 
januar 2009 ble de regionale helseforetakene bedt 
om å kartlegge poliklinisk radiologi spesielt. 
Arbeidet ble forutsatt ferdigstilt innen 1. juli 
2009, og departementet skulle samtidig orienteres 
skriftlig om resultatet, blant annet hvordan de 
regionale helseforetakene vil følge opp arbeidet 
framover.

Helse og omsorgsdepartementet har gjennom sin 
styringsdialog med de regionale helseforetakene 
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understreket betydningen av at regelverket  
overholdes ved offentlige anskaffelser. Eier
styringen har gjennom flere år fokusert på 
behovet for å bedre kvaliteten i spesialisthelse
tjenestens anskaffelser. De senere årene har det 
fra departementets side blitt rettet større opp
merksomhet mot organisatoriske tiltak som skal 
bidra til dette. 

I foretaksmøtene for 2007 ble de regionale helse
foretakene pålagt å gjennomgå sine innkjøps
systemer og se til at nytt regelverk om offentlige 
anskaffelser blir gjort kjent og etterlevd. 

I 2009 har departementet pålagt de regionale  
helseforetakene å gjennomføre ytterligere tiltak 
for å bedre kvaliteten i anskaffelsesprosesser. De 
regionale helseforetakene ble i foretaksmøtene 
for 2009 bedt om å utrede og vurdere etablering 
av en nasjonal kompetanseenhet for offentlige 
anskaffelser, med utgangspunkt i Helsefore
takenes Innkjøpsservice AS. De ble samtidig bedt 
om å vurdere hvorvidt andre løsninger, for 
eksempel etablering av nettverk, kunne være mer 
hensiktsmessig for å sikre bedre kvalitet i anskaf
felsesprosesser, samt å vurdere eventuelle supple
rende tiltak. Denne utredningen med vurderinger 
og anbefalinger skulle oversendes departementet 
innen 1. juni 2009. Helse og omsorgsdeparte
mentet vil følge opp dette arbeidet i forbindelse 
med foretaksmøtene for 2010.

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at Helse og 
omsorgsdepartementet har satt i verk ulike tiltak 
for å rette opp svakhetene undersøkelsen viste. 
Det er for tidlig å kunne vurdere effekten av at 
ansvaret for helserefusjonsområdet i 2009 ble 
overført fra Arbeids og inkluderings
departementet til Helse og omsorgsdeparte
mentet. Riksrevisjonen har videre merket seg  
at det har blitt lagt vekt på økt kontroll og pro
duksjon av styringsdata. Det framkommer av 
departementets svar at det følger opp om de regi
onale helseforetakene jevnlig gjennomfører ana
lyser av over eller underkapasitet. Videre har 
Riksrevisjonen merket seg at departementet 
gjennom sin eierstyring har pålagt de regionale 
helseforetakene tiltak for å bedre kvaliteten på 
anskaffelsesprosesser.

Saken er avsluttet. 
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Innledning

Dokument nr. 3:4 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse av myndighetenes arbeid med å 
sikre ITinfrastruktur ble oversendt Stortinget  
27. november 2005. Kontroll og konstitusjons
komiteen avga sin innstilling 7. februar 2006, jf. 
Innst. S. nr. 85 (2005–2006). Saken ble behandlet 
i Stortinget 2. mars 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen uttrykte til
fredshet med at Riksrevisjonen hadde iverksatt en 
undersøkelse av myndighetenes arbeid med å 
sikre itinfrastruktur, både med hensyn til å bedre 
itsikkerheten og for å bedre telesikkerheten.

Når det gjaldt ansvarsfordelingen for koordine
ring og tverrgående tilsynsoppgaver innen  
itsikkerhet, konstaterte komiteen at det manglet 
grunnleggende avklaringer.

Komiteen påpekte at Riksrevisjonens under
søkelse viste at Justis og politidepartementet 
ikke har avklart betydningen av hva ansvaret for 
kritisk infrastruktur innebærer, og hvilket ansvar 
departementet har i en krisesituasjon. Komiteen 
understreket betydningen av klare prosedyrer i 
krisesituasjoner og pekte på behovet for at Justis 
og politidepartementets rolle i en slik sammen
heng utdypes og klargjøres ytterligere.

Komiteen merket seg Riksrevisjonens påpeking 
av ulike oppfatninger mellom Samferdsels
departementet og Moderniseringsdepartementet 
(Fornyings og administrasjonsdepartementet fra 
1. januar 2006) når det gjaldt Samferdselsdepar
tementets ansvar for sikkerhet for internettrela
terte tjenester sett i forhold til Moderniserings
departementets ansvar for itsikkerhetsarbeidet. 
Komiteen delte Riksrevisjonen bekymring for 
hvilke konsekvenser den manglende ansvars
avklaringen for itsikkerheten i samfunnet vil 
kunne få i en krisesituasjon.

Komiteen understreket behovet for klar ansvars
plassering og en helhetlig tilnærming til sikker
hetsproblematikken. 

Komiteen hadde videre notert seg Riksrevi
sjonens understreking av behovet for å fange opp 

informasjon om trusler og sårbarhet i itinfra
strukturen, og at myndighetene gjennom etable
ringen av Varslingssystem for digital infrastruktur 
(VDI) og Senter for informasjonssikring (SIS) 
har etablert organer som kan fange opp trusler 
mot itsystemer. Komiteen konstaterte videre at 
ingen av de to organene så langt syntes å ha nådd 
vesentlige mål for virksomheten. Komiteen 
imøteså avklaring både om SIS sitt ansvar og 
opp gaver knyttet til relevante faginstanser og 
VDI sin organisering for å sikre fastsatte mål.

Komiteen fant det kritikkverdig at kontakten  
med de utvalgte bransjeorganisasjonene, som i 
henhold til Nasjonal strategi for informasjons
sikkerhet har et medansvar for å ivareta viktige 
funksjoner, ikke hadde blitt fulgt opp i tråd med 
forutsetningene.

Komiteen fant grunn til alvorlig bekymring da 
Riksrevisjonen viste at plandokumentene for opp
følgingen av Nasjonal strategi for informasjons
sikkerhet hadde vært utilstrekkelige, at de som 
hadde hatt ansvar for samordning hadde fått få 
virkemidler, at finansieringen av tverrsektorielle 
tiltak hadde vært undervurdert og at regelverket 
ikke i tilstrekkelig grad hadde vært samordnet. 

Etter komiteens syn var det sterkt beklagelig at 
bare et fåtall av de vedtatte tiltakene i St.meld.  
nr. 47 (2000–2001) Telesikkerhet og beredskap i 
et telemarked med fri konkurranse, hadde blitt 
satt ut i livet, og at det ble avdekket manglende 
respekt for Stortingets vedtak.
 
Oppsummert anså komiteen at arbeidet med å 
sikre itsikkerhet synes å lide under manglende 
koordinering og avklaring av funksjoner, og 
komiteen uttrykte bekymring for situasjonen. 
Komiteen viste i tillegg til Sårbarhetsutvalgets 
understreking av behovene for å styrke bered
skapen på personellsiden med sterkere vekt  
på opplæring og ajourføring av kunnskaper, 
skjerpede sikkerhetsrutiner og muligheter for  
personellkontroll i forbindelse med samfunns
viktig virksomhet.

Komiteen forutsatte videre at regjeringen i løpet 
av 2006 kom tilbake med en redegjørelse til Stor
tinget for arbeidet med å avklare de overordnede 
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ansvarsforholdene mellom departementene når 
det gjelder itsikkerhet.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
vurdere om myndighetenes arbeid med itsikker
het i samfunnet har vært i samsvar med Stor
tingets vedtak og forutsetninger. Dette innebar å 
vurdere organiseringen av myndighetenes arbeid, 
plan og gjennomføringsprosessene og tiltakene 
som er iverksatt på området. Undersøkelsen 
omfattet både tiltak for bedre itsikkerhet og 
tiltak for bedre telesikkerhet.

Betydningen av koordinering og ansvarsklar
gjøring innenfor itsikkerhetsarbeidet var tidli
gere påpekt i St.meld. nr. 17 (2001–2001)  
Samfunnssikkerhet og Innst. S. nr. 9 (2002–2003). 
Undersøkelsen påviste manglende avklaring av 
ansvar mellom departementene når det gjelder 
beskyttelse av kritisk infrastruktur, sikkerhet for 
internettrelaterte tjenester og oppfølging av 
bruken av it i næringslivet. I undersøkelsen ble 
det videre konstatert at det var mange fagorganer 
som var tildelt oppgaver innen itsikkerhet. Flere 
av fagorganene og bransjeorganisasjonene 
påpekte manglende ansvarsavklaringer, frag
mentering og at begrensede ressurser benyttes til 
overlappende oppgaver.

Som en oppfølging av Innst. S. nr. 9 (2002–2003) 
var beskyttelse av kritisk infrastruktur ett av fire 
hovedmål i Nasjonal strategi for informasjons
sikkerhet. Undersøkelsen viste at myndighetene 
ikke hadde definert hva som var samfunnskritisk 
itinfrastruktur, og at det heller ikke var planlagt 
å utarbeide sektorvise normer for å beskytte 
kritisk itinfrastruktur. 

Det ble påvist at systemene som var etablert for å 
få oversikt over trusler mot itsystemer, foreløpig 
ikke hadde nådd vesentlige mål for sin virksom
het. Undersøkelsen viste videre at det ikke var 
etablert et system som effektivt kan håndtere it
sikkerhetshendelser.

Ett av de overordnede målene for itsikkerhet i 
Norge er å bygge opp en sikkerhetskultur, ifølge 
St.prp. nr. 1 (2003–2004) for Justis og politi
departementet og Nærings og handelsdeparte
mentet. Undersøkelsen viste at det var gjennom
ført eller satt i gang få nye tiltak for å utvikle en 
god sikkerhetskultur. De private organisasjonene 
som inngikk i undersøkelsen, vurderte ikke 

offentlig sektor som en drivkraft og et godt 
eksempel for privates arbeid med itsikkerhet.

Undersøkelsen viste at manglende framdrift i 
arbeidet med itsikkerhet skyldtes manglende 
ansvarsavklaringer, begrenset deltakelse i gjen
nomføringen av tiltak, utilstrekkelige plandoku
menter, krevende samordningsoppgaver, vanske
ligheter med å finansiere tverrsektorielle tiltak og 
manglende samordning av regelverk.

Departementenes oppfølging av undersøkelsen

Riksrevisjonen ba i brev 6. april 2009 Fornyings 
og administrasjonsdepartementet redegjøre for 
status på området iktsikkerhet og hvilke  
endringer og tiltak som hadde blitt iverksatt. 
Departementets svar ble gitt i brev 4. mai 2009.

I svarbrevet fra Fornyings og administrasjons
departementet ble det vist til at de har innhentet 
opplysninger fra Samferdselsdepartementet, 
Justis og politidepartementet og Forsvars
departementet, og redegjort for status i departe
mentenes arbeid med iktsikkerhet.

Nasjonale retningslinjer for å styrke 
informasjonssikkerheten 2007–2010
Fornyings og administrasjonsdepartementet 
viser til at det ble vedtatt nye retningslinjer for 
informasjonssikkerhet i desember 2007.2  
Retningslinjene skal bidra til å fremme en bedre 
forståelse for hvordan alle brukere, utviklere og 
tilbydere av ikt kan dra fordel, og bidra til 
utviklingen av, en sikkerhetskultur på området. 
Retningslinjene har en tidshorisont fram til 2010, 
og i denne perioden har regjeringen satt tre over
ordnede mål for informasjonssikkerhetsarbeidet: 

robust og sikker infrastruktur og støttesystemer •	
for kritiske samfunnsfunksjoner
god sikkerhetskultur ved utvikling og bruk av •	
informasjonssystemer og ved elektronisk 
informasjonsutveksling
høy kompetanse og fokus på forskning om •	
informasjonssikkerhet

Ansvarsfordeling for arbeid med ikt-sikkerhet
Fornyings og administrasjonsdepartementet  
opplyser at implementeringen av arbeidet med 
informasjonssikkerhet først og fremst er et virk
somhetsansvar. Gjennomføring av tiltak på de 
ulike innsatsområdene forutsetter en effektiv 

2) Retningslinjene var undertegnet av fire departementer: Fornyings- og 
administrasjonsdepartementet, Justis- og politidepartementet, Sam-
ferdselsdepartementet og Forsvarsdepartementet.
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medvirkning fra næringsliv, sentrale og lokale 
myndig heter og den enkelte bruker. I samsvar 
med ansvarsprinsippet vil det enkelte departe
ment ha ansvar for å følge opp innsatsområder 
innenfor sitt ansvarsområde. Departementene 
skal i sam arbeid med underlagte virksomheter 
sørge for sektorvis oppfølging, og at tiltak i nød
vendig grad blir koordinert med andre departe
menter. Fornyings og administrasjonsdeparte
mentet har et overordnet samordningsansvar for 
forebyggende og tverrsektorielt arbeid innen 
informasjonssikkerhet.

Fornyings og administrasjonsdepartementet leder 
Koordineringsutvalget for forebyggende informa
sjonssikkerhet (KIS) og opplyser at informasjons
sikkerhetsarbeidet skal samordnes gjennom KIS. 
KIS ble etablert i 2004 og skal videreføres og 
videreutvikles som et tverr sektorielt koordine
ringsorgan på informasjons sikkerhetsområdet  
for sentrale departe menter og underlagte etater. 
Fornyings og administrasjonsdepartementet opp
lyser at det arbeides også for å styrke kontaktflaten 
mellom KIS og aktørene i universitets og 
høgskole sektoren og privat sektor.

Fornyings og administrasjonsdepartementet opp
lyser videre at sterk dynamikk i fagfeltet tilsier 
relativt korte strategiperioder. Regjeringen har 
derfor valgt å fokusere på innsatsområder framfor 
konkrete tiltak, og vil følge utviklingen innenfor 
informasjonssikkerhet gjennom regelmessige 
undersøkelser for å kartlegge status og utfordrin
ger på området. Tiltak som berører næringslivet, 
skal gjennomføres i nært samarbeid med nærings
livets egne organer. Tiltak som berører for
brukerne, skal i utgangspunktet gjennomføres i 
samarbeid med forbrukerorganisasjonene. 

Nasjonal koordinering av varsling, rådgivning og 
assistanse for informasjonssikkerhet
Fornyings og administrasjonsdepartementet opp
lyser at det fra myndighetenes side har vært en  
prioritert oppgave å utvikle varslingssystemer for 
vern av samfunnskritisk infrastruktur, kompetanse
nettverk, system for kunnskapsspredning, råd
givningstjenester og holdningsskapende arbeid på 
informasjonssikkerhetsområdet. Tre nasjonale 
enheter er tillagt ulike oppgaver i denne sammen
hengen: 

Norwegian Computer Emergency Response •	
Team (NorCERT) integrert med Varslings
system for digital infrastruktur (VDI) ved 
Nasjonal sikkerhetsorgan (NSM)
Norsk senter for informasjonssikring (NorSIS) •	
Post og teletilsynet (PT)•	

Fornyings og administrasjonsdepartementet opp
lyser at NorCERT hos NSM er utpekt som 
kontakt og koordineringspunkt nasjonalt og 
internasjonalt, for å beskytte mot og respondere 
på sikkerhetshendelser med alvorlig eller akutt 
påvirkning på Internett. NorCERT, KRIPOS, 
Politiets sikkerhetstjeneste (PST) og Forsvaret 
samarbeider tett for å utveksle erfaringer om  
trusselbildet, og de gir hverandre faglig hjelp og 
tydeliggjør nasjonal arbeidsdeling i kampen mot 
uønskede hendelser på Internett. Regjeringen, 
departementene og underliggende etater gjen
nomførte i desember 2008 en øvelse knyttet til  
et samordnet og massivt angrep på digital infra
struktur.3 Svakheter knyttet til ansvarsavklaringer 
ble avdekket da angrepet skulle håndteres.

Fornyings og administrasjonsdepartementet opp
lyser at etablerte og målrettede tiltak for å styrke 
bevisstheten om iktsikkerhet skal videreføres og 
styrkes blant annet gjennom aktivitetene til 
NorSIS, samt Post og teletilsynets opplysnings 
og veiledningsaktiviteter inkludert sikkerhets
portalen Nettvett.no. Leverandører av produkter 
og systemer vil bli oppfordret til å legge til rette 
for at alle produkter og systemer som er rettet 
mot massemarkedet, følges av lettfattelige opp
lysnings og opplæringsmateriale om informa
sjonssikkerhet.

Vern av samfunnskritisk infrastruktur for 
elektronisk kommunikasjon
Fornyings og administrasjonsdepartementet 
viser til at svikt i infrastruktur for elektronisk 
kommunikasjon kan føre til umiddelbare og 
alvorlige konsekvenser for store deler av sam
funnet. I henhold til Lov om elektronisk kommu
nikasjon (ekomloven) er det eierne av denne 
typen infrastruktur som har ansvar for å innføre 
beskyttelsestiltak og etablere reserveløsninger 
som sikrer at drift og leveranser opprettholdes. 
Post og teletilsynet har et særskilt myndighets
ansvar for sikkerhet og beredskap i elektronisk 
nett og tjenester. Tilsynet har de senere årene  
lagt vekt på gjennomføring av tiltak rettet mot 
mobilinfrastruktur og Internett. Det har vært 
ansett som nødvendig å sikre disse infrastruk
turene ytterligere utover det som blir gjort ut fra 
rent kommersielle hensyn. Det inngås avtaler 
med tilbyderne om å utføre sikkerhets og bered
skapstiltak for å beskytte samfunnskritisk infra
struktur for elektronisk kommunikasjon. 

3) Sivil nasjonal øvelse (SNØ) 2008, Øvelse IKT 2008. Overordnet evalue-
ring av Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap. Mars 2009.
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Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen merker seg at Fornyings og 
administrasjonsdepartementet har fulgt opp  
Riksrevisjonens undersøkelse i St.meld. nr. 17 
(2006–2007) Eit informasjonssamfunn for alle 
(iktmeldingen). Transport og kommunikasjons
komiteen har i innstilling til iktmeldingen, jf. 
Innst. S. nr. 158 (2006–2007), gitt uttrykk for til
fredshet med regjeringens oppfølging av Riks
revisjonens undersøkelse.

Riksrevisjonen forutsetter at prinsippet om at 
hvert enkelt departement har ansvaret for infor
masjonssikkerhet innen sitt område, bidrar til en 
ansvarsavklaring på dette området. Riksrevi
sjonen legger videre til grunn at Fornyings og 
administrasjonsdepartementet foretar nødvendig 
samordning av arbeidet gjennom KIS. 

Det er av stor betydning at varsling og håndtering 
av faktiske trusler mot informasjonssikkerheten 
skjer raskt og samordnet. Riksrevisjonen konsta
terer at tre nasjonale enheter er tillagt ansvar i 
dette arbeidet, og forutsetter at ansvarsdelingen 
mellom de tre organene og mellom overordnet 
myndighet får høy prioritet i det videre arbeidet.  
I denne sammenhengen er det positivt at ansvars
forholdene blir tatt opp i øvelser på dette 
området.

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:6 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse av medisinskteknisk utstyr i 
sykehus ble sendt til Stortinget 19. januar 2006. 
Kontroll og konstitusjonskomiteen avga sin inn
stilling 4. april 2006, jf. Innst. S. nr. 123 
(2005–2006). Saken ble behandlet i Stortinget 
2. mai 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen understreket  
i sin innstilling at det er uheldig at det ikke er 
mulig å skaffe en oversikt over totale investerin
ger i medisinskteknisk utstyr, og forutsatte at 
regjeringen sørger for at dette vil være mulig  
heretter. 

Komiteen registrerte at rapportene fra Riksrevi
sjonen og Samfunns og næringslivsforskning AS 
(SNF) er lite sammenfallende på enkelte områder, 
noe som gjør det vanskelig for Stortinget å trekke 
bestemte konklusjoner. 

Komiteen merket seg at departementet ser på 
rutineforbedringer ved utarbeidelse av investe
ringsplaner for medisinskteknisk utstyr, og  
pekte på Riksrevisjonens bemerkning om at 
risiko analyser er viktige for å hindre negative  
konsekvenser hvis de forutsetningene som 
investerings analysene bygger på, svikter.

Komiteen så alvorlig på at undersøkelsen avdek
ket vesentlige mangler ved opplæringsrutinene 
for medisinskteknisk utstyr, noe som kan ha stor 
betydning spesielt for pasientsikkerheten. Komi
teen forutsatte at regjeringen ville iverksette nød
vendige tiltak. 

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
belyse om de prioriteringene Stortinget la til 
grunn for utstyrsplanen, var fulgt, og om rutinene 
for planlegging av investeringer og opplæring i 
bruk av medisinskteknisk utstyr er i samsvar 
med de kravene som bør stilles. 

Undersøkelsen viste at sykehusene har systemer 
som gjør det mulig å holde god oversikt over det 

medisinsktekniske utstyret, men disse ble i liten 
grad benyttet til overordnet planlegging og 
styring. Bare åtte av 27 helseforetak var i stand til 
å rapportere gjenanskaffelsesverdien for utstyret. 
For de sykehusene som ga opplysninger om fore
tatte investeringer i perioden fra 1998 til 2002 og 
investeringsbehovet for årene fra 2005 til 2008, 
viser tallene at det framtidige årlige behovet for 
investeringer var betydelig større enn det beløpet 
som ble investert under utstyrsplanen.

Stortinget vedtok i 1998 en plan for utstyrsinves
teringer i sykehus for perioden 1998–2002. 
Utstyrsplanen innebar en ekstraordinær satsning 
på it og medisinskteknisk utstyr for å bedre 
utstyrssituasjonen ved alle norske sykehus. 
Undersøkelsen viste at gjennomsnittsalderen for 
medisinskteknisk utstyr samlet sett var den 
samme i 2003 som i 1997 på tross av at utstyrs
planen hadde en økonomisk ramme på 5,3 mrd. 
kroner. For landet som helhet viste undersøkelsen 
at gjennomsnittsalderen særlig var gått opp for 
endoskopiutstyr og overvåkingsutstyr, som var to 
av fire prioriterte utstyrsgrupper under utstyrs
planen.

Undersøkelsen viste også at planleggingsrutinene 
for investeringer i medisinskteknisk utstyr var 
mangelfulle hos ett eller flere foretak i alle helse
regionene. I region Nord var det ingen foretak 
som hadde skriftlige rutiner, strategiske planer, 
beslutningsgrunnlag eller standardformularer for 
planleggingsprosessen. I regionene MidtNorge 
og Øst var det ingen foretak som foretok risiko
analyser. I regionene Sør og Vest var det ingen 
slike gjennomgående mangler. 

Undersøkelsen viste at opplæringen i bruk av 
medisinskteknisk utstyr var preget av manglende 
systematikk og dokumentasjon, noe som kan ha 
stor betydning for pasientsikkerheten. Det 
framkom videre at det var store variasjoner 
mellom enheter internt i sykehusene med hensyn 
til systematikk og dokumentasjon av opplæringen 
i bruk av medisinskteknisk utstyr. For skjellene 
internt i sykehusene syntes å være like store som 
forskjellene mellom sykehusene. Alle intervju
objektene ga uttrykk for at opplærings rutinene 
for leger var langt dårligere enn for sykepleierne.

Riksrevisjonens undersøkelse av medisinsk-teknisk utstyr i sykehus   – 
Dokument nr. 3:6 (2005–2006)
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Departementets oppfølging

Riksrevisjonen ba i brev 3. april 2009 Helse og 
omsorgsdepartementet om å redegjøre for tiltak 
som er iverksatt for å utbedre påviste avvik og 
svakheter på området. 

Helse og omsorgsdepartementet ble særskilt bedt 
om å redegjøre for om det er mulig å gi en over
sikt over foretakenes totale investeringer i medi
sinskteknisk utstyr, bruken av risikoanalyser og 
hva som er gjort for å fjerne manglene ved opp
læringsrutinene knyttet til slikt utstyr. 

Departementet svarte i brev 18. mai 2008 at  
helseforetakene har god oversikt over totale 
investeringer i medisinskteknisk utstyr. Alle 
investeringer skal føres inn i foretakenes anleggs 
og utstyrsregister, og dette er en del av et etablert 
kvalitetssystem. 

Departementet opplyste også om at det i foretaks
møtene med alle de regionale helseforetakene i 
januar 2006 ble satt krav om at det skulle  
etableres rutiner som sikrer god planlegging og 
nødvendig opplæring i bruk av medisinskteknisk 
utstyr for alle grupper av ansatte, og at disse  
rutinene etterleves. Det er utarbeidet egne hånd
bøker for medisinskteknisk utstyr og plan
leggingsverktøy for hvordan ledelsen kan kart
legge, gjennomføre og dokumentere systematisk 
opplæring i bruk av medisinskteknisk utstyr. 
Videre er det også innført en opplæringsportal 
som inneholder informasjon og opplæringsmate
riale. Departementet viser også til at dette er et 
område som følges opp ved tilsyn fra Direktoratet 
for sikkerhet og beredskap (DSB), og at alle 
påviste avvik er blitt lukket. 

I foretaksmøtene i januar 2006 ble det også presi
sert at de regionale helseforetakene måtte ta et 
fastere grep om rutiner for investeringer i medi
sinskteknisk utstyr. Det ble understreket at 
departementets styringskrav for planlegging og 
vurderinger for investeringsbeslutninger gjaldt 
alle typer investeringsbeslutninger, også utstyrs 
og iktinvesteringer. 

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at Helse og 
omsorgsdepartementet har stilt krav om at de 
regionale helseforetakene setter i verk tiltak for å 
rette opp svakhetene som Stortinget påpekte ved 
behandlingen av undersøkelsen. Departementet 

har også vist til konkrete tiltak med hensyn til 
planlegging av investeringer og opplæring i bruk 
av medisinskteknisk utstyr som er iverksatt fra 
helseforetakenes side. Disse tiltakene er etter 
Riksrevisjonens vurdering viktige for å oppnå 
bedre styring med investeringene i medisinsk
teknisk utstyr og øke pasientsikkerheten knyttet 
til bruken av slikt utstyr. 

Saken er avsluttet.



38 Dokument 3:1 (2009–2010)

Innledning

Dokument nr. 3:10 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse av opplæringen i grunnskolen ble 
oversendt Stortinget 28. juni 2006. Kontroll og 
konstitusjonskomiteen avga sin innstilling  
5. desember 2006, jf. Innst. S. nr. 66 (2006–2007). 
Stortinget behandlet saken 18. desember 2006.

Kontroll og konstitusjonskomiteen framhevet i 
innstillingen at den fant det kritikkverdig at 
mange skoler ikke gjør vurderinger av om under
visningen er godt nok tilrettelagt for å nå målene 
for opplæring, slik de er pålagt. Komiteen merket 
seg at undersøkelsen viste at opplæringstilbudet 
ved en rekke skoler ikke var tilfredsstillende, og 
at elever uten spesialundervisning med behov for 
ekstra hjelp er spesielt risikoutsatt.

Kontroll og konstitusjonskomiteen viste til at det 
i begrenset grad gjennomføres tilsyn med sentrale 
bestemmelser i opplæringsloven, og at departe
mentet ikke var tilfreds med effektiviteten i til
synet slik det var drevet. Undersøkelsen viste til 
at staten mangler tilstrekkelig kunnskap om hvor 
godt skolene ivaretar kravet om tilpasset opp
læring, på hvilket grunnlag spesialundervisning 
tildeles, hvilke resultater det gir, og årsaken til at 
det er store variasjoner mellom kommuner i 
antall elever med spesialundervisning.

Komiteen understreket departementets ansvar for 
å etablere tilsynssystemer og å utforme et klart 
regelverk. Komiteen var enig i Riksrevisjonens 
vurdering av at det må legges vekt på tilsyn med 
enkeltskoler i tillegg til systembasert tilsyn.

Komiteen pekte på at svakheter ved informa
sjonen staten har om tilstanden i grunnskolen og 
begrenset tilsyn med sentrale bestemmelser i 
opplæringsloven, kan hindre statens mulighet til  
å identifisere utviklingsbehov og iverksette nød
vendige tiltak for å påvirke elevenes lærings
utbytte.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med Riksrevisjonens undersøkelse var å 
belyse i hvilken grad forholdene blir lagt til rette 

for at opplæringen i grunnskolen kan gjennom
føres i tråd med opplæringslovens bestemmelser, 
og hvordan opplæringen blir fulgt opp på kom
munalt og statlig nivå. Hovedfunnene i under
søkelsen omtales nedenfor.

Forsvarlig opplæringstilbud
Undersøkelsen viste at kommunene og staten i 
liten grad gjorde vurderinger om undervisnings
gruppene er pedagogisk forsvarlige, slik opp
læringsloven forutsetter. I tillegg er det mange 
skoler som ikke gjør vurderinger av om under
visningen er godt nok tilrettelagt for å nå målene 
for opplæringen, slik de er pålagt.

Undersøkelsen viste videre at staten manglet til
strekkelig kunnskap om hvor godt skolene ivare
tar kravet om tilpasset opplæring, på hvilket 
grunnlag spesialundervisning tildeles, hvilke 
resultater det gir, og årsaken til at det er store 
variasjoner mellom kommuner i omfanget av 
antall elever med spesialundervisning.

Blant flere faktorer som påvirker opplærings
tilbudet, viste undersøkelsen at mange rektorer 
mente omfanget av lærertimer og styrkingstiltak 
var på et absolutt minimum for å sikre et forsvar
lig opplæringstilbud. I undersøkelsen kom det 
videre fram at det etter rektorenes vurdering var 
mangler ved flere sentrale forutsetninger for å gi 
tilpasset opplæring. Riksrevisjonen viste til at 
dette kunne tyde på at undervisningstilbudet ved 
mange skoler lå nær en kritisk grense.

Tilsyn og styringsinformasjon
Riksrevisjonens undersøkelse pekte på at kom
munene som skoleeier hadde mangelfull informa
sjon om viktige deler av skolenes undervisnings
tilbud. På bakgrunn av undersøkelsen pekte Riks
revisjonen på at det syntes som om en del kom
muner som skoleeiere ikke har systemer som i til
strekkelig grad bidrar til at de på viktige områder 
hadde godt nok informasjonsgrunnlag til å følge 
opp grunnskoleopplæringen.

Undersøkelsen viste også at det var svakheter ved 
Kunnskapsdepartementets styringsinformasjonen 
på sentrale områder av grunnskoletilbudet, og at 
departementet dermed manglet informasjon om 
vesentlige deler av grunnopplæringen.  

Riksrevisjonens undersøkelse av opplæringen i grunnskolen –  
Dokument nr. 3:10 (2005–2006)
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Riksrevisjonen viste til at mangelfull styringsin
formasjon kan svekke Kunnskapsdepartementets 
mulighet til å følge opp lovens bestemmelser og 
målrette statlige tiltak, og dermed øke risikoen 
for at nasjonale mål ikke nås.

Staten førte i begrenset grad tilsyn med sentrale 
bestemmelser i opplæringsloven. Av under
søkelsen gikk det fram at fylkesmannsembetene 
hadde ulik tilsynspraksis. Mange hadde et uklart 
skille mellom tilsyn, som kontroll med bestem
melser i lov og forskrifter, og veiledning og 
informasjon. Riksrevisjonen viste til at dette gjør 
det vanskelig å få et godt bilde av hvor stor del av 
fylkesmennenes kontakt med kommunene som er 
kontroll med bestemmelser i opplæringsloven. 
Riksrevisjonen pekte videre på at økt handlings
rom for kommunene i grunnskolesektoren stiller 
større krav til det statlige tilsynet, både når det 
gjelder omfang og innretning.

Kunnskapsdepartementets oppfølging av 
undersøkelsen

Riksrevisjonen ba i brev 17. februar 2009  
Kunnskapsdepartementet gjøre rede for endringer 
og tiltak som er iverksatt som følge av under
søkelsen. Departementet redegjorde for dette i 
brev 16. april 2009.

Kunnskapsdepartementet viser til at St.meld.  
nr. 31 (2007–2008) Kvalitet i skolen inneholder 
en rekke tiltak for å møte de utfordringene som 
ble omtalt i Riksrevisjonens rapport. På flere 
områder legges det opp til en noe sterkere statlig 
styring, samtidig som dette balanseres i henhold 
til hensynet til det kommunale selvstyret. Det 
legges blant annet opp til å forbedre det statlige 
tilsynet med grunnopplæringen, i tillegg til å eta
blere et veiledningskorps som skal kunne bistå 
skoleeiere som står overfor særlige utfordringer.  
I tillegg blir det i stortingsmeldingen foreslått at 
det skal lovfestes at skoleeierne skal ha plikt til å 
utarbeide en årlig tilstandsrapport knyttet til 
læringsresultat, læringsmiljø og frafall. 

Forsvarlig opplæringstilbud
Departementet påpeker at opplæringsloven 
bygger på forutsetningen om at eleven enten får 
tilfredsstillende utbytte av opplæringen, eller så 
får eleven det ikke. Opplæringsloven krever at 
skolen og skoleeier tar stilling til hvilke av lovens 
to kategorier elevene eventuelt tilhører. Riksrevi
sjonens undersøkelse viste at skolen og skoleeier 
ikke tar stilling til dette.

Kunnskapsdepartementet viser til at det etter 
Riksrevisjonens undersøkelse har blitt gjennom
ført både nasjonalt tilsyn med om systemet for å 
følge opp lovverket for grunnopplæringen er for
svarlig, og oppfølging av regelverket for elever 
som har særskilte behov. Gjennom disse tilsynene 
er det avdekket at oppfølgingen av lovverket 
svikter i kommunesektoren. Departementet 
understreker betydningen av at kommune sektoren 
får veiledning i kravene om å følge opp lovverket 
for grunnopplæringen, og har derfor utarbeidet en 
veileder. Utdanningsdirektoratet har i tillegg fått i 
oppdrag å revidere departementets veiledning om 
regelverket for spesialundervisning. Kunnskaps
departementet gir videre uttrykk for at opp
læringsloven § 82 om pedagogisk forsvarlige 
grupper er prioritert i det nasjonale tilsynet i 
2009.

Departementet understreker at det følger av lov
premissene til opplæringsloven at skolene kan 
være forskjellige når det gjelder i hvilken grad de 
makter å gi elevene tilfredsstillende utbytte innen 
rammen av ordinær tilpasset opplæring. Dette 
betyr at en elev vil kunne ha rett på spesialunder
visning ved en skole, men ikke dersom eleven 
flytter til en annen skole der man greier å gi 
eleven tilfredsstillende utbytte innen rammen av 
ordinær tilpasset opplæring. Kunnskapsdeparte
mentet gir uttrykk for at det kan være svært sam
mensatte årsaker til at skoler er forskjellige, slik 
at loven må åpne for tilstrekkelig handlefrihet.

Kunnskapsdepartementet peker på at det ligger 
begrensninger i hva som er mulig å få ut av data 
som i dag blir samlet inn og publisert. Skal man 
komme vesentlig lenger, vil man være avhengig 
av å få data på individnivå. Departementet opp
lyser at det er gjennomført en høring der det blir 
foreslått en ny hjemmel i opplæringsloven for å 
kunne hente inn data på individnivå. Kunnskaps
departementet understreker samtidig at person
vernhensynet står sentralt i denne sammen
hengen, og gir uttrykk for at det foreløpig er for 
tidlig å si noe mer om hva som vil bli resultatet 
av arbeidet på dette området og eventuelle konse
kvenser for tilgangen på styringsinformasjonen.

Departementet opplyser også at Utdanningsdirek
toratet har opprettet en ny intern tilsynsavdeling 
som leder arbeidet med å koordinere og videre
utvikle tilsynet på regionalt nivå. For å sikre like
behandling og kvalitet har direktoratet etablert en 
praksis der de nevnte tilsynene gjennomføres 
etter en relativt detaljert sentralt fastsatt instruks.
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Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at departementet 
har satt i gang eller er i ferd med å sette i gang 
ulike tiltak for å rette opp de svakhetene som ble 
avdekket i undersøkelsen. 

Riksrevisjonen har videre merket seg at departe
mentet har satt i gang tiltak for å forbedre  
styringsinformasjonen på sentrale områder av 
grunnskoletilbudet, noe som vil kunne bedre 
mulighetene til å følge opp lovens bestemmelser 
og målrette statlige tiltak.

Riksrevisjonen vil til slutt understreke den sen
trale betydningen statlig tilsyn har for kommune
sektorens etterlevelse av bestemmelsene i opp
læringsloven. Senest i felles nasjonalt tilsyn 2008 
ble det pekt på at skoleeiers manglende opp
fyllelse av lovpålagte plikter, blant annet ivare
takelse av elevenes rettigheter, er på et uaksepta
belt nivå. At tilsynene har avdekket at opp
følgingen av lovverket svikter i kommune
sektoren, gir indikasjoner på at det fortsatt er stor 
risiko på området. Riksrevisjonen vil følge opp 
denne risikoen i forbindelse med en ny under
søkelse om spesialpedagogisk støtte til elever 
med særskilte behov.

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:12 (2005–2006) Riksrevisjonens 
undersøkelse av myndighetenes arbeid med kart
legging og overvåking av biologisk mangfold og 
forvaltning av verneområder ble oversendt til 
Stortinget 7. september 2006. Kontroll og  
konstitusjonskomiteen avga sin innstilling  
5. desember 2006, jf. Innst. S. nr. 65 
(2006–2007). Saken ble behandlet av Stortinget 
11. januar 2007.

Kontroll og konstitusjonskomiteens flertall 
mente at Riksrevisjonens rapport ga grunn til å 
stille spørsmål ved om Norges ambisjoner om å 
være et foregangsland i miljøpolitikken var 
oppnådd fra myndighetenes side på de to revi
derte områdene, og uttrykte at det ikke var aktuelt 
å redusere ambisjonene på dette området.

Komiteen forutsatte at det ble satt fortgang i 
arbeidet med å konkretisere tiltak og aktiviteter i 
Nasjonalt program for kartlegging og overvåking 
av biologisk mangfold, og at det ble truffet tiltak 
for å sikre en felles forståelse og bedre samord
ning av virksomheten.

Det ble konstatert at identifikasjonen av områder 
av stor verdi for biologisk mangfold fortsatt ikke 
var tilfredsstillende, og at kommunal kartlegging 
og Nasjonalt program hadde bidratt vesentlig 
mindre til en bedret kunnskapsstatus enn forut
satt. Videre understreket komiteen at miljøfaglig 
kompetanse i kommunene er en forutsetning for 
kunnskapsbasert forvaltning og økt lokal forvalt
ning i verne og utmarksspørsmål.

Når det gjaldt andelen truede verneområder, så 
komiteens flertall med bekymring på at disse 
hadde økt, og at få tiltak hadde blitt iverksatt i de 
vernede områdene.

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med undersøkelsen var å vurdere hvor 
langt forvaltningen hadde kommet med kart
legging og overvåking av biologisk mangfold for 
å nå målet om å ha et kunnskapsbasert forvalt
ningssystem på plass innen 2007. I tillegg ble det 

vurdert i hvilken grad statlige verneområder ble 
forvaltet i tråd med sine respektive verneformål.

Det kunnskapsbaserte forvaltningssystemet og 
Nasjonalt program for kartlegging og 
overvåkning av biologisk mangfold
Riksrevisjonens undersøkelse viste at med unntak 
av etableringen av Artsdatabanken, var det i løpet 
av de fem årene som var gått siden det nye for
valtningssystemet ble foreslått, ikke konkretisert 
hva som var de sentrale elementene i et slikt 
system. Det var heller ikke avklart hvilke typer 
tiltak og aktiviteter som måtte iverksettes, og 
omfanget av disse. Riksrevisjonen bemerket at 
den svake spesifiseringen av det konkrete inn
holdet i det nye systemet gjorde det vanskelig å 
vurdere måloppnåelsen av det kunnskapsbaserte 
forvaltningssystemet.
 
Ifølge St.prp. nr. 1 (2001–2002) for Miljøvern
departementet skulle Nasjonalt program utgjøre 
bærebjelken i det kunnskapsbaserte forvaltnings
systemet. Hensikten med programmet var å bidra 
til en koordinert innsats for å samle inn kunnskap 
om biologisk mangfold. Til tross for at opp
rettelsen av Nasjonalt program skapte en arena 
for samordning av tiltak på tvers av sektorene, 
viste undersøkelsen at de sektorvise kartleggings 
og overvåkingsaktivitetene knyttet til biologisk 
mangfold var en større bidragsyter i forvaltnings
systemet enn Nasjonalt program. Departementene 
som deltok i Nasjonalt program, hadde også ulik 
oppfatning om hva programmet bidro med. På 
bakgrunn av dette stilte Riksrevisjonen spørsmål 
ved om Nasjonalt program kunne betegnes som 
en bærebjelke i det kunnskapsbaserte forvalt
ningssystemet. 

Det interdepartementale utvalget i Nasjonalt 
program skulle identifisere mangler og behov for 
endringer i pågående kartleggings og over
våkingsaktiviteter og eventuelt supplere med nye 
tiltak. Undersøkelsen viste imidlertid at utvalgets 
arbeid ikke ga tilstrekkelig grunnlag for å vurdere 
om vesentlige mangler var utbedret, eller om en 
god kunnskapsmessig plattform var etablert. 
Undersøkelsen har vist at det verken var satt av 
tid eller ressurser til å utrede de viktigste og mest 
nødvendige tiltakene. 

Riksrevisjonens undersøkelse av myndighetenes arbeid med kartlegging 
og overvåking av biologisk mangfold og forvaltning av verneområder – 
Dokument nr. 3:12 (2005–2006)
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Den kommunale kartleggingen
I St.meld. nr. 58 (1996–1997) Miljøvernpolitikk 
for en bærekraftig utvikling foreslo regjeringen et 
femårig landsomfattende utviklingsprogram for 
kartlegging, verdiklassifisering og overvåking av 
det biologiske mangfoldet. Formålet med kart
leggingen var å identifisere områder av stor verdi 
for biologisk mangfold i alle landets kommuner. 

Riksrevisjonens undersøkelse viste at kritiske 
faktorer som kartleggingsmetodikk, lagrings
medier og kostnadsberegninger ikke var tilstrek
kelig utredet før den kommunale kartleggingen 
ble påbegynt. Selv om kartleggingen skulle vært 
avsluttet i 2004, var det per 1. januar 2006 ennå 
mange kommuner som ikke hadde utarbeidet 
komplette datasett. Undersøkelsen viste videre at 
kvaliteten på dataene fra kommunene var varie
rende. Riksrevisjonen merket seg at Miljøvern
departementet opplyste at kartleggingen ikke var 
tilfredsstillende, og at den kommunale kart
leggingen skulle videreføres i en fase 2. 

Miljøverndepartementet opplyste at kommunenes 
uforutsette kostnader i forbindelse med kart
leggingen hadde vært vanskelig å forutsi ettersom 
faglige standarder og omfang av kartleggingen 
hadde blitt avklart etter at kartleggingen ble satt i 
gang. Riksrevisjonen stilte på dette grunnlaget 
spørsmål ved at kostnadsberegninger og faglige 
standarder ikke forelå før den kommunale kart
leggingen ble påbegynt.

Forvaltning av statlige verneområder
Riksrevisjonens undersøkelse viste at andelen 
truede verneområder hadde økt, fra 18 prosent i 
1995 til 30 prosent per mars 2006. Det var også 
iverksatt få tiltak i de truede områdene. Under
søkelsen viste videre at introduserte arter utgjorde 
en vesentlig trussel mot verneformål og verne
verdier i 34 prosent av verneområdene som ble 
rapportert truet. 

Undersøkelsen avdekket et behov for både å utar
beide nye og kvalitetsmessig forbedre eksisterende 
forvaltnings og skjøtselsplaner. I flere tilfeller var 
forvaltningsplanene lite målrettede eller treffsikre i 
forhold til skjøtselsbehovene. Det ble derfor stilt 
spørsmål ved om den etablerte praksisen for utar
beidelse og kvalitetssikring av forvaltningsplaner 
for naturreservat og mindre landskapsvernområder 
var tilstrekkelig. Ved forvaltningen av verne
områdene kom de planmessige svakhetene til 
uttrykk ved at man prioriterte å verne områder 
uten at det forelå oppdaterte kostnadsberegninger 
for forvaltningen av de samme områdene. 

Miljøverndepartementets oppfølging av 
undersøkelsen

Riksrevisjonen ba i brev 16. april 2009 Miljø
verndepartementet redegjøre for status på 
området og hvilke endringer og tiltak som er satt 
i verk for å følge opp undersøkelsen. Miljøvern
departementet svarte i brev 15. juni 2009.

Det kunnskapsbaserte forvaltningssystemet og 
Nasjonalt program for kartlegging og overvåking 
av biologisk mangfold
Departementet viser i sitt svar til at arbeidet 
knyttet til kartlegging og overvåking av biologisk 
mangfold er styrket på bred basis, og at flere nye 
virkemidler er tatt i bruk. 

Den totale budsjettøkningen til kartlegging og 
overvåking av biologisk mangfold over Miljø
verndepartementets budsjett har økt fra 30 mill. 
kroner i 2006 til ca. 103 mill. kroner i 2009. 
Departementet legger opp til at det skal utarbei
des handlingsplaner med egne tilskuddsordninger 
til å gjennomføre tiltak, spesielt knyttet til priori
terte arter og utvalgte naturtyper.

Naturmangfoldloven, som ble vedtatt i Stortinget 
16. juni 2009, inneholder flere nye regler for ivare
takelse av biologisk mangfold. Det er lagt vekt på 
naturens dynamikk og behovet for differensierte 
virkemidler for å nå det nasjonale målet om å 
stanse tap av biologisk mangfold. 1. juli 2009 
trådte den nye plan og bygningslovens plandel i 
kraft. Det er en nær kobling mellom de to lovene. 
Den nye havressursloven, som trådte i kraft  
1. januar 2009, er også sentral når det gjelder 
sikring av det marine biologiske mang foldet.

Miljøverndepartementet mener at kunnskaps
grunnlaget for biologisk mangfold er betydelig 
forbedret siden 2006. Artsdatabanken har utgjort 
en sentral del av kunnskapsoppbyggingen ved å 
framskaffe faglig basert kunnskap om truede 
arter, fremmede arter og naturtyper. En ny og 
oppdatert rødliste for truede arter vil ferdigstilles 
i 2010. Det vil også komme en tilsvarende rød
liste for naturtyper i 2010 og en svarteliste for 
fremmede arter i 2011.

Departementet har forbedret samordningen av 
informasjon, forskning og kompetanse. Dette 
gjelder arbeidet i regi av Artsdatabanken, arbeidet 
med Tverrsektoriell nasjonal strategi for skade
lige fremmede arter, informasjon og forskning 
om biologisk mangfold, utviklingen av datasam
ordning og innføringen av vannrammedirektivet. 
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Også arbeidet med Naturindeks for Norge, som er 
i utviklingsfasen, vil føre til en bedre samord
ning. Artsdatabanken har utviklet en internett
portal som samordner og gjør data om biologisk 
mangfold tilgjengelig. Portalen videreutvikles 
stadig for økt brukervennlighet og datakvalitet.

Departementet opplyser at arbeidet under Nasjo
nalt program nå er delt inn i fire temaer (natur
typer på land, marine aktiviteter, truede arter og 
fremmede organismer). Dette fører til bedre 
styring og koordinering av arbeidet. Videre er det 
blitt knyttet finansiering til målformuleringene. 
Miljøverndepartementet har fulgt opp med økte 
bevilgninger, men dette er ikke tilfellet for de 
øvrige departementene. 

Departementet opplyser at det fra 2009 arbeides 
med å utvikle en metodikk for overvåking av 
utvalgte naturtyper og habitater for truede arter, 
men at det foreløpig ikke er etablert en perma
nent overvåking som over tid kan si noe om 
utviklingen i det biologiske mangfoldet. 

Den kommunale kartleggingen
Departementet viser til at det som tidligere ble 
kalt "den kommunale kartleggingen", nå admini
streres av Fylkesmannen og er en del av Nasjo
nalt program. Kartleggingen blir ikke lenger 
administrert av kommunene fordi dette ga en for 
uforutsigbar framdrift og for stor variasjon i  
kvaliteten på datasettene som skulle inn i Natur
base. Naturtypedata fra 396 kommuner er lagt 
inn i Naturbase, og så langt er ca. 20 prosent av 
lokalitetene for de prioriterte naturtypene kart
lagt. Målet er at det innen 2010 skal foreligge en 
landsdekkende, kartfestet oversikt av jevn og høy 
kvalitet over alle forekomster av de viktigste 
naturtypene for biologisk mangfold. 

I programperioden 2007–2010 skulle utvalgte 
marine naturtyper i minst halvparten av Norges 
kystkommuner være ferdig kartlagt. Hvis dagens 
framdrift opprettholdes, vil 48,6 prosent av 
Norges kystkommuner være ferdig kartlagt innen 
2010, og hele kysten vil være kartlagt innen 
2017. 

Forvaltning av statlige verneområder
Miljøverndepartementet opplyser at ca. 15,2 
prosent av landets arealer er vernet. Av disse er 
8,6 prosent vernet som nasjonalparker, 5,1 
prosent som landskapsvernområder og 1,5 
prosent som naturreservater. Nasjonalparkplanen 
(oppfølging av St.meld. nr. 62 (1991–92) omfat
ter 54 områder. Per 1. juni 2009 er det opprettet 

42 områder. Det forventes at alle områder unntatt 
to skal vedtas opprettet innen utgangen av 2010. 
Tematiske verneplaner (oppfølging av St.meld. 
nr. 68 (1980–81)) omfatter fylkesvise verneplaner 
for våtmark, myr, edelløvskog og sjøfugllokali
teter (totalt 70 planer). Per 1. juni 2009 er det 
vedtatt 66 planer. Resten av verneplanene for
ventes vedtatt i løpet av 2010. 

Budsjettene for forvaltning av verneområder har 
økt betydelig i 2008 og 2009. Saksbehandler
kapasiteten er styrket både hos fylkesmennene og 
i Direktoratet for naturforvaltning. Miljøvern
departementet mener at dette har gjort det mulig 
med en mer systematisk og helhetlig tilnærming 
til arbeidet med forvaltning av verneområder. 

Den nye naturmangfoldloven krever at utkast til 
forvaltningsplan legges fram samtidig med verne
vedtaket for nasjonalparker og landskapsvern
områder. Loven legger til grunn at forvaltnings
planer skal evalueres hvert femte–tiende år. 
Direktoratet for naturforvaltning har avdekket 
behov for ca. 970 nye forvaltningsplaner. 389 
verneområder har forvaltningsplan i dag. 
Miljøverndeparte mentet opplyser at ved utgangen 
av 2009 vil det gjenstå arbeid med ca. 870 for
valtningsplaner i tillegg til behov knyttet til nye 
verneområder og oppdatering av planer. 

Miljøverndepartementet opplyser at noen av de 
store verneområdene i dag ikke har tilstrekkelig 
oppsyn, og mener at det er et stykke igjen før 
målet om 100 prosent oppsynsdekning i verne
områdene er nådd.

Riksrevisjonens undersøkelse viste at verne
verdiene var truet i 30 prosent av verneområdene 
i 2006, mens departementet opplyser at dette har 
økt til 38 prosent i 2008. Departementet påpeker 
at vurderingen av truede verneverdier ble gjort 
før årets økte bevilgning til tiltak for å styrke  
verneformålet i verneområdene. Miljøvern
myndighetene antar at det økte trusselnivået 
hoved sakelig kan forklares med et forbedret  
datagrunnlag.

Miljøverndepartementet mener at økningen 
skyldes økende gjengroing, fremmede arter og at 
det er vernet mange kulturbetingede og skjøtsels
krevende områder. Det er først og fremst kultur
landskapstyper, ferskvann, våtmark, barskog, 
edelløvskog og andre skogtyper som er truet. 
Dessuten opplyser departementet at forstyrrelser i 
verneområdene er en av de største truslene. 
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Det er satt i verk flere tiltak for å motvirke  
trusselfaktorene i verneområdene, blant annet 
skjøtsels og restaureringstiltak, bekjempelse av 
fremmede arter, kanalisering av ferdsel og infor
masjons og tilretteleggingstiltak. 

Departementet viser til at oppfølgingsprogram
met for verneområdene som er under utvikling, 
legger opp til at det skal fastsettes bevaringsmål 
som skal følges med overvåking i alle verne
områder.

Riksrevisjonens vurdering

Riksrevisjonen har merket seg at myndighetene 
arbeider med en tydeligere samordning av virke
midler som vil bidra til å stanse tapet av biologisk 
mangfold, og ser positivt på utviklingen av et 
samordnet juridisk rammeverk der forvaltning av 
naturtyper, økosystemer, arter og områder ses i 
sammenheng. 

Riksrevisjonen har merket seg at arbeidet med 
kartlegging av biologisk mangfold er styrket 
blant annet i form av budsjettmessige økninger, 
organisatoriske endringer, og at det er satt i gang 
aktiviteter for å nå målene for kartlegging av bio
logisk mangfold i kulturlandskap, marine natur
typer og truede og sårbare arter. 

Riksrevisjonen merker seg også at det er satt i 
gang tiltak for å motvirke uforutsigbar framdrift 
og kvalitetsbrist i data fra den kommunale kart
leggingen ved at oppgaven er overført til Nasjo
nalt program. Samtidig observerer Riksrevisjonen 
at ca. 80 prosent av lokalitetene av de viktigste 
terrestriske naturtypene ennå ikke er kartlagt. 
Målet om å ha en landsdekkende, kartfestet over
sikt av jevn og høy kvalitet over alle forekomster 
av de viktigste naturtypene for biologisk mang
fold innen 2010 vil ikke nås med denne fram
driften. Riksrevisjonen er samtidig innforstått 
med at kartlegging av det biologiske mangfoldet 
innebærer kunnskaps og ressurskrevende opp
gaver der aktivitetene må gå over flere år.

Når det gjelder verneområdene, registrerer  
Riksrevisjonen at det nå utvikles et nytt forvalt
ningssystem med målstyring av tiltak, evaluering 
av effekt og langsiktig oppfølging av verne
områdenes tilstand. Det er også positivt at 
behovet for forvaltningsplaner er kartlagt.  
Riksrevisjonen merker seg videre at det nå  
arbeides med forvaltningsplaner for 200 områder, 
og at den nye naturmangfoldloven krever at 

utkast til forvaltningsplan skal legges fram sam
tidig med vernevedtaket. 

Saken er avsluttet.
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Innledning

Dokument nr. 3:2 (2007–2008) Riksrevisjonens 
undersøkelse av forvaltningen og kontrollen av 
fiskeressursene i Barentshavet og Norskehavet – 
en parallell revisjon mellom norsk og russisk 
riksrevisjon ble sendt til Stortinget 6. november 
2007. Kontroll og konstitusjonskomiteen leverte 
sin innstilling 10. juni 2008, jf. Innst. S. nr. 294 
(2007–2008). Saken ble behandlet i Stortinget  
16. juni 2008.

Undersøkelsen var parallell i den forstand at 
Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riks
revisjon utarbeidet felles overordnede problem
stillinger, revisjonskriterier og disposisjon.  
De to landenes riksrevisjoner utarbeidet hver sin 
rapport på selvstendig grunnlag. På grunnlag av 
de parallelle undersøkelsene ble et felles memo
randum om resultatene av parallellrevisjonen 
undertegnet av riksrevisorene i de to landene.  
Det felles memorandumet og den russiske rap
porten fulgte som vedlegg til Dokument nr. 3:2 
(2007–2008). 

Kontroll og konstitusjonskomiteen viste til at det 
foregår et betydelig fiske av torsk i Barentshavet 
og Norskehavet utover kvotene som er fastsatt av 
Den blandete norskrussiske fiskerikommisjon. 
Komiteen var derfor godt fornøyd med at Riks
revisjonen og Den russiske føderasjons riksrevi
sjon hadde gjennomført parallellrevisjonen. 
Komiteen viste til at norske og russiske myndig
heter er enige om at ulovlig og uregistrert fiske er 
et betydelig problem. Imidlertid er man ikke 
enige om omfanget av overfisket som følge av 
ulike metodiske tilnærminger for å beregne 
totaluttaket, usikkerhet knyttet til beregningene 
og mangelfullt datagrunnlag. 

Komiteen var fornøyd med at viktige vedtak 
fattet av Den blandete norskrussiske fiskeri
kommisjon på kontrollområdet i all hovedsak var 
blitt nedfelt i norske lover og regler, og at de nye 
bestemmelsene blir fulgt opp og håndhevet som 
forutsatt. Komiteen beklaget sterkt at russiske 
myndigheter ikke hadde fulgt opp sentrale  
kommisjonsvedtak knyttet til informasjons
utveksling med norske myndigheter, og ba norske 

myndigheter i enda sterkere grad enn før tilstrebe 
bedre samhandling for å få dette på plass. 

Komiteen viste til at den norske fiskeriforvalt
ningen gjennomgående har et godt og uttøm
mende regelverk. Samtidig mente komiteen at 
regelverket snarest måtte forbedres når det gjaldt 
sanksjonsmidler. 

Komiteen mente at situasjonen i 2004 og 2005, 
da norske og russiske forskere hadde problemer 
med å gjennomføre forskningstokt, ikke var til
fredsstillende. Komiteen understreket derfor 
betydningen av at norske myndigheter fortsetter 
arbeidet med å sikre norske forskningsfartøy  
nødvendig adgang til russisk økonomisk sone. 

Oppsummering av undersøkelsen

Formålet med undersøkelsen var å vurdere 
måloppnåelse og effektivitet ved den nasjonale 
oppfølgingen og gjennomføringen av bilaterale 
avtaler mellom Norge og Russland og vedtak 
fattet av Den blandete norskrussiske fiskeri
kommisjon (fiskerikommisjonen). 

Undersøkelsen viste at det fant sted et betydelig 
fiske av torsk utover totalkvotene. Riksrevisjonen 
og Den russiske føderasjons riksrevisjon kom 
ikke fram til et omforent estimat av omfanget av 
overfisket. De to landenes riksrevisjoner var 
enige om at det er nødvendig å få mer presise 
data om totaluttaket av torsk og hyse, og at 
norske og russiske myndigheter utarbeider en 
omforent metodikk for beregningen av uttaket. 

Undersøkelsen viste videre at enkelte kommi
sjonsvedtak om informasjonsutveksling om satel
littsporing, omlasting og landinger i tredjeland 
ikke hadde blitt implementert fullt ut. Hensikten 
var at denne informasjonen blant annet skulle 
brukes til å avdekke overtredelser av regelverket. 
De to landenes riksrevisjoner framhevet betyd
ningen av at disse vedtakene blir implementert.

Undersøkelsen viste at det var forbedringspoten
sial i deler av det norske regelverket når det 
gjaldt sanksjonering av overtredelser i omset
ningsleddet. Undersøkelsen viste også at det er 

Riksrevisjonens undersøkelse av forvaltningen og kontrollen av 
fiskeressursene i Barentshavet og Norskehavet – en parallell revisjon 
mellom norsk og russisk riksrevisjon – Dokument nr. 3:2 (2007–2008)
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betydelige forskjeller mellom det norske og det 
russiske lov og regelverket på fiskeriområdet.

Det framgikk av undersøkelsen at norske og  
russiske forskere hadde hatt problemer med å 
gjennomføre sine forskningstokt som planlagt. 
Riksrevisjonene i de to landene pekte på at denne 
situasjonen er utilfredsstillende ettersom toktene 
er nødvendige for å kunne utarbeide pålitelige 
bestandsestimater og vitenskapelig funderte  
kvoteanbefalinger.

Oppfølging av undersøkelsen

På grunnlag av det felles memorandumet 
bestemte Riksrevisjonen og Den russiske fødera
sjons riksrevisjon å fortsette parallellrevisjonen i 
perioden 2008–2010. Målet er å vurdere om tiltak 
som er vedtatt på grunnlag av revisjonen bidrar 
til en mer effektiv forvaltning av de felles 
levende marine ressursene i Barentshavet og  
Norskehavet, blant annet å løse problemene med 
ulovlig fiske og omlasting. Oppfølgingsunder
søkelsens innretning ble fastlagt i en strategisk 
plan som ble undertegnet av de to landenes riks
revisorer i desember 2007. I henhold til den  
strategiske planen skal Riksrevisjonen og Den 
russiske føderasjons riksrevisjon årlig rapportere 
til de respektive nasjonalforsamlingene om status 
for hvilke tiltak som er gjennomført av de statlige 
forvaltningsorganene, og eventuelle effekter av 
disse tiltakene. 

Temaene for oppfølgingen er fastsatt i den strate
giske planen. Disse følger i hovedsak temaene i 
den opprinnelige undersøkelsen. Det er videre 
fastlagt hvilke temaer som skal undersøkes i 
hvilke år i løpet av oppfølgingsperioden 
2008–2010. En samlet rapport for hele opp
følgingen vil foreligge i 2011. 

Den russiske føderasjons riksrevisjons rapport for 
2008 ble oversendt Statsdumaen og Føderasjons
rådet våren 2009. En felles resultatprotokoll for 
revisjonshandlingene som ble gjennomført i 
2008, undertegnet av Riksrevisjonen og Den  
russiske føderasjons riksrevisjon, er vedlagt dette 
dokumentet til orientering, jf. vedlegg 2. 

Oppfølgingsundersøkelsene er utarbeidet på selv
stendig grunnlag av de to landenes riksrevisjoner, 
men er basert på felles mål, problemstillinger  
og overordnede revisjonskriterier. De felles  
revisjonskriteriene tilsvarer de revisjonskriteriene 
som lå til grunn for den opprinnelige  

parallellrevisjonen. Disse omfatter avtalen fra 
1975 mellom Norge og Russland (Sovjetunionen) 
om samarbeid innen fiskerinæringen, avtalen fra 
1976 mellom Norge og Russland (Sovjetunionen) 
om gjensidige fiskeriforbindelser, samt protokol
lene fra de årlige sesjonene i Den blandete norsk
russiske fiskerikommisjon.

Oppfølgingsundersøkelsens metodiske tilnær
ming er omforent med Den russiske føderasjons 
riksrevisjon. Intervjuer med norske og russiske 
myndigheter er forberedt og gjennomført i felles
skap. I Norge ble det i mai 2008 avholdt felles 
intervjuer med Riksadvokaten, Fiskeridirekto
ratet, Havforskningsinstituttet, Kystvakten og 
statsadvokaten for Troms og Finnmark.  
I Russland ble det i september 2008 avholdt 
felles intervjuer med Det føderale fiskeribyrå i 
Moskva, Det føderale fiskeribyråets territoriale 
avdeling for Barents og Kvitsjøområdet i  
Murmansk, Riksadvokaten, statsadvokatembetet i 
Murmansk fylke, grensetjenesten under den føde
rale sikkerhetstjenesten (FSB) i Murmansk fylke, 
fiskerinæringskomiteen i Murmansk fylke, hav
forskningsinstituttet PINRO og satellittsporings
senteret i Murmansk. Referatene fra fellesinter
vjuene ble utarbeidet av norsk og russisk riksrevi
sjon i fellesskap. Referatene er verifisert av de 
respektive instansene. Riksrevisjonen har i tillegg 
avholdt selvstendige intervjuer med Fiskeridirek
toratet og Havforskningsinstituttet. 

Oppfølgingsundersøkelsen er utover dette basert 
på dokumentanalyse av lover og forskrifter,  
protokoller fra sesjonene i fiskerikommisjonen  
og underliggende utvalg og arbeidsgrupper samt 
forskningsrapporter.

Et utkast til den norske Riksrevisjonens rapport 
fra oppfølgingsundersøkelsen ble i brev 24. juni 
2009 forelagt Fiskeri og kystdepartementet, For
svarsdepartementet, Utenriksdepartementet og 
Riksadvokaten. Departementene og Riksadvo
katen har hver for seg gitt presiseringer4 som er 
innarbeidet i rapporten.

Rapporten fra Riksrevisjonens oppfølgingsunder
søkelse følger vedlagt, jf. vedlegg 1.

4) I brev henholdsvis 10. august 2009, 14. august 2009, 6. august 2009 
og 12. august 2009.
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Oppsummering av oppfølgingsundersøkelsen

Samarbeid mellom norske og russiske 
forvaltningsorganer for å analysere informasjon 
om overfiske av torske- og hysekvotene i 
Barents havet og Norskehavet
Fiskerikommisjonen har opprettet en felles norsk
russisk analysegruppe som skal utarbeide en 
metodikk for å beregne totaluttaket av torsk og 
hyse i Barentshavet og Norskehavet. Gruppen 
skal også sammenstille informasjon om norske 
og russiske enkeltfartøy for å avdekke eventuelle 
brudd på fiskerilovgivningen. 

Norske og russiske fiskerimyndigheter er enige 
om at man skal benytte informasjon om transport 
og landing av fisk som grunnlag for å analysere 
totaluttaket av torsk og hyse i Barentshavet og 
Norskehavet. Analysegruppen har i tillegg utar
beidet et mer detaljert metodedokument som det 
ble tatt sikte på å framlegge høsten 2009 under 
den 38. sesjonen i fiskerikommisjonen.

Norske og russiske fiskerimyndigheter er fortsatt 
enige om at det eksisterer et problem med ulovlig 
og urapportert uttak av torsk og hyse i Barents
havet og Norskehavet.5 Tross stor metodisk 
enighet, er det imidlertid uenighet om omfanget 
av overfisket. Beregninger som er foretatt av 
norske fiskerimyndigheter, viser at det ulovlige 
og urapporterte russiske fisket har blitt redusert 
fra over 100 000 tonn i 2005 til ca. 40 000 tonn i 
2007 og ca. 15 000 tonn i 2008. Det ulovlige og 
urapporterte fisket av hyse har i henhold til disse 
beregningene i samme tidsrom blitt redusert fra 
over 36 000 tonn til ca. 24 000 tonn. 

Ifølge russiske fiskerimyndigheter eksisterte det 
etter offisiell russisk fangststatistikk ikke et 
russisk fiske utover de fastsatte kvotene verken i 
2006 eller 2007. En analyse som ble foretatt av 
russiske fiskerimyndigheter, viste imidlertid at 
det i 2007 eksisterte et ulovlig og urapportert 
russisk fiske av torsk på i underkant av 7500 tonn 
og hyse på i overkant av 3300 tonn. 

En sentral årsak til uenigheten om omfanget av 
det ulovlige og urapporterte russiske fisket er at 
norske og russiske fiskerimyndigheter har ulik 
oppfatning av påliteligheten til de russiske  
landingstallene. Begge landenes fiskerimyndig
heter er imidlertid enige om at innføringen av 
Den nordøstatlantiske fiskerikommisjons 
(NEAFC) havnestatskontroll er en viktig årsak  
til nedgangen i det ulovlige fisket. 

5) Protokoll fra 37. sesjon i fiskerikommisjonen.

Norske og russiske fiskerimyndigheter er også 
uenige om hva som skal defineres som ulovlig 
overfiske. Norge har overfisket tildelte nasjonale 
kvoter for torsk med henholdsvis 13 000 tonn i 
2007 og 7000 tonn i 2008. Dette er et registrert 
fiske utover totalkvoten som skyldes at de minste 
fartøyene i kystfisket enkeltvis tildeles kvoter 
som i sum overstiger fartøygruppens totale kvote. 
Norske myndigheter regner ikke dette som et 
ulovlig overfiske. Fiskeridirektoratet pekte på at 
oppfisket kvantum over tid vil ligge rundt den 
fastsatte kvoten. Russiske myndigheter mener at 
også denne formen for overfiske må defineres 
som ulovlig.

Norge og Russland er også uenige i om turist og 
fritidsfiske skal tas med i beregningen av over
fisket. I Russland er turist og fritidsfiske kvote
belagt, mens dette fisket i Norge ikke tas med 
som en del av totalkvoten. I Norge er derfor 
turist og fritidsfisket et fullt lovlig fiske selv om 
det tas utover totalkvoten. Russiske myndigheter 
mener at det norske turist og fritidsfisket er 
vesentlig i omfang, og at det må betegnes som et 
overfiske fordi det tas utover fastsatt kvote. 

Analyse på fartøynivå for å avdekke lovbrudd
Analysegruppen skal etter mandat fra fiskeri
kommisjonen også analysere enkeltfartøys fiske
aktivitet for å avdekke eventuelle lovbrudd. I 
perioden 2005–2007 oversendte Fiskeridirekto
ratet over 50 saker til russiske fiskerimyndigheter 
der det kunne dokumenteres at de russiske far
tøyene hadde overtrådt russisk lovgivning. I 2008 
avdekket norske myndigheter bare tre overtre
delser. Nedgangen kan ifølge norske fiskeri
myndigheter først og fremst tilskrives inn
føringen av NEAFCs havnestatskontroll. 

Fiskeridirektoratet opplyser at det gjennom  
kontrollvirksomheten avdekkes at norske enkelt
fartøyer i et begrenset omfang er involvert i lov
overtredelser. Gjennom arbeidet i den felles ana
lysegruppen vil det bli utarbeidet mer systema
tiske studier av omfanget av ulovlig fiske blant 
norske enkeltfartøy. 

Implementeringen av Den blandete norsk- 
russiske fiskerikommisjons vedtak på 33. og  
34. sesjon om informasjonsutveksling knyttet  
til satellittsporing, omlastinger og landinger  
i tredjelands havner
Fullstendig og løpende informasjon om omlastin
ger til havs og landinger i tredjeland ble i perio
den 2006–2009 ikke utvekslet i henhold til kom
misjonsvedtakene. Norske myndigheter har 



48 Dokument 3:1 (2009–2010)

gjennom hele perioden vært klar til å gjennom
føre slik utveksling.

Gjennom NEAFCs havnestatsregime har  
norske myndigheter i prinsippet full tilgang  
til opp lysninger om russiske fartøyers landinger 
av frossen fisk av felles bestander i andre 
NEAFClands havner. Dette gjelder ifølge 
norske fiskerimyndigheter dersom ordningen 
fungerer etter forutsetningene, særlig at havne
statene gjennomfører landingskontroller i til
strekkelig omfang.

Russiske fiskerimyndigheter peker på at inn
føringen av NEAFCs havnestatsregime gjør at 
behovet for utveksling av informasjon om 
om lastinger til havs og landinger i tredjelands 
havner har mistet sin aktualitet. Norske fiskeri
myndigheter mener imidlertid at det er viktig å ha 
tilgang til så mye informasjon som mulig, og 
dermed at kommisjonsvedtakene må overholdes.

Siden desember 2008 har norske og russiske 
myndigheter heller ikke gjennomført fullstendig 
og løpende utveksling av satellittsporings
informasjon i henhold til kommisjonsvedtakene. 
Innenfor rammene av et pilotprosjekt utvekslet 
partene slik informasjon fra 2006. Dette innebar 
at partene utvekslet informasjon om egne far
tøyers aktiviteter i egne jurisdiksjonsområder. På 
tross av at begge parter fant løsningen tilfreds
stillende, ble prosjektet etter russisk initiativ ikke 
videreført etter 1. desember 2008. Det at pilot
prosjektet ikke ble videreført, innebærer at norske 
myndigheter i dag bare mottar sporingsdata for 
russiske fartøyer som befinner seg i Norges øko
nomiske sone. Norge og Russland arbeider med å 
komme til enighet om en satellittsporingsavtale 
som skal regulere informasjonsutvekslingen i 
henhold til vedtakene i fiskerikommisjonen og 
pilotprosjektet. Norske og russiske fiskeri
myndigheter har kommet til enighet i de spørs
målene i avtaleutkastet som ligger innenfor deres 
myndighetsområde. Det er nå de to landenes 
utenriksministerier som arbeider med å komme 
til enighet. 

Norske fiskerimyndigheter mener at den største 
utfordringen framover er å forhindre at ulovlig 
fanget fisk blir landet utenfor NEAFCområdet. 

De lovmessige og straffeprosessuelle 
utfordringene knyttet til bruken av sanksjoner 
ved over tredelser av fiskeriregelverket

Lov og regelverksarbeid i Norge
Begrensningene i det norske fiskeriregelverket 
som det ble vist til i parallellrevisjonen, er ifølge 
Fiskeridirektoratet utbedret gjennom den nye 
havressursloven6 som trådte i kraft 1. januar 
2009. Loven favner bredere enn saltvannsfiske
loven. Særlig er reglene for ressurskontroll blitt 
mer omfattende. I tillegg gir loven større mulig
het til å sanksjonere overtredelser gjennom et 
lovbruddsgebyr. 

Lov og regelverksarbeid i Russland
Den russiske føderasjons riksrevisjon pekte i 
parallellrevisjonen på flere mangler i det russiske 
lovverket på fiskeriområdet. Den russiske riks
advokaten opplyste i intervju at det fortsatt er et 
problem at lovovertredere får for milde straffer, 
og at det i for liten grad benyttes administrative 
sanksjonsmuligheter. Etter den russiske riks
advokatens vurdering har straffene derfor ingen 
forebyggende virkning. Den russiske riks
advokaten viste til at det eksisterer et korrup
sjonsproblem i russiske organer som driver kon
troll med levende marine ressurser. 

Selv om det har kommet enkelte avklaringer i det 
russiske lovverket, er også russiske fiskeri
myndigheter av den oppfatning at de aktuelle 
straffetiltakene som benyttes, ikke er tilstrekkelig 
strenge. 

Samarbeid mellom aktuelle norske og russiske 
myndigheter 
I parallellrevisjonen pekte Riksrevisjonen og Den 
russiske føderasjons riksrevisjon på betydningen 
av økt samarbeid mellom norske og russiske 
myndigheter innen lov og regelverksarbeidet. 
Det ble ikke gjennomført noe møte mellom 
norske og russiske politi og påtalemyndigheter 
om problemstillinger knyttet til ulovlig og uregis
trert fiske i 2006 eller i 2007. I 2008 og 2009 har 
det imidlertid vært møtevirksomhet mellom 
norske og russiske politi og påtalemyndigheter. 
Det er blant annet enighet om å utrede mulig
heten for å utarbeide rutiner for informasjons
utveksling mellom norske og russiske politi og 
påtalemyndigheter. 

Både norsk og russisk riksadvokat ønsker et 
tettere samarbeid om blant annet fiskerisaker, og 
det er enighet om å inngå en samarbeidsavtale 

6) Lov om forvaltning av viltlevande marine ressursar - 2008-06-06-37.
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mellom norske og russiske påtalemyndigheter. 
Det foreligger et utkast til en slik avtale fra 
russisk side.

Norske fiskerimyndigheter opplyste at russiske 
myndigheter ikke har en fastlagt prosedyre for 
formell notifisering ved regelverksendringer som 
har betydning for det bilaterale fiskerisam
arbeidet. Dette har ført til at det har vært vanske
lig for norske myndigheter å vite hvilke russiske 
regler som gjelder til enhver tid. Når det gjøres 
relevante endringer i det norske regelverket, noti
fiserer norske myndigheter ved Utenriksdeparte
mentet det russiske utenriksministeriet formelt 
om dette etter en fastlagt prosedyre. 

Overtredelser
Det er en utfordring at de to landene ikke har de 
samme tekniske reguleringene for hele utbre
delsesområdet for torsk og hyse, inkludert Fiske
vernsonen ved Svalbard. På 37. sesjon i fiskeri
kommisjonen var det enighet om å opprette en 
arbeidsgruppe som under bestemte forutsetninger 
skal utarbeide forslag til enhetlige og felles tek
niske reguleringer, inkludert bestemmelser om 
maskevidde og minstemål for fiske på felles 
bestander i Barentshavet og Norskehavet. Det ble 
tatt sikte på å legge fram arbeidsgruppens rapport 
for fiskerikommisjonen på 38. sesjon høsten 
2009.

Rammebetingelsene for gjennomføringen av 
norske og russiske forskningstokt
Fiskerikommisjonen vedtar årlige norskrussiske 
forskningsprogrammer som inneholder både 
nasjonale aktiviteter og felles forskningstokt. 
Havforskningsinstituttet (HI) gjennomførte i 
årene 2006–20097 alle de planlagte nasjonale 
forskningstoktene som inngikk i beregningen og 
kartleggingen av bestandene torsk, hyse og lodde. 
Imidlertid gjennomførte ikke HI alle de planlagte 
samarbeidstoktene med russiske forskere i 
samme periode. Årsakene til dette er blant annet 
at HI ved flere anledninger fikk avslag på søkna
der om å gjennomføre tokt i Russlands økono
miske sone, eller at søknader ble innvilget med 
geografiske begrensninger. I intervju opplyste det 
russiske havforskningsinstituttet PINRO at det på 
grunn av finansielle problemer ikke oppfylte sine 
forpliktelser i henhold til forskningsprogrammet 
fullt ut i 2006 eller 2007, men at det gjennom
førte det planlagte programmet i 2008. HI og 
PINRO opplyste i intervjuer at mangelfull gjen
nomføring av forskningsprogrammene er med på 
å øke usikkerheten i bestandsberegningene.

7) Per juni 2009.

Riksrevisjonens vurdering

Det framgår av oppfølgingsundersøkelsen for 
2008 at samarbeidet mellom norske og russiske 
myndigheter innenfor forvaltningen av felles  
fiskebestander er bredt anlagt og fungerer godt på 
mange områder.

Riksrevisjonen ser positivt på at omfanget av 
overfisket har gått betydelig ned fra 2005 til 2007 
og 2008. Ulovlig og urapportert fiske av torsk og 
hyse er imidlertid fortsatt et alvorlig problem. På 
bakgrunn av målet om en bærekraftig ressurs
forvaltning er det etter Riksrevisjonens vurdering 
derfor viktig at norske myndigheter styrker  
arbeidet med å utvikle og iverksette tiltak som 
kan begrense denne formen for ulovlig aktivitet. 
Norge har overfisket den nasjonale kvoten for 
2007 og 2008 som følge av innretningen av regu
leringene. Det stilles spørsmål om fiskerimyndig
hetene i større grad bør utarbeide reguleringer og 
ordninger slik at også denne typen overfiske 
unngås. 

Undersøkelsen viser at norske og russiske fiskeri
myndigheter har kommet langt i arbeidet med å 
utarbeide metoder for hvordan totaluttaket av 
torsk og hyse skal beregnes for alle relevante 
havområder og for norsk, russisk og tredjelands 
fiske. Det er imidlertid uenighet knyttet til pålite
ligheten til enkelte data over landet kvantum i 
Russland, og man har derfor ennå ikke klart å bli 
enige om omfanget av totaluttaket av torsk og 
hyse. I tillegg gjenstår det spørsmål knyttet til 
definisjonen av overfiske, herunder turist og  
fritidsfiske. Riksrevisjonen anser det som viktig 
at norske myndigheter sluttfører arbeidet med å 
komme til enighet om totaluttaket av torsk og 
hyse. 

Undersøkelsen viser også at fiskerikommisjonens 
vedtak om utveksling av informasjon mellom 
norske og russiske myndigheter om satellitt
sporing, omlastinger og landinger i tredjeland 
fortsatt ikke har blitt implementert fullt ut. Dette 
er uheldig fordi mangelen på satellittsporings
informasjon og informasjon om omlastinger i 
hele Barentshavet og Norskehavet svekker norske 
myndigheters mulighet til å avdekke overtre
delser og til å utarbeide et mest mulig presist 
anslag over totaluttak av torsk og hyse. I det 
videre arbeidet vil Riksrevisjonen følge opp dette 
forholdet.

Det er positivt at norske fiskerimyndigheter har et 
betydelig samarbeid med andre land om kontroll 
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med uttaket og omsetningen av fisk fra Barents
havet og Norskehavet, og at samarbeidet utvides, 
blant annet gjennom samarbeidet innenfor 
NEAFC. For at NEAFCs havnestatskontroll skal 
fungere tilfredsstillende, er det imidlertid en for
utsetning at medlemslandenes kontrollvirksomhet 
er tilstrekkelig. I den videre oppfølgingen av 
parallellrevisjonen vil Riksrevisjonen og Den  
russiske føderasjons riksrevisjon undersøke i 
hvilken grad NEAFCs ordning for havnestats
kontroll fungerer etter forutsetningene. Havne
statskontrollen kan heller ikke fullt ut erstatte 
andre kontrollordninger. Det er derfor viktig at 
norske myndigheter fortsatt prioriterer en bred 
tilnærming i kontrollarbeidet.

Det er positivt at den nye havressursloven gjør at 
reglene for ressurskontrollen er blitt mer omfat
tende og fjerner de tidligere begrensningene for 
informasjonsinnhenting som vanskeliggjorde  
en tilstrekkelig effektiv bevisinnhenting og  
eventuell sanksjonering ved kontroll i omset
ningsleddet. Loven gir også brede sanksjons
muligheter mot overtredere gjennom innføringen 
av lovbruddsgebyr. Riksrevisjonen vil i denne 
sammenhengen peke på betydningen av at  

lovbruddsgebyret blir brukt likt slik at like over
tredelser blir møtt med enhetlige sanksjoner. 

Undersøkelsen viser at samarbeidet mellom 
norske og russiske politi og påtalemyndigheter 
har blitt styrket siden 2005. Riksrevisjonen ser 
positivt på dette. 

I perioden 2006–2009 har verken Havforsknings
instituttet eller det russiske havforsknings
instituttet PINRO i fullt omfang gjennomført de 
felles forskningsprogrammene vedtatt av fiskeri
kommisjonen. Havforskningsinstituttet har i  
perioden fått avslag på flere søknader om adgang 
til å gjennomføre forskning i russisk økonomisk 
sone. Dette er uheldig og kan være med på å 
svekke kvaliteten på kvoteanbefalingene. 

Riksrevisjonen vil understreke betydningen av at 
norske fiskerimyndigheter fortsetter å prioritere 
arbeidet med å utvikle det norskrussiske fiskeri
samarbeidet. Riksrevisjonen anser dette sam
arbeidet som svært viktig for å bevare de felles 
fiskeressursene i Barentshavet og Norskehavet. 

Riksrevisjonen vil følge saken videre.

Riksrevisjonens oppfølging av de 14 ovennevnte forvaltningsrevisjonene sendes Stortinget.

Vedtatt i Riksrevisjonens møte 23. september 2009

Jørgen Kosmo Jan L. Stub

Finn Kristian Marthinsen Kjellbjørg Lunde Ranveig Frøiland

Bjørg Selås



Dokument 3:1 (2009–2010) 51

Samarbeidet mellom norske og russiske 1  
forvaltningsorganer for å analysere informasjon 
om overfiske av torske- og hysekvoter i Barents-
havet og Norskehavet

På 35. sesjon i fiskerikommisjonen i 2006 ble det 
opprettet en felles norskrussisk arbeidsgruppe 
som skulle analysere omfanget av overfisket. Det 
eksisterte allerede en felles gruppe som skulle 
sammenstille informasjon om fiske på fartøynivå 
for å avdekke mulige brudd på fiskerilov
givningen. Denne gruppen hadde imidlertid ikke 
avholdt noe møte verken i 2006 eller i 2007. På 
fiskerikommisjonens 36. sesjon i 2007 ble det 
bestemt at disse to gruppene skulle slås sammen 
til én felles analysegruppe. 

Før sammenslåingen av de to gruppene ble det i 
2007 avholdt to møter i den gruppen som bare 
skulle analysere det totale overfisket. Det ble 
avholdt to møter i den sammenslåtte analyse
gruppen i 2008. Den sammenslåtte gruppen 
består av representanter for Fiskeridirektoratet og 
Kystvakten på norsk side og representanter for 
Fiskeribyråets territoriale avdeling for Barents 
og Kvitsjøområdet og grensetjenesten under 
Russlands føderale sikkerhetstjeneste FSB i  
Murmansk fylke på russisk side. Ana lysegruppen 
kan engasjere eksperter i arbeidet. Gruppen skal 
etter mandat fra fiskerikommisjonen utarbeide en 
metodikk for å beregne totaluttaket av torsk og 
hyse i Barentshavet og Norskehavet. Et totaluttak 
utover de fastsatte kvotene vil være et uttrykk for 
overfiske. Gruppen skal også sammenstille infor
masjon om norske og russiske enkeltfartøy for å 
avdekke eventuelle brudd på fiskeri lovgivningen. 

Fiskeridirektoratet, Det føderale fiskeribyrået i 
Russland og referater fra møter i analyse gruppen 
stadfester at analysegruppen er kommet til 
enighet om at det er formålstjenlig å benytte 
informasjon om transport og landing av fisk som 
grunnlag for å analysere uttaket av torsk og  
hyse i Barentshavet og Norskehavet. Denne til
nærmingen er i tråd med sentrale deler av den 
metodiske innretningen som ble lagt til grunn for 
både de norske og de russiske beregningene av 
totaluttaket i 2004 og 2005. 

Medlemmene av analysegruppen kom i januar 
2009 til enighet om et dokument med en mer 
detaljert metodikk for å beregne totaluttaket av 
torsk og hyse i Barentshavet og Norskehavet. 
Denne fastsetter hvilke fiskearter, fartøyer og 
fangstområder som skal inngå i analysen. I  
dokumentet har analysegruppen også listet opp 
hva slags landingstall og satellittsporings
informasjon som skal inngå i analysene for å 
beregne omfanget av henholdsvis russisk, norsk 
og tredjelands uttak. Et sentralt poeng knyttet til 
denne enigheten er at partene nå på en mer syste
matisk måte vil innlemme norske og tredjelands 
fartøys fiske i analyse arbeidet. Det er tidligere 
gjort få studier av disse fartøyenes uregistrerte 
uttak. Med den nye metodikken vil analysene bli 
mer dekkende for det totale uttaket av torsk og 
hyse i Barents havet og Norskehavet. En usikker
het av betydning som vil vedvare, er omfanget av 
utkast. Det er ikke planlagt å gjøre nye beregnin
ger av omfanget av denne ulovlige aktiviteten. 

Partene i analysegruppen er enige om at all infor
masjon om fangstkvantum som det ikke er uenig
het om, og som ikke er i strid med andre informa
sjonskilder, skal legges til grunn i en fellesana
lyse. I de tilfellene det ikke foreligger informa
sjon, eller der informasjonen er upålitelig, er  
man enig om å foreta grundigere analyser av de 
aktuelle fartøyenes lastekapasitet og fyllingsgrad. 
Hvis partene i analysegruppen ikke blir enige om 
beregningene av kvantumet som transporteres og 
landes, skal dette gjenspeiles i den endelige 
beregningen av total uttaket med henvisning til 
årsakene til denne uenigheten. Etter Fiskeri
direktoratets vurdering er det svært viktig at  
analysegruppen har kommet til enighet om 
grunnleggende prinsipper for å beregne totalut
taket av torsk og hyse. 

Analysegruppen skal fortsatt arbeide med å  
detaljutvikle metodikken for beregning av total
uttaket. Det ble tatt sikte på å legge fram en felles 
metodikk høsten 2009 under 38. sesjon i fiskeri
kommisjonen.

Vedlegg 1: Rapport fra Riksrevisjonens oppfølgingsundersøkelse
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Til tross for stor metodisk enighet er det uenighet 
mellom partene om 
a) påliteligheten til sentrale data om omfanget av 

det russiske fisket
b) norsk overfiske
c) turist og fritidsfiske  

a) Påliteligheten til sentrale data om omfanget av 
det russiske fisket
Norske og russiske fiskerimyndigheter er fortsatt 
enige om at det eksisterer et problem med ulovlig 
og urapportert uttak av torsk og hyse i Barents
havet og Norskehavet.1 Beregninger som er  
foretatt av norske fiskerimyndigheter, viser at det 
ulovlige og urapporterte russiske fisket har blitt 
redusert fra over 100 000 tonn i 2005 til  
ca. 40 000 tonn i 2007 og ca. 15 000 tonn i 2008 
– noe som tilsvarer en reduksjon på rundt 85 
prosent. Det ulovlige og urapporterte fisket av 
hyse er i samme tidsrom blitt redusert fra over 
36 000 tonn til ca. 24 000 tonn. 

Selv om det er enighet om at det eksisterer et 
problem med ulovlig og urapportert fiske av torsk 
og hyse, viste den russiske parten i protokollene 
fra 36. og 37. sesjon i fiskeri kommisjonen til at 
det etter offisiell russisk fangststatistikk ikke 
eksisterte et russisk fiske utover de fastsatte 
kvotene verken i 2006 eller i 2007. En analyse 
foretatt av russiske fiskerimyndigheter ved det 
regionale over våkingssenteret i Murmansk viser 
imidlertid at det i 2007 eksisterte et ulovlig og 
urapportert russisk fiske av torsk på i underkant 
av 7500 tonn og hyse på i overkant av 3300 tonn. 
Den russiske Riksadvokaten framholdt i intervju  
at avdekkede lovovertredelser innen vern av 
levende marine ressurser i 2008 vitner om at det 
ulovlige og urapporterte fisket i Barentshavet og 
tjuvfiske på marine biologiske ressurser fort
setter. Riksadvokaten pekte på at en analyse viste 
at fiskerne aktivt utnytter opplegget med fangst 
og omsetning av uregistrert fisk som har vært satt 
i system de siste tiårene. Dette vil si fangst og 
lagring av ulovlige og urapporterte levende 
marine ressurser om bord på fartøy med påføl
gende omlasting på havet til russiske transport
fartøy eller transportfartøy under tredjelands 
flagg, som så bringer fisken til utenlandske 
havner. 

En sentral årsak til uenigheten om omfanget av 
det ulovlige og urapporterte russiske fisket er 
etter norske fiskerimyndigheters vurdering at  
russiske landingstall ikke er pålitelige nok.  

1) Protokoll fra 37. sesjon i fiskerikommisjonen.

Fiskeridirektoratet peker på at de samlede tallene 
fra russiske havner som oversendes fra russisk 
tollvesen, stemmer helt overens med de estimerte 
fangstmengdene russiske fiskere rapporterer til 
russiske fiskerimyndigheter fra havet. Fiskernes 
anslag kan gi en indikasjon på fangstmengden, 
men ifølge Fiskeridirektoratet er det viktig at 
kvantumet veies og kontrolleres ved landing av 
fisken. Ifølge Fiskeridirektoratet vil det være 
usikkerhet knyttet til de russiske landingstallene 
helt til russiske fiskerimyndigheter etablerer et 
tilfredsstillende kontrollregime på land.

Blant annet på bakgrunn av at den russiske 
fangststatistikken som i dag utveksles med 
norske myndigheter, ikke er basert på landingstall 
men på fartøyenes fangstrapporter fra havet, ble 
partene på fiskerikommisjonens 36. sesjon i 2007 
enige om at det er formålstjenlig å utveksle  
statistikk over flaggstatens landinger i egne 
havner. Partene ga Det permanente utvalg for  
forvaltnings og kontrollspørsmål på fiskeri
sektoren i oppdrag å utarbeide et opplegg for 
utveksling av slik informasjon. I henhold til  
fiskerikommisjonens mandat utarbeidet Det per
manente utvalg i september 2008 et slikt format. 
Det var dessuten enighet om at en ordning for å 
utveksle slik informasjon måtte utarbeides raskt, 
og den norske parten uttrykte at den var klar til å 
starte informasjonsutvekslingen umiddelbart.

Russiske fiskerimyndigheter ved det regionale 
overvåkingssenteret i Murmansk påpeker at de 
russiske landingstallene er dokumenterte opplys
ninger basert på tolldeklarasjoner som inkluderer 
mengde fisk levert til Murmansk og Arkhangelsk. 
De peker også på at dataene fra det russiske toll
vesenet er i overensstemmelse med informasjon 
fra det regionale overvåkingssenteret i Mur
mansk. Russiske fiskerimyndigheter ved Fiskeri
byråets territoriale avdeling for Barents og  
Kvitsjøområdet understreket samtidig i intervju  
at innføringen av nye regler om obligatorisk inn
rapportering til russiske havner av alle fangster i 
russisk økonomisk sone og deler av norsk økono
misk sone og Fiskevernsonen ved Svalbard fra  
1. januar 2009, får betydning for kontrollarbeidet. 
Dette vil gjøre det mulig å sikre en total kontroll 
på dokumentnivå kombinert med stikkprøver av 
hvilken last som befinner seg om bord i fartøyene 
ved landing. Fiskeridirektoratet opplyste i inter
vju at man ser positivt på det russiske arbeidet 
med å utbedre systemene for blant annet å sikre 
en mer effektiv kontroll med landinger fra  
russiske fartøyer. På denne måten vil russiske 
myndigheter i langt større grad kunne  
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doku mentere mengden fisk som landes i russiske 
havner.

Fiskeridirektoratet understreker at det viktigste 
ikke er å fastslå det nøyaktige omfanget av det 
faktiske overfisket, men å arbeide kontinuerlig 
med tiltak som reduserer muligheten for å drive 
ulovlig overfiske. Fiskeridirektoratet vil under
streke at det ulovlige fisket til tross for den store 
nedgangen de siste årene, fortsatt er betydelig. 
Verdien av den torsken som ble tatt ut ulovlig  
i 2008, utgjør etter de norske beregningene ca. 
300 mill. kroner. Kontinuerlig arbeid for å 
bekjempe ulovlig fiske er derfor svært viktig, 
ifølge Fiskeridirektoratet.

Både norske og russiske fiskerimyndigheter2 
peker på at en viktig grunn til reduksjonen i det 
uregistrerte overfisket er innføringen av Den 
nordøstatlantiske fiskerikommisjons (NEAFC)3 
havnestatsregime fra 1. mai 2007. Denne avtalen 
stiller strenge krav til fysisk kontroll av uten
landske landinger av fisk innen hele NEAFC
området (det vil si Norge, Russland, EU,  
Færøyene, Grønland og Island). Den skal gi alle 
medlemslandene bedre innsyn i fiskeriaktiviteten 
i blant annet Barentshavet og Norskehavet.4  
Fiskeridirektoratet understreker at for at avtalen 
skal fungere etter hensikten, og for at landings
tallene skal bli pålitelige, er man likevel avhengig 
av at alle medlemslandene etterlever de strenge 
kravene til fysisk kontroll, og at det eksisterer 
systemer som kan bekrefte total landet fangst
mengde. Nederland er det største mottakerlandet 
av torsk og hyse fra Barentshavet og Norskehavet 
etter Norge.

b) Norsk overfiske
Norge har overfisket tildelte nasjonale kvoter for 
torsk med henholdsvis 13 000 tonn i 2007 og 
7000 tonn i 2008. Dette er et registrert fiske 
utover totalkvoten. Det er derfor ingen uenighet 
om omfanget av det norske overfisket. Overfisket 
skyldes at de minste fartøyene i kystfisket enkelt

2) Jf. blant annet protokollen fra 37. sesjon i fiskerikommisjonen. 
3) NEAFC er en regional fiskeriforvaltningsorganisasjon som regulerer 

fisket i områder i Nordøst-Atlanteren som ligger utenfor medlems-
landenes eksklusive økonomiske soner (inkludert Smutthavet og 
Smutthullet). Medlemmene er Norge, Russland, Danmark (på vegne av 
Færøyene og Grønland), EU og Island. Etter folkeretten er kyststater 
forpliktet til å samarbeide om optimal utnyttelse og bevaring av langt-
migrerende arter og bestander som finnes i flere staters økonomiske 
soner og/eller i internasjonalt farvann. FN-avtalen om fiske på det åpne 
hav fastsetter prinsippene for slikt samarbeid gjennom regionale sam-
arbeidsmekanismer. I tråd med disse prinsippene forvaltes slike bestan-
der i Barentshavet gjennom samarbeid i NEAFC og Den blandete 
norsk-russiske fiskerikommisjonen.

4) Se avsnittet om implementeringen av fiskerikommisjonens vedtak om 
informasjonsutveksling for en mer detaljert beskrivelse av NEAFCs  
havnestatsregime. 

vis tildeles kvoter som til sammen overstiger far
tøygruppens totale kvote. Begrunnelsen for dette 
er at det ofte er usikkert i hvilken grad de minste 
fartøyene vil klare å ta hele kvoten. Norske fiske
rimyndigheter regner derfor ikke dette som 
ulovlig overfiske. Fiskeridirektoratet opplyste i 
intervju at man forsøker å regulere kvotene slik at 
det faktiske fisket ikke overstiger de fastsatte 
kvotene, og de pekte på at oppfisket kvantum 
over tid vil ligge rundt den fastsatte kvoten. I 
2005 og 2006 var for eksempel det norske 
totaluttaket av torsk lavere enn den tildelte nasjo
nale kvoten.  

Russiske fiskerimyndigheter ved Det føderale  
fiskeribyrået opplyste i intervju at de oppfatter 
det som uheldig at norske fiskerimyndigheter i 
utgangspunktet har lagt inn et overfiske i for
delingssystemet for kvotene, og at fisket ikke 
stoppes når tildelt kvote er oppfisket. Russiske 
myndigheter mener også at denne formen for 
overfiske må defineres som ulovlig.

c) Turist og fritidsfiske
Et tredje diskusjonspunkt mellom norske og rus
siske fiskerimyndigheter i beregningen av totalut
taket og overfisket av torsk og hyse, er det norske 
turist og fritidsfisket. Begge parter er enige i at 
turist og fritidsfiske skal tas med i beregningen 
av totaluttaket av torsk og hyse. I kvoterådene fra 
Det internasjonale råd for havforskning (ICES) 
tas det også hensyn til dette rekreasjonsfisket. 
Norge og Russland er imidlertid uenige i om 
turist og fritidsfiske skal tas med i beregningen 
av overfiske. I Russland er turist og fritidsfiske 
kvotebelagt, mens dette fisket i Norge ikke tas 
med som en del av totalkvoten. I Norge er derfor 
turist og fritidsfisket et fullt lovlig fiske selv om 
det tas utover totalkvoten. Russiske myndigheter 
er av den oppfatning at det norske turist og  
fritidsfisket er vesentlig i omfang, og at det må 
betegnes som et overfiske fordi det tas utover 
fastsatt kvote. 

Etter vedtak på fiskerikommisjonens 33. sesjon i 
2004 skulle partene utveksle informasjon om 
fritids og turistfiske i sine respektive økono
miske soner på årlig basis. En slik utveksling har 
ennå ikke funnet sted. Det er ikke foretatt bereg
ninger av omfanget av turist og fritidsfiske i 
Norge siden den forrige parallellrevisjonen, men 
Havforskningsinstituttet i Bergen er nå i gang 
med et slikt prosjekt. Resultatene av dette arbei
det skal etter planen ferdigstilles våren 2010.   
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Analyse på fartøynivå for å avdekke 1.1 
lovbrudd
Analysegruppen skal etter mandat fra fiskeri
kommisjonen også analysere enkeltfartøys  
fiskeaktivitet for å avdekke eventuelle lovbrudd.  
I tiden før den ovennevnte sammenslåingen av 
analysegruppene i 2007 gjennomførte norske  
fiskerimyndigheter på egne vegne slike analyser 
av enkeltfartøy. Fiskeridirektoratet viser til at det 
har vært en positiv utvikling på området. I perio
den 2005–2007 oversendte Fiskeridirektoratet 
over 50 saker til russiske fiskerimyndigheter der 
det kunne dokumenteres at de russiske fartøyene 
hadde overtrådt russisk lovgivning. I 2008  
avdekket norske myndigheter bare tre over
tredelser. Også denne nedgangen kan ifølge 
norske fiskerimyndigheter tilskrives innføringen 
av NEAFCs havnestatsregime, med blant annet 
økt krav til dokumentasjon og kontroll av at fisk 
som landes i tredjeland, er innenfor kvoten. 

Til tross for at Fiskeridirektoratet i 2008 bare 
avdekket tre overtredelsessaker knyttet til 
bestemte russiske fartøy, var det estimerte uregis
trerte russiske overfisket ca. 15 000 tonn. Ifølge 
Fiskeridirektoratet er en årsak til at de bare har 
kunnet dokumentere et forholdsvis lavt antall 
overtredelsessaker, at det er uklart for dem hvilke 
kvoter det enkelte russiske fartøy er blitt tildelt. 
Dette gjelder blant annet den russiske kystfiske
kvoten på 20 000 tonn som ikke er entydig tildelt 
enkeltfartøy. 

Fiskeridirektoratet opplyste at ca. halvparten av 
overtredelsessakene fra perioden 2005–2007 ble 
oversendt grensetjenesten under Den føderale 
sikkerhetstjenesten (FSB), og at de fleste av disse 
sakene ble oversendt det russiske domstolsappa
ratet. Ifølge Fiskeridirektoratet ble resultatet at 
russisk domstol konfiskerte midler til en verdi av 
60 mill. kroner i form av kompensasjon for 
verdien av ulovlig fangst. De øvrige sakene ble 
oversendt Den føderale tilsynstjenesten for dyre 
og plantehelse (Rosselkhoznadzor), men det er 
usikkert hva som skjedde med disse sakene. 

Den russiske Riksadvokaten opplyste i intervju  
at årsaken til at sakene som ble oversendt  
Rosselkhoznadzor, ikke har blitt behandlet, kan 
være at det ikke var grunnlag for å rettsforfølge 
dem, eller at Rosselkhoznadzor ikke var riktig 
instans for behandling av sakene. Represen tanter 
for den russiske Riksadvokaten opplyste i inter
vju at de vil gå gjennom disse sakene hvis norske 
myndigheter oversender dem med anmodning om 
en slik gjennomgang. 

Fiskeridirektoratet opplyser at det gjennom kon
trollvirksomheten avdekkes at norske enkeltfar
tøyer i et begrenset omfang er involvert i lov
overtredelser som gjelder både uregistrert fiske 
og brudd på øvrige bestemmelser. Gjennom 
arbeidet i den felles analysegruppen vil det bli 
utarbeidet mer systematiske studier av omfanget 
av ulovlig fiske blant norske enkeltfartøy.  

Implementeringen av Den blandete 2  
fiskerikommisjonens vedtak på 33. og 34. sesjon 
om informasjonsutveksling knyttet til 
satellittsporing, omlastinger og landinger i 
tredjelands havner

Internasjonalt samarbeid om ressurskontroll – 2.1 
NEAFC-samarbeidet 
De siste årene har fiskerimyndighetene i landene 
rundt NordøstAtlanteren innført ulike tiltak som 
skal bekjempe ulike former av ulovlig og urap
portert fiske. Ifølge norske fiskerimyndigheter 
har disse tiltakene vært sentrale for at omfanget 
av ulovlig og urapportert fiske har blitt redusert. 
Fullstendig uregulert aktivitet i Barentshavet og 
Norskehavet er betydelig redusert. 

Et viktig tiltak som har bidratt til nedgangen i det 
fullstendig uregulerte fisket, var at man på 
fiskeri kommisjonens 33. sesjon i 2004 vedtok å 
innføre forbud mot omlasting av fisk til fartøy 
som seiler under flagget til stater som ikke er 
medlem i Den nordøstatlantiske fiskerikommi
sjon (NEAFC), eller som ikke har status som 
NEAFCsamarbeidsland. 

I tillegg har NEAFC siden 2005 ført en svarte
liste over fartøy som bedriver ulovlig aktivitet i 
NEAFCs konvensjonsområde. Fartøyene på 
denne listen skal ikke gis tillatelse til å lande 
fangst i et NEAFCland eller å drive fangst i 
NEAFCs konvensjonsområde. I henhold til 
NEAFCs opplysninger har antallet fartøy som 
bedriver ulovlig aktivitet, gått ned. Siden 2005 
har i alt 24 fartøyer blitt satt på den permanente 
svartelisten. Per mars 2009 hadde i henhold til 
NEAFCs opplysninger bare ett av disse fartøyene 
bedrevet ulovlig fiske i NEAFCs konvensjons
område det siste året.5 De fleste av de øvrige  
fartøyene har enten blitt destruert eller ligget i 
havn i lang tid.

5) "Information on experience gained on combating IUU fishing in the 
NEAFC Area". Notat utarbeidet av NEAFCs sekretariat til FAO COFIs 
28. sesjon i Roma 2–6. mars 2009. 
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Et annet viktig tiltak var, som nevnt over, at 
NEAFCs medlemsland i 2006 vedtok bindende 
regler for havnestatskontroll.6 Ordningen trådte i 
kraft 1. mai 2007. Reglene er nedfelt i det norske 
lovverket i forskrift om utlendingers fiske og 
fangst i Norges økonomiske sone og forskrift om 
rapportering av fangst for norske fartøy. Forskrif
tene er hjemlet i havressursloven, fiskeforbuds
loven og lov om Norges økonomiske sone. I 2008 
vedtok NAFO, den regionale fiskeriforvaltnings
organisasjonen for NordvestAtlanteren, lignende 
regler for havnestatskontroll. Her er også USA og 
Canada medlem. Bindende regler for havnestats
kontroll gjelder dermed for alle kyststater i  
NordAtlanteren. Det arbeides også innenfor FNs 
organisasjon for ernæring og landbruk (FAO) 
med å utvikle en global ordning for havnestats
kontroll, og EU utvikler sin felles fiskeripolitikk 
på områdene kontroll og håndheving. Det meste 
av torsken og hysa som fiskes i Barentshavet og 
Norskehavet landes i land som deltar i NEAFC
samarbeidet. 

NEAFCs ordning for havnestatskontroll inne
bærer at havnestaten kan nekte et fartøy fra et 
annet NEAFCland å lande fisk i sin havn dersom 
flaggstaten ikke kan bekrefte at fangsten er 
lovlig. Landingene kan dessuten bare foregå i 
bestemte havner. Fartøy som skal lande frossen 
fisk i et annet NEAFClands havn, må sende en 
forhåndsmelding til havnestaten med ulike opp
lysninger om fisken det ønsker å lande. Havne
staten sender så meldingen videre til fartøyets 
flaggstat, som må bekrefte at det aktuelle fartøyet 
har kvote til å fiske den mengden og det slaget 
fisk det har oppgitt, at fangsten har blitt avregnet 
mot fartøyets kvote, at fartøyet har tillatelse til å 
fiske i det området det oppgir å ha fisket i, og at 
det er bekreftet ved hjelp av overvåkingsdata at 
fartøyet har befunnet seg i det området det oppgir 
å ha fisket i.7 Både fiskefartøyer og transport
fartøyer er omfattet av meldingsplikten. Fartøyer 
må også oppgi på forhåndsmeldingen hvilke 
andre fartøyer det eventuelt har omlastet med, og 
transportfartøyets flaggstat må sjekke om dette 
fartøyet har nødvendige lisenser og tillatelser. 
Fartøyer fra EUland som lander fangst i et annet 
EUland, er ikke underlagt havnestatskontrollen.8

6) Havnestatskontrollen er ett av flere tiltak som inngår i NEAFCs kontroll- 
og håndhevelsesregime ("Scheme of Control and Enforcement", første 
gang vedtatt i 1998). 

7) NEAFC Port State Control Form (PSC 1 og PSC 2), del B. www.neafc.
org/pscforms 

8) Fartøyene er likevel underlagt ordningen dersom fangsten opprinnelig 
var tatt av eller lastet om fra et fartøy fra Færøyene, Grønland, Island, 
Norge eller Russland.

Dersom flaggstaten ikke kan bekrefte at opp
lysningene er riktige, og at fangsten er lovlig og 
kvoteavregnet, eller den ikke svarer på hen
vendelsen, er det i Norge forbudt å gi fartøyet  
tillatelse til å lande fangsten. I andre land kan 
fisken holdes beslaglagt i påvente av at man 
mottar bekreftelsen fra flaggstaten. Dersom det 
ikke blir gitt landingstillatelse, skal NEAFCs 
sekretariat varsle medlemslandene for å sikre at 
fisken ikke landes i en annen havn uten videre.

Deling av informasjon er et viktig formål med 
NEAFCs havnestatskontroll. Gjennom ordningen 
skal NEAFCs sekretariat gjøre informasjon om 
landinger i tredjeland tilgjengelig for alle 
NEAFClandenes myndigheter på sine internett
sider. Dette gjelder både dersom fartøyet får til
latelse til å lande fisken, og dersom det ikke får 
tillatelse til å lande fisken. På denne måten har 
norske myndigheter i prinsippet full tilgang til 
opplysninger om russiske fartøyers landinger av 
frossen fisk av felles bestander i andre NEAFC
lands havner. 

Blant annet på bakgrunn av dette ga russiske  
fiskerimyndigheter på fiskerikommisjonens  
37. sesjon høsten 2008 uttrykk for at behovet for 
utveksling av informasjon om omlastinger til 
havs og landinger i tredjelands havner hadde 
mistet sin aktualitet. 

Norske fiskerimyndigheter mener det fortsatt er 
viktig å gjennomføre vedtakene om å utveksle 
denne typen informasjon, og peker på at full
stendig og løpende informasjon om omlastinger 
til havs og landinger i tredjeland i perioden 
2006–2009 ikke ble utvekslet i henhold til  
kommisjonsvedtakene. I protokollene fra fiskeri
kommisjonens sesjoner i disse årene konstaterer 
partene at norsk side har vært klar til å gjennom
føre en slik utveksling, men at russisk side ikke 
har kunnet begynne med dette på grunn av 
mangel på nødvendige interne prosedyrer.

Fiskeridirektoratet opplyste i intervju at norske 
fiskerimyndigheter gjennom NEAFCs havne
statsregime mottar tilstrekkelig informasjon om 
russiske landinger i tredjeland, men at dette bare 
gjelder dersom ordningen fungerer etter forutset
ningene. Informasjonens pålitelighet avhenger 
ifølge direktoratet av at havnestatene gjennom
fører kontroller i nødvendig omfang. Ordningen 
stiller krav om at NEAFClandene må gjennom
føre fullkontroller av minst 15 prosent av  
landingene av frossen fisk foretatt av fartøy fra 
andre NEAFCland. Fullkontroll vil si fysisk 
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kontroll av fangst og sammenligning av faktisk 
fangst med opplysningene i fangstdokumentene. 
Fiskeridirektoratet er ikke kjent med i hvilken 
grad Russland og de andre NEAFClandene opp
fyller kontrollkravet, men legger til grunn at 
kravet blir oppfylt. Ifølge direktoratet oppfyller 
Norge NEAFCs krav til kontroll. Det er ifølge 
direktoratet av stor betydning at kontroller gjøres 
grundig og av kompetent personell, siden det kan 
være vanskelig å avdekke overtredelser. Fiskeri
direktoratet har avdekket noen uriktige opplys
ninger i NEAFCs database om russiske landinger 
i EUland. Disse er blitt utbedret etter at NEAFCs 
sekretariat ble gjort oppmerksom på dem. 

Fiskeridirektoratet peker også på at Norge har 
bilaterale kontrollavtaler med 15 land i tillegg til 
Russland. Mange av disse avtalene inneholder en 
paragraf om informasjonsutveksling. Dette gir 
Fiskeridirektoratet mulighet til å sammenholde 
informasjon fra ulike kilder om landinger i tredje
land. Sett i lys av at markedet har blitt mer 
globalt, ønsker norske myndigheter å inngå  
kontrollavtaler også med land utenfor NEAFC
området.9 Norske og russiske fiskerimyndigheter 
er også enige om å arbeide for å etablere kontroll
avtaler med relevante tredjeland for å få mer full
stendig informasjon om landinger i disse landene. 

Når det gjelder omlastinger, framgår det av inter
vju at Fiskeridirektoratet mottar løpende informa
sjon fra russiske myndigheter om russiske fartøy
ers omlastinger som foregår i norsk økonomisk 
sone, men de får ikke informasjon om omlastin
ger i russisk økonomisk sone. Også russiske  
fiskerimyndigheter ved Det føderale fiskeribyrået 
bekreftet i intervju at utveksling av informasjon 
om omlastinger ikke er fullstendig.

Fiskeridirektoratet mener at det er viktig å ha 
tilgang til så mye informasjon som mulig om  
russiske fartøyers omlastingsaktivitet. Denne 
informasjonen kan brukes til å dokumentere 
eventuelle overtredelser samt å beregne total
uttaket av fisk. Fiskeridirektoratet ønsker ideelt 
sett å motta løpende informasjon om omlastinger 
mellom russiske fartøy. 

Riksadvokaten i Russland opplyste i intervju at 
det i Russland for tiden eksisterer et problem med 
omlastinger av fisk til havs, blant annet til mindre 
fartøy.

9) Norge har inngått avtaler med Canada (1995) og Marokko (2006).

Ved å etablere NEAFCs ordning for havnestats
kontroll har myndighetene gjort det vanskeligere 
å drive ulovlig og urapportert fiske og lande 
fangsten på det europeiske kontinentet. Norske 
fiskerimyndigheter er av den oppfatning at den 
største utfordringen framover isteden ligger i å 
forhindre at ulovlig fanget fisk blir landet utenfor 
NEAFCområdet. Ifølge norske myndigheter er 
det også en relevant problemstilling å forhindre at 
ulovlig og urapportert fisk landes i Russland og 
eksporteres derfra til det europeiske markedet. 
Nye bestemmelser i russisk tollovgivning  
pålegger fra 2009 alle russiske fartøy som fisker  
i et bestemt område i Barentshavet, å lande fisken 
i Russland. På grunn av dette ønsker norske  
myndigheter å utveksle statistiske data med  
Russland for flaggstatenes fartøyers landinger i 
egne havner.10 Fiskeridirektoratet opplyser at det 
foreløpig ikke har lyktes å komme til enighet 
med russiske myndigheter i dette spørsmålet. 

Utveksling av satellittsporingsdata mellom 2.2 
norske og russiske myndigheter
I henhold til nasjonale bestemmelser og NEAFC
regler er fiske og transportfartøy over en viss 
størrelse underlagt satellittsporingsplikt i hele 
Barentshavet og Norskehavet. Dette innebærer at 
fartøyene har en sender om bord som automatisk 
og regelmessig gir myndighetene melding om 
fartøyets posisjon. Sporingsinformasjonen brukes 
av myndighetene blant annet i arbeidet med å 
beregne totaluttak av fisk og omfanget av ulovlig 
fiske. I henhold til flaggstatsprinsippet sporer 
norske fartøy til norske myndigheter uansett hvor 
de befinner seg, og russiske fartøy sporer til  
russiske myndigheter. For at norske myndigheter 
skal få informasjon om russiske fartøyers  
aktivitet i norske jurisdiksjonsområder og 
omvendt, utveksles satellittsporingsdata myndig
hetene imellom. Denne utvekslingen mellom 
norske og russiske fiskerimyndigheter blir  
regulert av en bilateral avtale om satellittsporing 
fra 2000.11 På fiskerikommisjonens 33. og 34. 
sesjon i henholdsvis 2004 og 2005 ble det fattet 
vedtak som innebar en utvidelse av bestemmelse 
i denne avtalen, blant annet at det også skulle 
utveksles informasjon om egne fartøyers  
aktiviteter i egne jurisdiksjonsområder. 

Fiskerikommisjonens vedtak ble ikke implemen
tert fullt ut, men 1. oktober 2006 satte partene i 
gang et pilotprosjekt som i praksis ivaretok dem. 

10) Jf. avsnittet om samarbeidet mellom norske og russiske forvaltningsor-
ganer for å analysere informasjon om overfiske.

11) "Agreed Records of Conclusions between Norway and Russia on Issues 
related to Satellite Based Vessel Monitoring Systems", jf. Protokoll fra 
den 35. sesjon i Den blandete norsk-russiske fiskerikommisjonen.
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Prosjektet pågikk fram til 1. desember 2008.  
Av protokollen framgår det at russisk side på  
fiskerikommisjonens 37. sesjon i oktober 2008 
informerte norsk side om at pilotprosjektet ville 
avsluttes. Det framgår videre at partene var enige 
om at pilotprosjektet hadde fungert tilfredsstil
lende. Dette bekreftes i intervjuer med Fiskeri
direktoratet i Norge og Det føderale fiskeribyrået 
i Russland. Ifølge Fiskeridirektoratet foregikk 
informasjonsutvekslingen regelmessig mens 
pilotprosjektet pågikk. Fiskeridirektoratet mottok 
og oversendte i all hovedsak den informasjonen 
som skulle deles. Dette innebar at direktoratet 
fikk løpende informasjon om russiske fartøyers 
posisjoner i hele Barentshavet og Norskehavet, 
inkludert russisk økonomisk sone.

Samtidig som man besluttet å sette i gang pilotpro
sjektet, opprettet fiskerikommisjonen en arbeids
gruppe som skulle utarbeide forslag til en revidert 
versjon av den bilaterale satellitt sporingsavtalen 
fra 2000. Den skulle inneholde bestemmelsene om 
fullstendig og løpende utveksling av informasjon. 
Arbeidsgruppen kom i 2007 med et forslag til revi
dert avtale, men pilotprosjektet ble videreført i 
påvente av at norske og russiske myndigheter 
skulle bli enige om forslaget. 

Per august 2009 har det ikke blitt enighet om for
slaget, og avtalen fra 2000 gjelder derfor fortsatt.  
I intervjuer oppga Fiskeridirektoratet og Det føde
rale fiskeribyrå i Russland at de to landenes 
fiskeri myndigheter har kommet til enighet i de 
spørsmålene i avtaleutkastet som ligger innenfor 
deres myndighetsområde. Det er nå de to landenes 
utenriksministerier som arbeider med å komme til 
enighet om formuleringer som omhandler avtalens 
geografiske virkeområde. Et revidert norsk forslag 
ble i april 2008 oversendt Det føderale fiskeri
byrået i Moskva. Det føderale fiskeribyrået sendte 
saken videre til det russiske utenriksministeriet. 
Saken er fortsatt til behandling.

Siden man ikke har kommet til enighet om den 
reviderte avtalen, mottar norske myndigheter 
bare sporingsdata for russiske fartøy som 
be finner seg i norsk økonomisk sone. For i størst 
mulig grad å kompensere for den manglende 
informasjonen, benytter norske myndigheter nå 
flyovervåking og data fra det kystnære skips
identifikasjonssystemet AIS i større grad enn  
tidligere. Denne informasjonen utgjør imidlertid 
ingen fullgod erstatning for den mangelfulle 
satellittsporingsinformasjonen. 

De lovmessige og straffeprosessuelle utford-3  
ringene knyttet til bruken av sanksjoner ved 
overtredelser av fiskeriregelverket

Lov- og regelverksarbeid i Norge3.1 
Den norske Riksrevisjonen pekte i parallell
revisjonen på at fiskeriforvaltningen i Norge i all 
hovedsak har et godt og uttømmende regelverk, 
men at det var enkelte mangler i regelverket. Det 
fantes ikke tilstrekkelig hjemmelsgrunnlag til å 
sikre en effektiv bevisinnhenting og eventuell 
sanksjonering i omsetningsleddet. 

Disse begrensningene er ifølge Fiskeridirekto
ratet utbedret gjennom den nye havressurs loven12, 
som trådte i kraft 1. januar 2009. Loven erstatter 
saltvannsfiskeloven og gjelder høsting og annen 
utnyttelse av alle viltlevende marine ressurser og 
det tilhørende genetiske materialet. Loven har et 
bredere omfang enn saltvannsfiskeloven og skal 
ifølge Fiskeri og kystdepartementet sikre en 
effektiv ressursforvaltning. Særlig er reglene for 
ressurskontroll blitt mer omfattende. I den nye 
loven er det tatt inn hjemler som skal gi Fiskeri
direktoratet nødvendig tilgang til blant annet 
regnskap og alle relevante dokumenter hos 
enhver som ervervsmessig er involvert i hånd
teringen av viltlevende marine ressurser.13

Ifølge Fiskeridirektoratet vil den nye havressurs
loven gi klarere hjemler for direktoratets kon
trollvirksomhet. Når de nye forskriftene til loven 
er utarbeidet, vil direktoratet etter egen vurdering 
ha et godt utgangspunkt for å gjennomføre kon
troller. Den nye loven gir dessuten bedre mulig
heter til å utveksle data med skatteetaten og toll 
og avgiftsetaten, og den vil derfor danne et bedre 
utgangspunkt for å gjennomføre fellesanalyser og 
felleskontroller sammen med disse etatene.

Parallellrevisjonen viste også at fiskerimyndig
hetene ikke hadde tilstrekkelige hjemler til å for
hindre at fiskekjøpere kunne sitte igjen med en 
nettofortjeneste etter å ha brutt fiskeriregelverket. 
Dette forholdet er også ivaretatt i den nye hav
ressursloven gjennom innføringen av lovbrudds
gebyr mot overtredere av loven. Ved fastsetting 
av gebyret skal det blant annet tas hensyn til  
fortjenesten den ansvarlige har hatt ved lov
bruddet.14 Muligheten for å ilegge lovbrudds
gebyret vil gi Fiskeridirektoratet bredere sank
sjonsmuligheter. 

12) Lov om forvaltning av viltlevande marine ressursar - 2008-06-06-37.
13) Jf. havressursloven § 46 – gjennomføring av kontroll.
14) Jf. havressursloven § 59 – lovbrotsgebyr.
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Det planlegges å ferdigstille forskrifter for lovens 
bestemmelser om lovbruddsgebyr innen utgangen 
av 2009. Bruken av lovbruddsgebyr er behandlet 
i NOU 2003:15 Fra bot til bedring. Et mer nyan
sert og effektivt sanksjonssystem med mindre 
bruk av straff. Sentralt i bruken av lovbrudds
gebyr er å sikre ensartet praksis, og sanksjons
utvalget foreslo derfor at det skulle inntas 
bestemmelser i forvaltningsloven for å bedre 
rettssikkerheten ved slik sanksjonsileggelse. 
Gjennom økt bruk av administrative sanksjoner 
som gebyr, vil behovet for å gå til anmeldelse 
kunne reduseres. Justis og politidepartementet 
arbeider med å følge opp sanksjonsutvalgets 
utredning om administrative sanksjoner, og 
departementet planla å fremme en proposisjon  
for Stortinget våren 2009. 

Lov- og regelverksarbeid i Russland3.2 
Den russiske føderasjons Riksrevisjon pekte i 
parallellrevisjonen på at det ikke fantes direkte 
tvangstiltak eller straffetiltak for overtredelser 
begått av russiske brukere av levende marine  
ressurser i farvann som ikke er under russisk juris
diksjon. I tillegg ble det pekt på at det manglet en 
definisjon av hva som kan betegnes som "stor 
skade" ved overtredelse av lov givningen om 
fiskeri og vern av akvatiske bio logiske ressurser, 
og at overtredere dermed kunne unngå straff
ansvar. Det ble også vist til at sanksjonene som ble 
brukt mot overtrederne, ikke sto i samsvar med 
overtredernes økonomiske vinning.  

Den russiske Riksadvokaten opplyste i intervju at 
det fortsatt er et problem at lovovertredere får for 
milde straffer, og at sanksjonene i for stor grad 
rammer de som direkte begår overtredelsene, 
istedenfor selskapene og eierne som står bak 
virksomheten. Riksadvokaten viste også til at det 
i for liten grad benyttes administrative sanksjons
muligheter som beslaglegging av fartøyer og 
utstyr, og at bøtene er for lave. Etter Riks
advokatens vurdering har straffene derfor ingen 
forebyggende virkning. 

Russiske fiskerimyndigheter ved Det føderale  
fiskeribyrået er også av den oppfatning at de 
aktuelle straffetiltakene som brukes mot russiske 
overtredere av fiskerireglene ikke er tilstrekkelig 
strenge. På bakgrunn av dette har Fiskeribyrået 
framlagt forslag til lover som vil innebære  
strengere straffer mot de overtrederne som har 
medvirket til å påføre marine biologiske ressurser 
betydelig skade. Den russiske føderasjons  
regjering har også fattet vedtak om regler for 
fast settelse av "stor skade" på marine biologiske  

ressurser. Disse reglene har blant annet en  
beskrivelse av hvilket volum som vil bli vurdert 
som en lovovertredelse og hvilke sanksjoner  
som vil være aktuelle mot overtrederne, jf. Den 
russiske føderasjons myndighetsforordning  
nr. 625 av 18. august 2008. 

Det føderale fiskeribyrået viste i intervju til at det 
ifølge ny fiskerilovgivning gjeldende fra 1. januar 
2009 forutsettes at avtalen om kvoteandeler sies 
opp ved annen gangs overtredelse av fiskeri
reglene. Kvoter tildeles for ti år om gangen, og 
fiskeritillatelser kan inndras for ti år (jf. den  
russiske loven om administrative overtredelser og 
den russiske straffeloven). Ifølge Det føderale  
fiskeribyrået vil en slik inndragning i realiteten 
føre til at den kommersielle virksomheten enten 
opphører, eller at den blir betydelig begrenset. 

Den russiske Riksadvokaten viste til at det  
eksisterer et korrupsjonsproblem i russiske 
organer som driver kontroll med levende marine 
ressurser. Riksadvokaten har avdekket at aktuelle 
tjenestepersoner har tillatt overtredelser, og at 
avdekkede overtredelser av fiskeriregelverket har 
blitt fortiet. Gjennom Det russiske statsadvokat
embetets tilsynsfunksjoner har man viet særlig 
oppmerksomhet til forebygging av korrupsjon 
blant kontrollmyndighetene, og det er gitt påbud 
om at ledelsen hos kontrollmyndighetene må få 
bukt med denne typen overtredelser. 

Samarbeid mellom aktuelle norske og  3.3 
russiske myndigheter  
I parallellrevisjonen pekte den norske Riksrevi
sjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon 
på betydningen av økt samarbeid mellom norske 
og russiske myndigheter innen lov og 
regelverks arbeidet. Dette ble også påpekt under 
34. sesjon i fiskerikommisjonen i 2005. På denne 
sesjonen ble det også vedtatt å opprette et under
utvalg under Det permanente utvalg for forvalt
nings og kontrollspørsmål på fiskeri sektoren. 
Underutvalget skal utarbeide tiltak for å bedre 
kontrollen og sikre bruken av straffetiltak ved 
brudd på nasjonale fiskeribestemmelser i 
Barentshavet og Norske havet. I tillegg til repre
sentanter fra norsk og russisk fiskeriforvaltning, 
Kystvakten og grense tjenesten under Den føde
rale sikkerhetstjenesten (FSB), skal represen
tanter fra norske og russiske politi og påtale
myndigheter, tollmyndigheter og skattemyndig
heter delta. 

Det ble ikke gjennomført noe møte mellom 
norske og russiske politi og påtalemyndigheter 
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verken i underutvalget eller på annet nivå i 2006 
eller i 2007. 

Det ble avholdt et seminar om bekjempelse av 
ulovlig fiske i Norge i juni 2008 med deltakere 
fra norske og russiske rettshåndhevende myndig
heter og kontrollmyndigheter. Partene diskuterte 
ulike former for samarbeid mellom Norge og 
Russland, med særlig vekt på samarbeidet 
mellom de rettshåndhevende myndighetene. Det 
var også enighet om å etablere tettere kontakt 
mellom de to landenes kontroll og rettshånd
hevende myndigheter. 

Det ble avholdt et møte i underutvalget i andre 
halvdel av 2008 der det møtte representanter for 
blant annet norske og russiske rettshåndhevende 
myndigheter. På møtet ble det orientert om  
arbeidet til de etatene som var til stede. 

Det ble også avholdt et møte i underutvalget i 
begynnelsen av 2009 med representanter fra blant 
annet norske og russiske politimyndigheter og det 
russiske statsadvokatembetet. Partene drøftet 
blant annet hvilke sanksjoner som i hvert land 
kan tas i bruk ved overtredelser av fiskerilov
givningen. Russiske myndigheter orienterte om 
strafferettslig forfølgelse og administrativt ansvar 
ved brudd på fiskeribestemmelsene. Russisk part 
informerte også om avgrensninger av politiets og 
påtalemyndighetenes fullmakter og om enkelte 
krav til dokumenter som bevismateriale ved over
levering av saker til rettsinstansene. 

Norske og russiske myndigheter pekte i under
utvalgsmøtet på betydningen av effektivt samar
beid mellom de to landenes politi og 
påtalemyndig heter om blant annet kriminalitet 
innen fiskerisektoren. Det er videre enighet om å 
utrede muligheten for å utarbeide rutiner for 
informasjonsutveksling mellom blant annet 
norske og russiske politi og påtalemyndigheter. 

Både den norske og den russiske Riksadvokaten 
ønsker et tettere samarbeid om blant annet 
fiskeri saker. Representanter for begge Riksadvo
katene understreket i intervju hvor viktig det er 
med direkte relasjoner i dette samarbeidet. Det er 
enighet om å inngå en samarbeidsavtale mellom 
norske og russiske påtalemyndigheter. Det fore
ligger et utkast til en slik avtale fra russisk side, 
men enkelte avklaringer må foretas før det kan 
inngås en avtale.

Norske fiskerimyndigheter opplyste at russiske 
myndigheter ikke har en fastlagt prosedyre for 

formell notifisering ved regelverksendringer  
som har betydning for det bilaterale fiskerisam
arbeidet. Dette har ført til at det har vært vanskelig 
for norske myndigheter å vite hvilke russiske 
regler som gjelder til enhver tid. Når det gjøres 
relevante endringer i det norske regelverket, notifi
serer norske myndigheter (ved Utenriksdeparte
mentet) det russiske utenriks ministeriet formelt om 
dette etter en fastlagt prosedyre. Ifølge Fiskeri og 
kystdepartementet ville en tilsvarende ordning på 
russisk side der det henvises til konkrete endringer 
som er foretatt, gjort det russiske regelverket mer 
tilgjengelig for norske myndigheter. 

Overtredelser3.4 
Det er en utfordring at de to landene ikke har de 
samme tekniske reguleringene for hele utbre
delsesområdet for torsk og hyse, inkludert Fiske
vernsonen ved Svalbard. På 37. sesjon i fiskeri
kommisjonen var det enighet om å opprette en 
arbeidsgruppe for å utarbeide forslag til enhetlige 
og felles tekniske reguleringer, inkludert bestem
melser om maskevidde og minstemål for fiske på 
fellesbestander i Barentshavet og Norskehavet. 
Det var enighet om at det i et begrenset omfang 
kan foreslås ensartede og felles tekniske regule
ringer for ulike fangstområder, som må angis 
med geografiske koordinater. Arbeidsgruppens 
rapport skulle etter planen legges fram for fiskeri
kommisjonen på 38. sesjon høsten 2009.

Russiske fiskerimyndigheter ved Det føderale  
fiskeribyrået opplyser at det foreligger informa
sjon fra russiske fiskere om at de blir oppbrakt av 
norsk Kystvakt for forseelser som etter Fiskeri
byråets vurdering er av mindre alvorlig karakter. 
Et eksempel er mangelfull innmelding til norske 
fiskerimyndigheter når fartøy går inn og ut av 
norsk økonomisk sone. 

Ifølge den norske Riksadvokaten og Kystvakten vil 
fartøyene bare bli oppbrakt dersom det er strengt 
nødvendig. Russiske fiskefartøy får mange advars
ler, noe som skyldes at de ikke rapporterer til 
norske myndigheter om sine aktiviteter i Fiske
vernsonen ved Svalbard som forutsatt. Når det 
gjelder alvorlige overtredelser, viser statistikken til 
den norske Kystvakten at totalt 31 fartøy ble 
anmeldt i 2007. 23 av disse fartøyene var norske 
og ett var russisk, mens resten var fra øvrige nasjo
ner. I tillegg ble 19 fartøy oppbrakt. Blant disse var 
ett norsk, to britiske, fire islandske og sju russiske 
fartøy. Den norske Riksadvokaten opplyser at det 
ikke foreligger grunnlag for å tro at Kystvakten har 
en annen og lavere anmeldelsesterskel for russiske 
virksomheter enn øvrige nasjoners fiskefartøy. 
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Rammebetingelsene for gjennomføringen av 4  
norske og russiske forskningstokt

Norge og Russland forplikter seg til det  
bilaterale havforskningssamarbeidet gjennom 
forskningsprogrammer som vedtas av fiskeri
kommisjonen. I forskningsprogrammene inngår 
både nasjonale aktiviteter og forskningsaktivi
teter som forskerne skal gjennomføre i samarbeid 
med den andre parten.

Tabell 1 viser at Havforskningsinstituttet i årene 
2006–200915 gjennomførte alle de planlagte 
toktene som instituttet skulle gjennomføre alene, 

15) Per juni 2009.

og som inngikk i beregningen og kartleggingen 
av bestandene torsk, hyse og lodde. Disse toktene 
krever ikke tilgang til Russlands eksklusive  
økonomiske sone (RØS). 

Tabell 2 viser at Havforskningsinstituttet ikke 
gjennomførte alle samarbeidstoktene med  
russiske forskere i henhold til det felles forsk
ningsprogrammet i noen av årene 2006–2009.17 
For å kunne gjennomføre de fleste av disse 
toktene må norske forskningsfartøy ha tilgang til 
RØS, og russiske fartøy må ha tilgang til norsk 
økonomisk sone (NØS). Dette er fastlagt i forsk
ningsprogrammene. 18

16) Per juni 2009.
17) Tokt som inngikk i beregningen og kartleggingen av bestandene torsk, 

hyse og lodde.
18) Per mars 2009.

Tabell 1 Havforskningsinstituttets forskningstokt 2006–200916 (overstreket rute indikerer at toktet ikke var planlagt for det 
aktuelle året)

Navn på tokt Relevante 
bestander

Geografisk 
område

Gjennomføring 
2006

Gjennomføring 
2007

Gjennomføring 
2008

Gjennomføring 
2009

Torskens gytebestand Torsk (hyse) Gyteområdene 
Troms – Lofoten

Ja Ja Ja Ja

Økosystem-tokt i 
fjorder og langs kysten

Kysttorsk 
(hyse)

Fjordene og 
kysten Varanger–
Møre/Skagerrak

Ja Ja Ja Ja

NESSAR Barentshavet Lodde Barentshavet ved 
polarfronten

Ja Ja

Effekten av seismiske 
undersøkelser

Torsk, kyst-
torsk (hyse)

Kysten av Nord-
Norge

Juni–september

Kilde: Havforskningsinstituttet

Tabell 2 Samarbeidstokt Norge og Russland 2006–200918 (overstreket rute indikerer at tokt ikke var planlagt for det aktuelle 
året)

Navn på tokt Russisk  
samarbeids-
partner

Relevante 
bestander

Geografisk 
område

Krever 
tilgang 
til RØS?

Gjennom-
føring 2006

Gjennom-
føring 2007

Gjennom-
føring 2008

Gjennom-
føring 2009

Vintertokt 
(økosystem-
tokt)

PINRO Torsk, hyse, 
lodde

Barents-
havet, inkl. 
NØS og RØS

Ja Noe  
begrenset  

i RØS

Bare i  
NØS

Noe  
begrenset  

i RØS

Noe  
begrenset  

i RØS

Økosystem-
tokt (høst)

PINRO Lodde (bunn-
fisk-arter)

Norskehavet, 
Barents-
havet, inkl. 
NØS og RØS

Ja Bare i  
NØS

Bare i  
NØS

Bare i  
NØS

Begrenset i 
RØS og NØS

Loddelarve-
tokt

PINRO Lodde Sørlige 
Barents-
havet, inkl. 
NØS og RØS

Ja Bare i  
NØS

Torske-
merking og 
lodde-
observasjon

VNIRO Torsk, lodde Kysten av 
Nord-Norge

Nei Ja Ja

Lodde -  
akustisk tokt 
(vinter)

PINRO Lodde (torsk, 
hyse)

Barents-
havet, inkl. 
NØS og RØS

Ja Bare i  
NØS

Noe  
begrenset  

i RØS

Bare i  
NØS

Kilde: Havforskningsinstituttet
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Det framgår av intervjuer med Havforsknings
instituttet at det er flere årsaker til den mangel
fulle gjennomføringen av toktene. En årsak er at 
Havforskningsinstituttet ved flere anledninger har 
fått avslag på søknadene om å gjennomføre tokt i 
RØS. En annen årsak til den mangelfulle gjen
nomføringen av forskningsprogrammet er ifølge 
Havforskningsinstituttet at endringer i russisk 
regelverk har gjort det vanskelig for forskerne å 
ta de nødvendige prøvene under toktene i RØS. 
Videre har Havforskningsinstituttet selv besluttet 
å ikke gjennomføre økosystemtoktet høsten 2009 
fullstendig i henhold til det felles forsknings
programmet. 

Tabell 3 gir en oppsummering over alle 
Havforsk ningsinstituttets søknader om adgang til 
RØS per år i perioden 2006–2009.19 Tabellen 
viser at Havforskningsinstituttet fikk flere avslag 
på søknadene om adgang til russisk sone i 2006 
og 2007. I 2008 og 2009 ble en større andel  
søknader godkjent, men fordi antallet søknader 
var lavere, er det vanskelig å si om situasjonen 
har bedret seg. Alle søknadene som ble innvilget 
mellom 2007 og 2009, ble innvilget med begrens
ninger, enten geografiske eller utstyrsmessige. 
Nedgangen i antall søknader fra norsk side er 
ifølge Havforskningsinstituttet ikke direkte rela
tert til vanskelighetene med å få tilgang til RØS. 
Nedgangen skyldes blant annet at flere forsk
ningsoperasjoner har blitt samlet på ett tokt 
framfor å være spredt på flere tokt. Havforsk
ningsinstituttet er likevel av den oppfatning at det 
er vanskelig å framskaffe den informasjonen som 
kreves i søknadene til russiske myndigheter 
innenfor de tidsfristene som gjelder. Utenriks
departementet opplyste at russiske myndigheter i 
liten grad har gitt utfyllende begrunnelser for 
avslagene på søknadene. 
20

I sesjonene i fiskerikommisjonen er partenes 
adgang til hverandres økonomiske soner for å 
drive forskning blitt diskutert flere ganger. 

19) Inkludert søknader for tokt som er relevante for beregning og kartleg-
ging av andre bestander enn torsk, hyse og lodde.

20) Til og med juni 2009.

Partene har erklært at de vil fortsette arbeidet  
for å forenkle prosedyren for å utstede slike  
tillatelser.21 Det føderale fiskeribyrået i Russland 
opplyste i intervju at de sammen med andre 
involverte føderale myndigheter har truffet tiltak 
for å løse situasjonen med å gi norske forsknings
fartøy adgang til Russlands økonomiske sone. 
Fiskeribyrået opplyste at det diskuteres å treffe 
ytterligere tiltak for å forenkle koordineringen og 
beslutningsprosessen. 

I 2006 og 2007 førte finansielle problemer ved 
det russiske havforskningsinstituttet PINRO til at 
instituttet ikke kunne oppfylle sine forpliktelser  
i det felles forskningsprogrammet fullt ut.  
I intervju med PINRO framgikk det at instituttets  
økonomiske situasjon hadde bedret seg, og at 
instituttet gjennomførte det planlagte programmet 
i 2008. 

I intervju oppga PINRO videre at instituttet er til
freds med gjeldende regler for å gi russiske fartøy 
adgang til norsk økonomisk sone. Det føderale 
fiskeribyrå og PINRO bekreftet at russisk side 
praktisk talt aldri har hatt problemer med å få 
godkjent søknader om adgang til norsk økono
misk sone. Det finnes også flere tilfeller der  
søknadene deres har blitt innvilget på kortere tid 
enn forventet. 

Av intervjuer med Havforskningsinstituttet og 
PINRO framgår det at mangelfull gjennomføring 
av forskningsprogrammene er med på å øke  
usikkerheten i bestandsberegningene av torsk og 
hyse. Dette svekker kvaliteten på rådene til for
valtningen og vanskeliggjør forvaltningens 
beslutninger om størrelsen på totalkvoten (TAC). 
Dette gjelder særlig dersom man ikke får gjen
nomført tokt i henhold til planene flere år på rad.

Havforskningsinstituttet understreket i intervju at 
bestandsvurderinger baseres på to hovedkilder, 
fangststatistikk og data fra forskningstokt. Hvis 
det er usikkerhet i én av disse kildene, vil kvali
teten på bestandsanslagene reduseres. 

21) Protokoll fra 37. sesjon i fiskerikommisjonen.

Tabell 3 Søknader om tilgang til RØS og utfall 2006–2009

Norske søknader for tokt i RØS Antall 2006 Antall 2007 Antall 2008 Antall 200920 Total 2006–2009

Godkjent uten begrensninger 2 0 0 0 2

Godkjent med begrensninger (utstyr/område) 3 2 2 1 8

Avslag (direkte avslag eller ikke svar) 3 4 0 1 8

Total 8 6 2 2 18

Kilder: Utenriksdepartementet og Havforskningsinstituttet
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for revisjonshandlingene gjennomført av Den norske Riksrevisjon og Den russiske føderasjons riksrevi
sjon i 2008 som et ledd i oppfølgingen av parallellrevisjonen av forvaltningen av de levende marine  

ressursene i Barentshavet og Norskehavet 

24. mai 2009                                             Norge

I. Generelle bestemmelser

Artikkel 1
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon har i tidsrommet januar–desember 
2008 gjennomført revisjonshandlinger som et ledd i den parallelle oppfølgingsrevisjonen av forvalt
ningen av de levende marine ressursene i Barentshavet og Norskehavet, for å vurdere om tiltak som er 
vedtatt på grunnlag av resultatene av parallellrevisjonen har bidratt til en mer effektiv forvaltning av de 
felles levende marine ressursene i Barentshavet og Norskehavet, og om revisjonen har bidratt til å løse 
problemene med ulovlig fiske og omlasting i disse havområdene.

Revisjonshandlingene er utført i samsvar med Memorandum av 18. juni 2007, strategisk plan av  
11. desember 2007 og operativ plan for 2008 av 29. januar 2008. Enkelte av revisjonsbevisene er inn
hentet i 2009.

Oppfølgingsrevisjonen gjennomføres i tidsrommet 2008–2010. Den norske Riksrevisjonen og Den  
russiske føderasjons riksrevisjon rapporterer årlig om status for hvilke tiltak som er gjennomført i de 
respektive landene og om eventuelle effekter av disse tiltakene.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon tar utgangspunkt i at den parallelle 
oppfølgingsrevisjonen, som skjer innenfor de nasjonale lovverk i henholdsvis Norge og Russland, vil 
bidra til økt effektivitet når det gjelder å løse oppgaver innen overholdelse av lovverk og regjerings
avtaler innen fiskerisektoren. 

Artikkel 2
Den parallelle oppfølgingsrevisjonen har tatt utgangspunkt i bestemmelsene og grunnleggende prin
sipper for revisjon nedfelt av Den internasjonale organisasjonen for høyere kontroll og revisjonsorganer 
(INTOSAI) og Den europeiske organisasjonen for høyere kontroll og revisjonsorganer (EUROSAI). 

Artikkel 3
Objektene for revisjonshandlingene i oppfølgingsrevisjonen var statlige utøvende myndighetsorganer  
på ulike forvaltningsnivåer; ansvarlige ministerier, operative kontrollorganer på området fiskeri og  
bevaring av levende marine ressurser; organer som driver vern av levende marine ressurser; brukere av 
levende marine ressurser; samt andre statlige forvaltningsorganer og organisasjoner som kan ha et  
medvirkende ansvar for å bevare de levende marine ressursene i Barentshavet og Norskehavet. 

Artikkel 4
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon har, basert på revisjonshandlingene 
utført i 2008, hver for seg og på selvstendig grunnlag utarbeidet hver sin rapport om resultatene av til
takene. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon står derfor kun ansvarlig for 
innholdet i sine respektive rapporter.

Vedlegg 2: Resultatprotokoll
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Artikkel 5
Resultatene av den parallelle oppfølgingsrevisjonen viser at det bilaterale fiskerisamarbeidet mellom 
Norge og Russland er positivt og går i retning av å utvides. Selv om det fortsatt finnes enkelte uavklarte 
anliggender, er det norskrussiske fiskerisamarbeidet av stor betydning for forvaltningen og bevaringen 
av de felles levende marine ressurser i Barentshavet og Norskehavet. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon har kommet frem til følgende resul
tater under de avtalte revisjonstemaene som ble undersøkt i oppfølgingen av parallellrevisjonen i 2008:

Tema 1: Samarbeidet mellom norske og russiske fiskerimyndigheter for å analysere informasjon om 
overfiske av torske- og hysekvotene i Barentshavet og Norskehavet i 2006–2008

Felles vurderinger i Memorandumet.
I Memorandumet fra 2007 pekte den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon på 
at det pågår et betydelig overfiske av torsk i Barentshavet og Norskehavet utover de totalkvoter som er 
fastsatt av Den blandete norskrussiske fiskerikommisjon. Norske og russiske myndigheters estimater  
av omfanget av dette var imidlertid ikke omforente, blant annet som følge av at ulike metodiske tilnær
minger ble lagt til grunn. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon under
streket i Memorandumet viktigheten av at det nedsettes en felles norskrussisk arbeidsgruppe for å utar
beide en omforent metodikk for beregning av uttaket og foreta en analyse av informasjon om overfiske 
av kvotene for torsk og hyse i Barentshavet og Norskehavet. 

Felles vurderinger av de oppnådde resultater.
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon er enige om at det fortsatt foregår et 
betydelig fiske av torsk og hyse i Barentshavet utover totalkvotene som er fastsatt av Den blandete 
norskrussiske fiskerikommisjon. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon 
vil samtidig fremheve at overfisket av torsk og hyse i 2008 er betydelig redusert i forhold dataene fra 
2005. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon konstaterer at det i henhold til  
fiskerikommisjonens vedtak er nedsatt en felles norskrussisk analysegruppe som skal utarbeide en 
metodikk for å analysere informasjon om totaluttaket av torsk og hyse i Barentshavet og Norskehavet. 
De to lands riksrevisjoner ser positivt på at man i analysegruppen i all hovedsak har kommet til enighet 
om hvilke data som skal legges til grunn for beregningene av totaluttaket, og hvordan beregningene skal 
foretas.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil peke på at informasjon om 
utkast av fisk ikke benyttes i metodikken for beregning av overfiske. Selv om det kan vise seg vanskelig 
å komme fram til et estimat av denne faktoren, må dette problemet vies større oppmerksomhet. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon merker seg at til tross for at noe 
metodikk er omforent, er estimatene for totaluttaket av torsk og hyse i 2008 ikke omforente. Den  
viktigste uenighet gjelder påliteligheten til beregnede leveranser fra russiske transportfartøy til russiske 
havner. Før innføringen av NEAFCs havnestatsregime var det også uenighet om omfanget av russiske 
transportfartøyers landinger i tredjeland. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riks
revisjon konstaterer at norske og russiske fiskerimyndigheter på enkelte områder har et divergerende syn 
på bestemmelsen av overfiske av største tillatte fangstmengde (TAC). Metoder for vurdering av over
fiske er ikke utarbeidet.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil understreke betydningen av at 
norske og russiske fiskerimyndigheter fortsetter arbeidet med å analysere totaluttaket av torsk og hyse i 
Barentshavet og Norskehavet, slik at det på det 38. fiskerikommisjonsmøte kan framlegges metodikk for 
en samlet analyse av dette uttaket. Det er nødvendig å fortsette arbeidet med å sikre at dataene som 
legges til grunn for beregningene blir mest mulig pålitelige. Arbeidet med å analysere totaluttaket er 
viktig for bestandsvurdering og fastsettelse av TAC.
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Det må påpekes at utveksling av informasjon om turist og fritidsfiske, som man ble enig om på  
33. sesjon i fiskerikommisjonen, ikke har funnet sted. 

Tema 2: Implementeringen av Fiskerikommisjonens vedtak på 33. og 34. sesjon om informasjons-
utveksling knyttet til satellittsporing, omlasting til havs og landinger i tredjelands havner

Felles vurderinger i Memorandumet. 
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon viser til Fiskerikommisjonens 
grunnleggende rolle som det overordnede og ansvarlige organet for forvaltningen av fiskeressursene i 
Barentshavet og Norskehavet, og vil igjen understreke viktigheten av at Fiskerikommisjonens vedtak 
blir overholdt av myndighetene i Norge og Russland.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon konstaterte at enkelte viktige 
vedtak i Fiskerikommisjonen ikke var blitt implementert fullt ut. Det ble pekt på betydningen av at 
vedtak på fiskerikommisjonens 33. og 34. sesjon om informasjonsutveksling knyttet til satellittsporing, 
omlasting og landinger i tredjeland blir implementert. 

Felles vurderinger av de oppnådde resultater.
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon merker seg at innføringen av Den 
nordøstatlantiske fiskerikommisjons (NEAFC) havnestatskontroll fra 1. mai 2007 har stor betydning 
for Norges og Russlands forpliktelser til å utveksle informasjon om landinger av torsk og hyse i tredje
land. De to lands riksrevisjoner merker seg også at reglene for havnestatskontrollen er nedfelt i de nasjo
nale lovgivinger i Norge og Russland. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevi
sjon registrerer at innføringen av havnestatsregimet ifølge foreliggende informasjon synes å ha bidratt til 
en reduksjon av det ulovlige fisket av torsk og hyse i Barentshavet og Norskehavet. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil likevel peke på at havnestats
kontrollen kun vil fungere etter hensikten under forutsetning av at alle medlemslandene overholder sine 
kontrollforpliktelser og at kontrollarbeidet er av god kvalitet. 

De to lands riksrevisjoner vil også vise til at ikke all fisk som landes i tredjeland er omfattet av havne
statsregimet.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon merker seg også at fiskerikommi
sjonens vedtak vedrørende fullstendig og løpende informasjonsutveksling på fartøynivå om omlastinger 
på havet og landinger i tredjeland av arter som utgjør fellesbestander, samt data fra satellittsporing i alle 
områder av Barentshavet og Norskehavet ikke er implementert fullt ut. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil peke på at satellittsporingsinfor
masjon i perioden 2006–2008 ble utvekslet innenfor rammene av et pilotprosjekt. Det er laget et utkast 
til en revidert satellittsporingsavtale som er omforent mellom norske og russiske fiskerimyndigheter.  
Det gjenstår imidlertid uenighet i spørsmålet om å bestemme systemets virksomhetsområde. De tekniske 
vilkår for informasjonsutveksling er omforent, imidlertid finner de Den norske Riksrevisjonen og Den 
russiske føderasjons riksrevisjon det utilfredsstillende at den fullstendige informasjonsutvekslingen ikke 
ble vedtatt videreført i 2008.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil vise til at ulovlig omlastings
aktivitet fortsatt er et uløst problem i fisket i Barentshavet og Norskehavet. 

Informasjon på fartøysnivå om omlastninger på havet og landinger i tredjelands havner er ikke blitt fore
lagt i fullt monn. Format og omfang av den informasjon som skal framlegges, samt prosedyrespørsmål, 
er til omforening.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon understreker at tiltakene som er 
truffet av Fiskerikommisjonen for å sikre god og fullstendig utveksling av informasjon, er viktige for å 
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bekjempe ulovlig fiske i Barentshavet og Norskehavet, og at det er nødvendig å sikre at disse blir gjen
nomført. 

Tema 4: De lovmessige og straffeprosessuelle utfordringene knyttet til anvendelsen av sanksjoner ved 
overtredelser av fiskeriregelverket

Felles vurderinger i Memorandumet. 
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon er enige om at et godt og adekvat 
regelverk med tilstrekkelige sanksjonsmuligheter som gjelder i alle farvann hvor staten har kyststats 
eller flaggstatsjurisdiksjon, er en viktig forutsetning for behørig forvaltning av felles levende marine  
ressurser. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon konstaterte at det er betydelige for
skjeller mellom det norske og det russiske lov og regelverket på fiskeriområdet. Partene fremhevet i 
denne sammenheng betydningen av at norske og russiske myndigheter styrker erfarings og kunnskaps
utvekslingen.

Den norske Riksrevisjonens resultater. 
Den norske Riksrevisjonen pekte i parallellrevisjonen på at fiskeriforvaltningen i Norge i all hovedsak 
har et godt og uttømmende regelverk med adekvate sanksjonshjemler. Det fantes imidlertid ikke tilstrek
kelig hjemmelsgrunnlag til å sikre en effektiv bevisinnhenting og eventuell sanksjonering i omsetnings
leddet.

Den norske Riksrevisjonen konstaterer at disse begrensningene er utbedret gjennom ny lov om forvalt
ning av viltlevande marine ressursar (havressursloven) som trådte i kraft 1. januar 2009. Loven hjemler 
en bredere virkemiddelbruk innen ressurskontroll og gir større mulighet til å sanksjonere mot over
tredere gjennom innføringen av et administrativt lovbruddsgebyr. 

Økt bruk av lovbruddsgebyr kan gi et redusert behov for å gå til anmeldelse av mindre alvorlige over
tredelser. Den norske Riksrevisjonen vil peke på viktigheten av at anvendelsen av lovbruddsgebyret blir 
ensartet. Den norske Riksrevisjonen vil følge opp hvilken effekt innføringen av lovbruddsgebyret har for 
utviklingen i antall anmeldelser og behandlingen av disse hos norsk politi og påtalemyndighet, samt for 
bruken av administrative sanksjoner mot utenlandske fartøy og foretak.

Den russiske føderasjons Riksrevisjons resultater. 
I Memorandumet fra 2007 konstateres det at russisk lovgiving mangler hjemler som gir mulighet for å 
anvende straffetiltak mot nasjonale fartøy som har brutt internasjonale reguleringsbestemmelser og 
reguleringsbestemmelser i andre lands soner, samt direkte straffetiltak for overtredelser som russiske 
brukere av levende marine ressurser begår utenfor de farvann som ligger under Russlands jurisdiksjon. 
Russisk lovgiving mangler en definisjon av begrepet "stor skade". De sanksjoner som anvendes mot 
lovovertrederne står ikke i forhold til den ulovlige økonomiske gevinst som overtrederne får eller kunne 
ha fått under bestemte forhold. 

Den russiske føderasjons Riksrevisjon pekte i parallellrevisjonen på en rekke lovgivingsmessige og 
straffeprosessuelle problemer i forbindelse med anvendelse av sanksjoner ved brudd på lovgivingen i 
fiskerisektoren, herunder i forbindelse med at lover og regler er mangelfulle. En rekke lover og regler 
som bidrar til utvikling og normalisering av den måten fiskerisektoren fungerer på, er ikke vedtatt. 

Den russiske føderasjons regjering har vedtatt forordning nr. 625 av 18. august 2008 "Om fastsettelse av 
størrelse på skade som er forvoldt marine biologiske ressurser og som regnes som stor skade". 

Russisk lovgiving mangler foreløpig regler som gir mulighet for å anvende straffetiltak mot nasjonale 
fartøy som har begått brudd på internasjonale reguleringsbestemmelser.
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Det er fortsatt slik at hele ansvaret for avdekkede lovovertredelser i det vesentlige legges på de direkte 
utøverne (fysiske personer, i siste instans fartøyenes kapteiner), og ikke på eierne eller virksomhetenes 
ledelse.

Inndragning (av redskap, fartøy, båter), som i Russland er et ekstra straffetiltak i henhold til Den  
russiske føderasjons straffelov og Den russiske føderasjons lov om administrative lovovertredelser, 
anvendes ikke i behørig omfang. 

Spørsmålet om kontroll av virksomheten til fartøyer som driver mottak og transport av fangster av 
levende marine ressurser i Russlands eksklusive økonomiske sone (RØS) er ikke i tilstrekkelig grad 
regulert ved lovverk.

Den russiske føderasjons riksrevisjon viser til at mangelen på nødvendige juridiske hjemler åpner for å 
tolke og anvende lovverket vilkårlig. 

Felles vurderinger av de oppnådde resultater. 
Undersøkelsene viser at det fortsatt er betydelige forskjeller mellom det norske og det russiske lov og 
regelverket på fiskeriområdet. Dette gjelder både med hensyn til hva lov og regelverket omfatter, det 
geografiske dekningsområdet og hvilke sanksjonsmuligheter det hjemler. Den norske Riksrevisjonen og 
Den russiske føderasjons riksrevisjon vil derfor igjen framheve betydningen av at norske og russiske 
myndigheter videreutvikler lov og regelverket på området samt styrker erfarings og kunnskapsutveks
lingen. 

Virksomheten til organiserte kriminelle grupper er av internasjonal og grenseoverskridende art, og det er 
spesielt aktuelt å utvikle det internasjonale samarbeidet mellom befullmektigete organer i Norge og 
Russland i kampen mot nevnte forbrytelser.

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon ser positivt på de kontaktene som 
er etablert mellom de to lands Riksadvokater samt rettshåndhevende myndigheter fra begge land i blant 
annet Underutvalget under Det permantente utvalg for forvaltnings og kontrollspørsmål på fiskeri
sektoren. Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons riksrevisjon vil peke på viktigheten av 
at dialogen og samarbeidet mellom norske og russiske politi og påtalemyndigheter videreutvikles og 
styrkes. 

Tema 6: Rammebetingelsene for gjennomføringen av norske og russiske forskningstokt. 

Felles vurderinger i Memorandumet. 
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons Riksrevisjon pekte i Memorandumet fra 2007 
på at gjennomføring av vitenskapelige tokt er en nødvendig forutsetning for å skaffe tilveie pålitelige 
vurderinger av fellesbestandenes tilstand og for å utarbeide det vitenskapelige grunnlaget for fastsettelse 
av kvoter for et bærekraftig og rasjonelt fiske.  Forskere fra både Norge og Russland hadde problemer 
med å få gjennomført sine forskningstokt som planlagt i 2004–2005.

Den norske Riksrevisjonens resultater.
Den norske Riksrevisjonens undersøkelse viser at norske forskere har gjennomført alle planlagte nasjo
nale tokt for torsk, hyse og lodde i perioden 2006–2008 samt første halvår av 2009. Undersøkelsen viser 
videre at Havforskningsinstituttet ikke i fullt monn har fått gjennomført de planlagte samarbeidstoktene 
med russiske forskere. I 2006 og 2007 fikk norske havforskere kun gjennomført enkelte samarbeidstokt 
som planlagt i Russlands eksklusive økonomiske sone (RØS), noe som skyldtes at den russiske part 
nektet tilgang til RØS, og at tillatelser ble gitt med begrensninger. I 2008 fikk norske forskere tillatelse 
til å gjennomføre begge de planlagte toktene i RØS. For 2009 har det per første halvår blitt gitt ett 
avslag og én innvilgelse med begrensninger.

Den russiske føderasjons Riksrevisjons resultater.
Mens de tildelte kvotene for torsk og hyse i Barentshavet og andre valutatunge arter av levende marine 
ressurser i praksis ble oppfisket fullt ut, har "PINRO" og "VNIRO" i 2006–2007 ikke gjennomført 53 
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forskningstokt og andre planlagte virksomheter. Dette utgjør over en tredjedel av det totale omfanget, 
mens 166 av 226 planlagte forskningsekspedisjoner ble gjennomført fullt ut eller delvis, noe som utgjør 
kun 73.5 %. Dette vitner om en ineffektiv organisasjon av arbeidet med gjennomføring av forsk
ningstokt og finansiering av organisasjonenes virksomhet.

I 2006–2007 ble russiske forskningsorganisasjoners forskningstokt i Barentshavet og Norskehavet  
finansiert av budsjettmidler og inntekter fra salg av kvoter til fiske (fangst) av levende marine ressurser 
som organisasjonene ble tildelt for fiske i forsknings og kontrolløyemed.

I forbindelse med at Føderal lov av 3. desember 2008 "Om endringer i Føderal lov "Om fiske og  
bevaring av marine biologiske ressurser"" ble vedtatt, vil forskningsorganisasjoner som driver fiske i 
forsknings og kontrolløyemed fra 2009 bli nødt til å destruere praktisk talt all den fisk de fanger pga. 
mangel på moderne forskningsfartøy, noe som kan føre til ikke bare reduserte inntekter for instituttene 
fra salg av levende marine ressurser og produkter av disse, men også til ytterligere bruk av budsjett
midler som de er blitt tildelt, til transport, lagring og destruksjon av levende marine ressurser som er 
egnet til produksjon av fiskeprodukter til konsum.

Felles vurderinger.
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons Riksrevisjon viser til at forskere fra både Norge 
og Russland i 2006–2008 har hatt problemer med å få gjennomført sine forskningstokt som planlagt. 
Det erkjennes at denne situasjonen er utilfredsstillende ettersom gjennomføringen av toktene er nød
vendig for å kunne utarbeide pålitelige bestandsestimater og vitenskapelig funderte kvoteanbefalinger.

Artikkel 6
Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons Riksrevisjon vil videreføre oppfølgingen av 
parallellrevisjonen som vedtatt i den strategiske planen. 

Den norske Riksrevisjonen og Den russiske føderasjons Riksrevisjon anser ressurskontrollen for å  
være et svært viktig virkemiddel for å bekjempe ulovlig fiske, og har som ledd i den videre opp
følgingen blant annet involvert riksrevisjonene på Færøyene, på Island, i Nederland, Spania og  
Storbritannia for å få bistand til å innhente informasjon om de respektive lands ressurskontrollarbeid, 
herunder overholdelsen av NEAFCs krav til kontroll innenfor havnestatsregimet.  

Utferdiget 24. mai 2009, i to eksemplarer, hvert av dem på norsk og russisk, der hver av tekstene har 
samme gyldighet.

For den norske Riksrevisjonen  For Den russiske føderasjons Riksrevisjon

Helge Strand Østtveiten  Mikhail V. Odintsov 
Ekspedisjonssjef Riksrevisor 
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